

## १.१ पृष्ठभूमि

नेपाल सरकारले मिति २०७३ फाल्गुण २७ गते गरेको स्थानीयतहहरूको घोषणामा साविक छिन्ताङ, खोकु र आँखिसल्ला गाविसहरूलाई समेटेर यस सहिदभूमि गाउँपालिकाको स्थापना भएको हो । जसमा ७ वटा वडा संख्या कायम भएको छ । जननिर्वाचित प्रतिनिधिहरूको प्रथम गाउँसभाले यस गाउँपालिकाको नाम संशोधन गर्ने सिफारिस गरे बमोजिम संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालयको निर्णय अनुसार मिति २०७४/०९/२४ गते नेपाल राजपत्रमा “सहिदभूमि”नाममा प्रकाशन भए पछि सोही नाम कायम भएको छ । ९९.५५ वर्ग कि.मी. क्षेत्रफल रहेको यस गाविसको जनसंख्या २०६८ सालको जनगणना अनुसार १८७६० जना रहेको छ । हाल यसको केन्द्र साविक खोकु गाविसको पिप्लेलाई तोकिएको छ । विविधतायुक्त सहिदभूमि गाउँपालिका मार्गा पोखरीबाट उत्तरतर्फबाट कटुजे खोला हुँदै नकुवा भएर मुगा खोलाबाट अरुण नदी सम्म र मार्गापोखरी दक्षिणतर्फबाट अँधेरी खोला हुँदै फोड्सुवा खोला, अरुण र तमोर नदी हुँदै त्रिवेणीको खोक्वालुङ्ग (खुवालुङ्ग) सम्म फैलिएको छ । अरुण र तमोर नदी तथा मार्गा पोखरीले घेरिएको यस गाउँपालिकाको पूर्वमा धनकुटा न.पा., पश्चिममा उदयपुर, सुनसरी र भोजपुर जिल्ला, उत्तरमा पाखीवास न.पा. र दक्षिणमा साँगुरीगढी गाउँपालिका रहेको छ । उत्तरबाट क्रमशः दक्षिणतर्फ ढल्केको यो गाउँपालिका पहाडी क्षेत्रमा पर्दछ । गाउँपालिकाका अधिकांश भूभाग दक्षिणी कोणमा ढल्केका छन् । यसकारण यस गाउँपालिकाका प्रायजसो सबै स्थानमा बस्ती विकास भएका छन् । यसका धेरै स्थानमा खेतीयोग्य जमीनहरू छन् । पहाडी भू-भाग भएकाले यहाँ धान भन्दा अन्य बालीहरू जस्तै गहुँ, मकै, कोदो बढी उत्पादन हुने गर्दछन् । यसैगरी मौसम अनुसारका तरकारी, फलफुल, तेलहन र दलहन उत्पादन हुने गर्दछन् । यो गाउँपालिका २६.९९ डिग्री उत्तरी अक्षांशमा र ८७.२१ डिग्री पूर्वी देशान्तरमा अवस्थित छ । यसैगरी यो गाउँपालिकाको जनघनत्व प्रति व.कि.मि. १९० जना रहेको छ ।

## १.२ अवस्थित

अरुण र तमोर तथा मार्गा पोखरीले घेरिएको यस गाउँपालिकाको पूर्वमा धनकुटा नगरपालिका, पश्चिममा उदयपुर, सुनसरी र भोजपुर जिल्ला, उत्तरमा पाखीवास नगरपालिका र दक्षिणमा साँगुरीगढी गाउँपालिका रहेको छ । गाउँपालिका निर्माणका क्रममा साविकको छिन्ताङ ८ र ९ लाई वडा नं १, छिन्ताङ ५, ६ र ७ लाई वडा नं २, छिन्ताङ १, २, ३ र ४ लाई वडा नं ३, खोकु १ देखि ५ लाई वडा नं ४, खोकु ६ देखि ९ लाई वडा नं ५, आँखिसल्ला ३ देखि ८ लाई वडा नं ६ र आँखिसल्ला १, २ र ९ लाई वडा नं ७ बनाइएको हो । यसरी यी तीनवटा ग.वि.स लाई मिलाएर सहिदभूमि गाउँपालिका बनाइएको हो । यसरी यस गाउँपालिकामा जम्मा ७ वटा वडाहरू रहेका छन् ।

## १.३ सिमाना

अरुण र तमोर तथा मार्गा पोखरीले घेरिएको यस गाउँपालिकाको पूर्वमा धनकुटा नगरपालिका, पश्चिममा उदयपुर, सुनसरी र भोजपुर जिल्ला, उत्तरमा पाखीवास नगरपालिका र दक्षिणमा साँगुरीगढी गाउँपालिका रहेको छ ।

## १.४ क्षेत्रफल

सहिदभूमि गाउँपालिकाको क्षेत्रफल ९९.५५ वर्ग किलोमिटर रहेको छ । यसको धेरै भूभाग पहाड, भिर र पाखाले ढाकेको छ । यसको पूर्वतिर रहेको घुमाउने (नाउवारिखा) डाँडा यसको सबैभन्दा अग्लो पहाड हो, जसको उचाई समुन्द्र सतह देखि १६६१ मिटर रहेको छ । भने सबैभन्दा होचो भूभाग त्रिवेणीको खुवालुङ्ग रहेको छ, जसको उचाई समुन्द्र सतहदेखि १५८ मिटर रहेको छ ।

## १.५ वडा विभाजन

नयाँ वडा नं	समावेस भएका साविकका गाविसहरू	साविकका वडा नं	हालको वडा केन्द्र
१	छिन्ताड	८,९	
२	छिन्ताड	५,६,७,	साम्बुगाउँ
३	छिन्ताड	१,२,३,४	पन्चकन्य बजार
४	खोकु	१-५	साततले
५	खोकु	६-९	चारठाँटी
६	आँखीसल्ला	३,८	थलथले बजार
७	आँखीसल्ला	१,२,९	चाम्चा

श्रोत :- गाउँपालिका, स्थानीय तहको सिमा निर्धारण आयोगको प्रतिवेदन र नेपाल राजपत्र, २०७३

## १.६ सहिदभूमि गाउँपालिकाको जम्मा घरधुरी तथा जम्मा जनसंख्याको विवरण

जम्मा घरधुरी	जम्मा जनसंख्या	पुरुष	महिला
३८७६	१८७६०	८९३१	९८२९

श्रोत : राष्ट्रिय जनगणना, २०६८ र स्थानीय तह सिमा निर्धारण आयोग प्रतिवेदन, २०७४

## १.७ स्थानीय चाडपर्व तथा जात्रा र मेलाहरूको विवरण

क्र.स.	चाडपर्व/जात्रा	मनाइने महिना	तिथि	मनाउने जातजाति
१	पापानी(वाढाडमी)	मङ्सिर	पूर्णिमा	राई/किरात
२	सिरुवा(बैशाखी)	बैशाख	पूर्णिमा	राई/किरात
३	न्वांगी	भदौ	पूर्णिमा	राई/किरात
४	मारुनी नाच(सरस्वती)	मङ्सिर		राई/किरात
५	दशैं	असोज	नौरथा	हिन्दुहरू
६	सोह श्राद्ध	असोज	पूर्णिमा देखि औंशी सम्म	हिन्दुहरू
७	तिहार	कार्तिक	कृष्णपक्ष	हिन्दुहरू
८	तिज	भाद्र	पंचमी	हिन्दुहरू
९	कुशेऔंशी	भाद्र कृष्णपक्ष	औंशी	हिन्दुहरू
१०	कृष्णअष्टमी	भाद्र	कृष्णपक्षको अष्टमी	हिन्दुहरू
११	जनैपूर्णिमा	श्रावण	पूर्णिमा	हिन्दुहरू

१२	नागपंचमी	श्रावण	पंचमी	हिन्दुहरु
१३	साउने संक्रान्ती	श्रावण	श्रावण १ गते	हिन्दुहरु
१४	चैते दशैं	चैत्र	नौरथा	हिन्दुहरु
१५	माघे संक्रान्ती	माघ	माघ १ गते	हिन्दुहरु
१६	हरिबोधनी एकादशी	कार्तिक	एकादशी	हिन्दुहरु
१७	बत्ति बाल्ने औंशी	मङ्सिर	औंशी	हिन्दुहरु
१८	बुद्ध जयन्ति	बैशाख	पूर्णिमा	हिन्दुहरु
१९	महाशिवरात्री	फाल्गुन	प्रतिपदा	हिन्दुहरु
२०	स्वस्थानी व्रत	माघ	पूर्णिमा	हिन्दुहरु

श्रोत : स्थलगत सर्वेक्षण २०७४ अनुसार

१.८ पर्यटकीय स्थलहरुको विवरण(धार्मिक/ऐतिहासिक/पुरातात्विक) :

क्र.स.	पर्यटकीय स्थलहरुको नाम	बडा	टोल	स्थलको महत्व	दैनिक औसतमा आउने पर्यटकीयहरुको संख्या
१	छिन्ताङ जाल्पादेवी मन्दिर देवीथान	३	मूलगाउँ	धार्मिक	३०-५०
२	पन्चकन्य सहिदपार्क	३	पन्चकन्य	पर्यटकीय	४०-५०
३	पाताल सहिद स्मारक पार्क	२/३	झन्डी गढी	पर्यटकीय	निर्माणाधीन
४	साकेवा थान	३	च्याब्रुङ	धार्मिक	-
५	त्रिवेणी गणेश मन्दिर	१	त्रिवेणी दोभान	पर्यटकीय	७०-८०
६	शिव पंचायान मन्दिर	१	सफईटार	धार्मिक	निर्माणाधीन
७	झ्यालढुंगा गुफा	१	गुर्धुम	ऐतिहासिक	निर्माणाधीन
८	पुडठुङ झरना	१	हाङगुवा	ऐतिहासिक	निर्माणाधीन
९	सेलेले झरना	२	बर्खा छेउ	ऐतिहासिक	निर्माणाधीन
१०	लेमलेमा गुफा	२	पाताल छेउ	ऐतिहासिक	निर्माणाधीन
११	घुमाउने डाँडा	६	चिसापानी	पर्यटकीय	१०-२५
१२	सिद्धथान मन्दिर	६	चिसापानी	धार्मिक	१०-२५
१३	टप्पुदेवी मन्दिर	७	चाम्चा	धार्मिक	५-१०
१४	तमोर नदि	७	दक्षिणी सिमा	पर्यटकीय	-
१५	माङघरेरी	६	थलाखाम	ऐतिहासिक	-
१६	चोपलुङ	६	भन्ज्याङ	दृश्यअवलोकन	-
१७	ढुकुरसिंह	४/५	खोकुभरी	धार्मिक	-

१८	चेम्सुङ डाँडा	५	खोकु	ऐतिहासिक	-
१९	युवाराजा डाँडा	५		ऐतिहासिक	-
२०	सोलुङ्गे डाँडा	४		ऐतिहासिक	-
२१	साततले डाँडा	४		ऐतिहासिक	-
२२	खोकु सुन्तला बगैचा	४		पर्यटकीय	५-१०

## १.९ हालको वडा अनुसार घरधुरी तथा जनसंख्याको विवरण

हालको वडा नं	घर परिवार संख्या	पुरुष	महिला	जम्मा	क्षेत्रफल(वर्ग कि.मी.)	जनघनत्व(प्रति वर्ग कि.मी.)
१	५६४	१४४६	१५५३	२९९९	१७.२५	१७४
२	६१४	१४९८	१६६४	३१६२	१८.९७	१६७
३	६४४	१५५२	१६६६	३२१८	१०.४५	३०८
४	४६४	९६३	१११७	२०८०	९.३५	२२२
५	३६२	८८१	९५४	१८३५	१२.२९	१४९
६	७२८	१४६२	१६९४	३१५६	१७.९५	१७६
७	५००	११२९	११८१	२३१०	१२.१८	१९०
जम्मा	३८७६	८९३१	९८२९	१८७६०	९८.४४	१३८६

श्रोत : केन्द्रीय तथ्यांक विभाग राष्ट्रिय जनगणना २०६८ अनुसार

## १.१० खेतीयोग्य जमिन र सिंचित क्षेत्रफलको विवरण

क्र.स.	विवरण	क्षेत्रफल(हे.मा)	कैफियत
१	खेतीयोग्य जमिन	४२५८.२७	
२	खेति गरिएको जमिन	३०६०.४५	
३	कुल सिंचित क्षेत्रफल	१९६५.७८	

यस सहिदभूमि गाउँपालिकाका अध्यक्ष श्री मनोज राईज्यूबाट प्रस्तुत गरिएको आ.ब.

२०७७/७८ को नीति तथा कार्यक्रम

उपस्थित सम्पूर्ण गाउँसभाका सदस्यज्यूहरु,

१. सम्पूर्ण विश्व नै कोभिड-१९ (कोरोना भाईरस) महामारीको चपेटामा परिरहेको चुनौतीपूर्ण र असहज अवस्थामा आज यस सहिदभूमि गाउँपालिकाको छैठौँ गाउँसभामा चौथो आर्थिक वर्षको नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न लागि रहेको छु । यस अवसरमा संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र स्थापना गर्नको लागि जनआन्दोलन तथा सशस्त्र संघर्षको दौरानमा जीवन बलिदान गर्ने सहिदभूमि गाउँपालिका र देशभरका ज्ञात अज्ञात महान सहिदहरु प्रति भावपूर्ण श्रद्धान्जली अर्पण गर्दछु ।
२. कोभिड -१९ (कोरोना भाईरस) महामारीका कारण हाम्रो नेपाल लगायत विश्वभर लाखौँ मानिसको ज्यान गईसकेको छ र लाखौँ मानिस संक्रमित छन् । यसरी कोरोना भाईरसका कारण ज्यान गुमाउनु हुने सम्पूर्णमा भावपूर्ण श्रद्धान्जली अर्पण गर्दै उपचाररत सम्पूर्ण दिदीबाहिनी तथा दाजुभाइहरुको शीघ्र स्वास्थ्य लाभको कामना गर्दछु । यस जोखिमपूर्ण परिस्थितिमा अग्रपङ्क्तिमा रहेर सेवा गर्ने स्वास्थ्यकर्मी, सुरक्षाकर्मी, कर्मचारी र जनप्रतिनिधि लगायत सम्पूर्णलाई म आदरसाथ उच्च प्रशंसा गर्दछु ।
३. यस सहिदभूमि गाउँपालिकाले कोभिड-१९ (कोरोना भाईरस) को संक्रमण रोकथाम तथा नियन्त्रणका लागि चालेको कदममा पूर्ण साथ दिनुहुने सबैप्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछु । महामारीको संक्रमण रोकथाम तथा नियन्त्रण र राहत वितरणमा नगद तथा जिन्सी लगायत विभिन्न सहयोग उपलब्ध गराउनुहुने राजनीतिक दल, कार्यालयहरु, विभिन्न संघ संस्था र व्यक्तित्वहरुलाई हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्छु ।
४. नेपाल सरकारले तय गरेको “समृद्ध नेपाल : सुखी नेपाली” भन्ने राष्ट्रिय आकाङ्क्षालाई सार्थक रूप प्रदान गर्न तथा सहिदभूमि गाउँपालिकामा सामाजिक न्याय सहितको समग्र विकास गर्नका लागि दीर्घकालीन सौँचका रूपमा “सहिदभूमिको समृद्धि : शिक्षा, स्वास्थ्य, पर्यटन र कृषि” भन्ने मूल नारालाई अबलम्बन गरिनेछ ।
५. “सामाजिक, सांस्कृतिक र आर्थिक रुपान्तरणको आधार : सर्वसुलभ पूर्वाधार” भन्ने नारालाई निरन्तरता दिइनेछ । सडक, शिक्षा, स्वास्थ्य, सिंचाइँ तथा कृषि, स्वच्छ खानेपानी, सबल उर्जा र संचारजस्ता विकासका पूर्वाधारका क्षेत्रमा स्थानीय, प्रदेश र संघीय सरकार तथा राष्ट्रिय र अन्तराष्ट्रिय गैरसरकारी संस्थाहरु समेतको साभेदारीमार्फत लगानी बढाएर “सहिदभूमिमा सात ‘स’ अभियान” सञ्चालन गरिनेछ ।
६. कोभिड-१९ (कोरोना भाईरस) महामारीको रूपमा फैलिएको र हाम्रो गाउँपालिका पनि कोरोना संक्रमणको उच्च जोखिममा रहेको अवस्थालाई मध्यनजर गर्दै थप स्वास्थ्य जनशक्ति, स्वास्थ्य सामग्री र उपकरणको व्यवस्था मिलाइनेछ । विरामीलाई अस्पतालसम्म पुऱ्याउन गाउँपालिकामा रहेका विभिन्न संघ संस्थाहरुको साभेदारीमा एम्बुलेन्सको व्यवस्था गरिनेछ ।
७. “सुरक्षित मातृत्व : सुनिश्चित जीवन” भन्ने नारालाई सार्थक तुल्याउन “गर्भवती र सुत्केरी महिलासँग उपाध्यक्ष” कार्यक्रमका माध्यमबाट गाउँपालिका क्षेत्रमा रहेका गर्भवती र सुत्केरी

महिलाका लागि पोषणयुक्त आहाराका लागि प्रोत्साहन रकमको व्यवस्था र नवजात शिशुलाई न्यानो कपडा उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाइनेछ । यस गाउँपालिकामा सन्चालनमा रहेका प्रसूति केन्द्र ( वार्थिङ सेन्टर)हरुलाई व्यवस्थित गर्दै लगिनेछ ।

८. सहिदभूमि गाउँपालिकामा १५(पन्ध्र) शैयाको अस्पताल स्थापनाका लागि आवश्यक पहल गरिनेछ । कोरोना (कोभिड-१९) संक्रमण रोकथाम तथा नियन्त्रणलाई प्रभावकारी बनाउन हाल क्वारेन्टाईनका रूपमा प्रयोग भई रहेको पुरानो आँखिसल्ला स्वास्थ्य चौकी भवनलाई स्तरोन्नति गरिनेछ । यहाँ रहेका अन्य स्वास्थ्य चौकी र सामुदायिक स्वास्थ्य इकाई मार्फत उपलब्ध गराइँदै आएको निःशुल्क औषधी वितरण, परिवार नियोजनका साधन वितरण, स्वास्थ्य परामर्श, महामारी रोगको रोकथाम तथा नियन्त्रण, सुरक्षित मातृत्व लगायतको सुविधालाई निरन्तरता दिने व्यवस्था मिलाइनेछ । आँखिसल्ला स्वास्थ्य चौकी, थलथलेमा सन्चालन हुँदै आएको ल्याव सेवालाई सन्चालन गर्न आवश्यक सामग्रीको व्यवस्था तथा क्षमता अभिवृद्धि गर्दै स्थानीय समुदायको स्वास्थ्य परीक्षणलाई प्रभावकारी बनाउने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
९. सहिदभूमि गाउँपालिकाका आर्थिक रूपमा विपन्न तथा गरिब, अशक्त, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, एकल महिला र ज्येष्ठ नागरिकहरुलाई लक्षित गरेर क्यान्सर(अर्बुद), मुटुरोग, स्पाईनलकर्ड इन्जुरी, मृगौला रोग, हेड इन्जुरी, सिकल सेल एनिमिया, पार्किन्सन्स रोग, अल्जाईमर्स भएका विरामी र दीर्घरोगबाट पीडित रोगीहरुलाई गाउँबाट अस्पतालसम्म पुग्न एक पटकका लागि यातायात खर्चबापत प्रति विरामी रु.५,०००/- (अक्षरेपी पाच हजार मात्र) देखि रु.१०,०००/- (अक्षरेपि दसहजार मात्र)सम्म उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाइने छ । साथै उपर्युक्त आठ किसिमका रोग भनी मान्यता प्राप्त चिकित्सकबाट प्रमाणित भई आएमा रोगको उपचार गर्न नसक्ने विपन्न तथा असहाय नागरिकको लागि यस गाउँपालिकाको विपन्न नागरिक औषधी उपचार कोष कार्यक्रमबाट उपचार हुने गरी अस्पतालमा सिफारिस गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
१०. सहिदभूमि गाउँपालिकालाई पूर्ण सरसफाईयुक्त, पूर्ण खोप सुनिश्चिता, बालमैत्री, वातावरणमैत्री, लैङ्गिकमैत्री र अपाङ्गतामैत्री बनाउँदै दिगो मानव बसोबासका लागि हुनुपर्ने न्यूनतम मापदण्ड भएको गाउँपालिका निर्माण गर्ने अभियानलाई प्राथमिकतासाथ अगाडि बढाइनेछ । जनस्वास्थ्य प्रवर्द्धन गर्न स्वास्थ्य शाखाको सिफारिसमा सम्भाव्य स्वास्थ्य प्रकोपको क्षेत्र र रोग पहिचान गरी न्यूनिकरणका लागि औषधी एवम् जनशक्ति व्यवस्थापन गरिनेछ ।
११. सहिदभूमि गाउँपालिकामा रहेका स्वास्थ्य चौकी र सामुदायिक स्वास्थ्य इकाईबाट स्वास्थ्य सेवा प्रवाह भइरहेको छ । यद्यपि प्रत्येक वडाका मानिसहरुलाई आधारभूत स्वास्थ्य सेवा सर्वसुलभ तवरबाट उपलब्ध गराउने उदेश्यले आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्रको पूर्वाधारको स्थापना गर्न संघीय सरकार र प्रदेश सरकार समक्ष आवश्यक पहल गरिनेछ ।
१२. गाउँपालिकालाई पूर्ण खोप सुनिश्चित गर्नका लागि आवश्यक स्थानमा खोप केन्द्रको स्थापना गरिनेछ । नवजात शिशु र सुरक्षित मातृत्वका लागि महत्वपूर्ण भूमिकामा रहेका महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरुको क्षमता अभिवृद्धि र प्रोत्साहनका लागि आवश्यक व्यवस्था मिलाइनेछ । साठी वर्ष उमेर पूरा भएका महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरुलाई प्रोत्साहन रकम उपलब्ध गराई सम्मानजनक विदाई गरिनेछ ।

१३. गाउँपालिकाबाट हुने सेवा प्रवाहलाई सहज बनाउन सहिदभूमि गाउँपालिकाको प्रशासनिक भवन निर्माणलाई निरन्तरता दिइनेछ । संघीय सरकार तथा प्रदेश सरकारसँग समन्वय र साभेदारी गर्दै सहिदभूमि गाउँपालिकाका विभिन्न स्थानमा आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्रका भवन र बहुद्वेशीय सामुदायिक भवनहरू निर्माण गरिनेछ । अन्य आवश्यक स्थानमा खोप केन्द्र भवन, कृषि समूह भवन, महिला समूह भवन र विभिन्न धार्मिक भवन(सतसंघ भवन, शिवालय धर्मशाला, माङ्गखिम आदि) निर्माण गरिनेछ ।

गाउँसभाका सदस्यहरू,

१४. गत वर्षको नीति तथा कार्यक्रममा समावेश भएका यस सहिदभूमि गाउँपालिका भित्रका सडकहरूलाई स्तरोन्नति गर्दै लगिने छ । गाउँपालिकाले तयार गरेको गाउँ यातायात गुरुयोजनाका आधारमा सडकको क्षेत्राधिकार तथा सडकको चौडाईलाई जुनसुकै स्थानमा सडक विस्तार गर्दा न्यूनतम ६ मिटर कायम राखी सडक निर्माण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

१५. सहिदभूमि गाउँपालिकाको मुख्य सडकको रूपमा रहेको हिले छिन्ताङ्ग त्रिवेणी उदयपूर सडकलाई प्रदेश सरकारमार्फत कालोपत्रे गर्ने कार्यलाई अगाडि बढाइनेछ । मुलघाट त्रिवेणी भोजपूर सडकलाई प्रदेश सरकारको **मुख्यमन्त्री ग्रामीण सडक कार्यक्रम** मार्फत स्तरोन्नति गर्ने कार्यलाई तीव्रता दिइनेछ ।

१६. सहिदभूमि गाउँपालिकासँग जोडिएका मुख्य सडकहरूलाई बाह्रै महिना सञ्चालनमा ल्याउन कालोपत्रे गर्नका लागि प्रदेश सरकार र संघीय सरकार मार्फत आवश्यक सहयोगको नीति अपनाइने छ । जसका लागि वडा स्तरबाट सिफारिस भई आएका आयोजनाहरूको सुची निर्माण गरी योजना सन्चालन गर्न प्रदेश सरकार र संघीय सरकारबाट आवश्यक बजेटको लागि पहल गरिनेछ ।

१७. संघीय, प्रदेश तथा स्थानीय सरकारका माध्यमबाट पिप्ले जि.सु. राईघाट सडक, पिप्ले सन्देशचौक मङ्गसुवाटार सडक, थलथले चाम्चा साप्टिङ सडक, साम्बुगाउँ अरुणगुठी सडक, पन्चकन्या सेतीचौक धाप सफाईटार सडक, पन्चकन्या बेलटार भालुखोला सडक, सुकेआहाल माङ्गफिङ खोकु सडक, सेतीचौक हाङ्गुवा संविधानसभा चौतारा सडक, सुकेआहाल माङ्गतिन पोक्ला हाङ्गुखा सडक, साम्बुगाउँ गुराँसे पंचकन्या सडक, साम्बुगाउँ कागुने ललाहोड ललाहानीटार सडक, पञ्चकन्या पाताल साम्बुगाउँ सडकहरू लगायत अन्य महत्वपूर्ण सडक निर्माण मर्मत सम्भार तथा स्तरोन्नति कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

१८. वडागत रूपमा माग भई आएका योजना तथा कार्यक्रमहरूलाई प्राथमिकीकरणमा समावेश गरी सञ्चालन गर्न आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरिनेछ । गाउँपालिकाको समग्र बिकास गर्न आगामी आर्थिक वर्षमा **गाउँसभा सदस्य पूर्वाधार कार्यक्रम**लाई निरन्तरता दिइनेछ । यसका लागि आवश्यक बजेटको विनियोजन गरिनेछ ।

१९. सहिदभूमि गाउँपालिकासँग जोडिएका छिमेकी गाउँपालिका, नगरपालिका र छिमेकी जिल्लासँग आवतजावत सहजताका लागि नदी तथा खोलामाथि प्रदेश सरकार र संघीय सरकारको अनुदान सहयोगमा भोलुङ्गे पुलको निर्माणको लागि पहल गरिनेछ । आवश्यकताको आधारमा स्थल छनौट गरी प्रदेश सरकार तथा संघीय सरकारमार्फत मोटरेबल (पक्की) पुल निर्माणका लागि योजना माग गरिनेछ ।

उपस्थित गाउँसभा सदस्यहरू,

२०. सहिदभूमि गाउँपालिकामा गुणस्तरीय, सीपमुलक र रोजगारमुलक शिक्षा प्रवर्द्धन गर्नको लागि स्थानीय शिक्षा ऐनको प्रभावकारी कार्यान्वयन गरिनेछ । नमूना विद्यालय स्थापनाका लागि पहल गरिनेछ । प्राविधिक शिक्षा प्रवर्द्धनमा विशेष जोड दिँदै प्राविधिक शिक्षा सञ्चालन गर्नको लागि संघीय सरकार र प्रदेश सरकार समक्ष समन्वयकारी भूमिका निर्वाह गरिनेछ । सम्पूर्ण विद्यालय सहित बाल विकास केन्द्र र सामुदायिक सिकाइ केन्द्रमार्फत विभिन्न किसिमका शिक्षण सिकाइ कृयाकलाप गरी गाउँपालिकाको साक्षरता वृद्धि गरिनेछ ।
२१. सामुदायिक विद्यालयहरूमा शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धि गर्न आधारभूत तहसम्म मातृभाषामा अध्ययन अध्यापन गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ । स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण गरी पठनपाठन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
२२. स्थानीय शिक्षा विकास कोषको स्थापना गरी गाउँपालिकाका सामुदायिक विद्यालयहरूमा स्थानीय सहिद तथा शिक्षा क्षेत्रमा विशेष योगदान पुऱ्याई महत्वपूर्ण भूमिका खेलेका दिवंगत व्यक्तित्वहरूको स्मरणमा अक्षयकोष छात्रवृत्तिका नामबाट जेहेन्दार, गरिव, दलित, विपन्न, अनाथ वा फरक क्षमता भएका बालबालिका लक्षित छात्रवृत्ति प्रदान गर्ने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ । विपन्न, सीमान्तकृत परिवार, अभिभावक गुमाएका, बेपत्ता तथा सहिद परिवारका बालबालिकाहरूलाई विद्यालयमा भर्ना भई अध्ययन गर्नका लागि पोशाक, दिवाखाजाका लागि टिफिन बक्स र पाठ्यसामग्रीको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
२३. गाउँपालिकामा रहेका सामुदायिक विद्यालयहरूको भौतिक संरचनाको विकास तथा सुविधा विस्तार गर्नको लागि नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार तथा अन्य सरकारी गैरसरकारी संघसंस्थाहरूसंग साभेदारी मार्फत भौतिक सुविधा विस्तार कार्यक्रमबाट विद्यालयहरूको भवन निर्माण, शौचालय निर्माण, विज्ञान प्रयोगशाला व्यवस्थापन, आई.सि.टी. व्यवस्थापन, पुस्तकालय निर्माण लगायतका कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ । विद्यालय व्यवस्थापन समिति अनुदान(SMC Grant)का माध्यमबाट कक्षा कोठा व्यवस्थापन र शिक्षण सिकाइ कार्यकलापलाई प्रभावकारी बनाइनेछ । आधारभूत तहको कक्षा पाँच र कक्षा आठमा हुने अन्तिम परीक्षामार्फत मानकका रूपमा विद्यार्थीहरूको स्तरीकृत गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
२४. “सक्षम खेलाडी : प्रतिस्पर्धी खेलकुद” भन्ने नाराका साथ यस गाउँपालिकाभित्रका सबै खेलाडीहरूको शारीरिक र मनसिक स्वास्थ्य तन्दुरुस्त राख्न, सामूहिक भावनाको विकास गराउन तथा अनुशासित र मर्यादित जीवनयापन गराउनका साथै मनोबल उच्च राख्नका प्रत्येक वडामा एक आधारभूत खेलमैदान सहित अन्य भौतिक संरचना तयार गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ । ठूला किसिमका खेलमैदान तथा खेलकुदका भौतिक संरचनाहरू संघीय सरकार र प्रदेश सरकारमार्फत निर्माण गर्न आवश्यक पहल गरिनेछ । युवा समूह, खेलकुद क्लब वा अन्य संस्थाको सहकार्यमा विभिन्न किसिमका खेलकुदको आयोजना गर्न तथा खेलाडीहरूलाई खेलकुद सामग्रीको वितरण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
२५. “समृद्ध कृषि : सुनिश्चित बचत” भन्ने नेपाल सरकारको नारालाई सहिदभूमि गाउँपालिकाको कृषि क्षेत्रमा अवलम्बन गरिनेछ । यहाँका कृषक वर्गका लागि चाहिने आवश्यक मलखाद, बीउ, औजार,



कृषिजन्य उपकरण, पशुपन्छी दाना, पशु औषधी, सिचाइँजन्य उपकरणको उपलब्धताको लागि आवश्यक पहल गरिनेछ । कृषि समूह, पशुपालक समूह, कृषि तथा पशु विकास फर्म तथा लक्षित कृषक वर्गलाई निश्चित अनुदानको व्यवस्था गरिनेछ । प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकीकरण परियोजनाको पकेट र ब्लक कार्यक्रममार्फत कृषिजन्य पदार्थको उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धि गर्न कृषकलाई प्रोत्साहित गरिनेछ ।

२६. संघीय सरकार र प्रदेश सरकारको साभेदारीमा पशुको नश्ल सुधार कार्यक्रम, स्थानीय कुखुरा पालन कार्यक्रम तथा बाखा र बंगुरपालन कार्यक्रममार्फत सहिदभूमि गाउँपालिकालाई दुध, अण्डा र मासुमा आत्मनिर्भर बनाउने तथा निर्यात गरी दीगो आयआर्जनको माध्यम बनाउने कार्यको सुरुवात गरिनेछ ।

२७. सहिदभूमि गाउँपालिकालाई सुन्तला उत्पादन पकेट क्षेत्रको रुपमा विकास गर्दै लगिनेछ । जसका लागि सुन्तलाजातका फलफुलको नर्सरी स्थापना गर्ने, कृषकहरुलाई विरुवा वितरण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

२८. सहिदभूमि गाउँपालिकाका कृषकहरुलाई व्यवसायिक बनाउनका लागि पशुपालन क्षेत्रमा आवश्यक हिउँदे तथा वर्षे घाँसको बीउ र बेर्ना, तरकारी तथा खाद्यन्नबाली वृद्धि गर्न साभेदारी अनुदानमा कृषकहरुलाई मकै र गहुँको उन्नत जातको बीउ उपलब्ध गराइनेछ । मकै र गहुँ बालीमा लाग्ने खतरनाक फौजी कीरा लगायतका अन्य बालीलाई क्षति पुऱ्याउने रोग कीराको नियन्त्रण तथा रोकथाम गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाइनेछ ।

२९. व्यवसायिक खेतीलाई प्रोत्साहित गर्नको लागि कृषकहरुलाई तालिमको व्यवस्था मिलाइनेछ । अर्गानिक खेतीलाई जोड दिन आवश्यक प्राविधिक जनशक्ति मार्फत उपयुक्त परामर्शको व्यवस्था गरिनेछ । सहिदभूमि गाउँपालिकालाई विषादीमुक्त बनाउन आवश्यक पहल गरिनेछ ।

३०. कृषिजन्य पदार्थको उत्पादनलाई सुरक्षित राख्नका लागि शीत भण्डार निर्माण गर्न आवश्यक पहल गरिनेछ । जसका लागि सरोकारवाला निकायहरूसँगको साभेदारीमार्फत कार्य गर्न पहल गरिनेछ ।

३१. अर्गानिक करेसावारी, फलफुल र वनस्पति उत्पादन गर्न सबै गाउँवासीलाई प्रोत्साहन गरिनेछ । खाली जग्गामा वृक्षारोपण गरी आफ्नो ठाउँलाई हरभरा पार्न उत्प्रेरित गरिनेछ । एभोकाडो, कफि, सजीवन(मोरीङ्गा) जस्ता फलफुल तथा कृषिजन्य उत्पादनतर्फ अग्रसर बन्न कृषकहरुलाई पकेट क्षेत्र विस्तार कार्यक्रम मार्फत प्रेरित गरिनेछ । सुन्तला एवम् अन्य स्थानीय जातका फलफुल तथा वनस्पतिको विस्तार गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

३२. सहिदभूमि गाउँपालिकामा रहेका हरेक घरधुरीहरुलाई घरभित्रको धुँवामुक्त भान्साको रुपमा विकास गरिनेछ, जसको लागि नवीकरणीय उर्जा कार्यक्रमको सहयोगमा सुधारिएको चुलो, बायोग्याँस प्लान्ट, सौर्य उर्जा जस्ता नवीकरणीय उर्जाका पूर्वाधारहरुको निर्माण तथा विकास गरिनेछ ।

३३. "सुसंस्कार हाम्रो पहिचान : वृद्ध वृद्धालाई सम्मान" भन्ने नीतिलाई अवलम्बन गरिनेछ । जसका लागि जेष्ठ नागरिकहरुलाई न्यानो कपडा वितरण, स्वास्थ्य परामर्श, निःशुल्क उपचार शिविर, दिवासेवा केन्द्र स्थापना, अनुभव संकलन तथा अभिलेखाङ्कन जस्ता कार्यक्रम सञ्चालनमा ल्याइनेछ ।

३४. गाउँपालिकालाई बालमैत्री गाउँपालिकाको घोषणा गर्नका लागि कार्यक्रम बनाई कार्यान्वयन गरिनेछ। यौनिक तथा लैङ्गिक रूपमा अल्पसंख्यक समुदायको हकहितको संरक्षणको लागि विशेष व्यवस्था मिलाइनेछ।
३५. नेपालको संविधान तथा स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को अधिनमा रही सहिदभूमि गाउँपालिकामा मातृभाषाका रूपमा बोलिने **बान्तवा राई, छिन्ताङ्गे राई र छिलिङ्ग राई** भाषाहरुलाई सहिदभूमि गाउँपालिकाको स्थानीय सरकारी कामकाजको भाषाका रूपमा प्रयोगमा ल्याइनेछ। यी मातृभाषा प्रयोगकर्ताहरुलाई सहजीकरण गर्न गाउँपालिकामा कार्यरत विभिन्न मातृभाषी कर्मचारीहरुलाई फोकल पर्सनका रूपमा विशेष जिम्मेवारी दिइनेछ। आदिवासी जनजातिको परम्परादेखि चलिआएको ज्ञान, सीप, कला, संस्कृतिको संरक्षण गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ। गाउँपालिकाले सम्बन्धित आदिवासी जनजातिका संस्था र सरोकारवालाहरुको सहकार्यमा कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
३६. सहिदभूमि गाउँपालिकाभित्र रहेका आर्थिक रूपमा विपन्न, एकल महिला, अपाङ्गता भएका, दलित, असहायहरुलाई समुदायको मुल प्रवाहमा ल्याउनका लागि तत् क्षेत्रमा आर्थिक, सामाजिक र पूर्वाधार विकासको निमित्त **“विपन्नसँग अध्यक्ष कार्यक्रम”**को निरन्तरता मार्फत विशेष कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। सुरक्षित नागरिक आवास कार्यक्रम अन्तर्गत गाउँपालिकामा रहेका खर आदिले छाडिएका (फूस)को छानो भएका विपन्न परिवारका लागि स्थानीय, प्रदेश र संघीय सरकारमार्फत टिनको छानो लगाउने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ। जनता आवास कार्यक्रम मार्फत सहिदभूमि गाउँपालिकामा रहेका दलित र अल्पसंख्यक सिमान्तकृत जातिहरुको आवास निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ।
३७. सहिदभूमि गाउँपालिकाको सार्वजनिक सेवा प्रवाहलाई सरल, सर्वसुलभ र सेवामैत्री बनाउँदै लगिनेछ। जसका लागि जनप्रतिनिधि र कर्मचारीहरुको अवलोकन भ्रमणमार्फत क्षमता अभिवृद्धि तथा अनुभव आदानप्रदान गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
३८. कर्मचारीलाई समय सापेक्ष प्रविधि मैत्री बनाउनका लागि क्षमता विकास तालिम प्रदान गरिनेछ। गाउँपालिकामा कार्यरत सम्पूर्ण कर्मचारीको नवीनतम सीपको विकास गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाइनेछ। कर्मचारीको कार्यसम्पादनका आधारमा प्रचलित कानुन बमोजिम पुरस्कार र दण्डको व्यवस्था गरिनेछ।
३९. सहिदभूमि गाउँपालिकाले सेवा करार गरी लिएका जनशक्ति र कृषि तथा पशु सेवामा कार्यरत एक गाउँ एक कृषि तथा पशु प्राविधिकलाई निरन्तरता दिइनेछ। गाउँपालिकाको राजश्व संकलनको दायरालाई फराकिलो पाउँदै गाउँपालिकाको आन्तरिक स्रोतमा वृद्धि गर्न आवश्यक जनशक्तिको व्यवस्था गरिनेछ। सो कार्यको लागि सेवा करारमा भएका जनशक्तिलाई निरन्तरता दिइनेछ।
४०. **“कोही भोकै पर्दैन : भोकले कोही मर्दैन”** भन्ने नेपाल सरकारको प्रतिवद्धता अनुसार यस गाउँपालिकामा प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम मार्फत विपन्न, युवा, महिला लगायतका व्यक्तिहरुलाई स्वरोजगार बनाउने नीतिलाई अवलम्बन गरिनेछ। बेरोजगार युवा संख्या तथा कामको आवश्यकताका आधारमा प्रत्येक वडामा समानुपातिक रूपमा श्रममूलक विकास कार्यक्रमका लागि बजेटको व्यवस्था गरिनेछ।

४१. “जनताको गुनासो जनप्रतिनिधिसँग” भन्ने सिद्धान्तलाई आत्मसात गरी हरेक महिनामा दुई दिन एक वडामा अध्यक्ष र उपाध्यक्षले समय र मिति निर्धारण गरी विकास निर्माण, सुशासन लगायतका अन्य विषयहरूमा जनताका गुनासोहरू सुन्ने र समाधान गर्न पहल गर्ने नीतिलाई अवलम्बन गरिनेछ ।

### गाउँसभाका सदस्यज्यूहरू,

४२. सहिदभूमि गाउँपालिकालाई व्यवस्थित र वातावरणमैत्री दीगो विकासका लागि भूउपयोग गुरु योजना तर्जुमा गरी आवास क्षेत्र, सार्वजनिक क्षेत्र, खुला एवम् हरियाली क्षेत्र, सार्वजनिक पार्क, वन, कृषि एवम् सुरक्षित क्षेत्रको पहिचान गरी एकीकृत गाउँ विकास योजनाले निर्देश गरे बमोजिम सुव्यवस्थित सहिदभूमि गाउँपालिका निर्माण गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
४३. सहिदभूमि गाउँपालिका क्षेत्रका मुख्य तथा शाखा सडकहरूमा नेपाल सरकार तथा गाउँपालिकाले तोकेको मापदण्ड भित्रको सडक क्षेत्रमा हुने व्यापार र सडक अतिक्रमणलाई अन्त्य गर्ने नीति कडाईका साथ कार्यान्वयन गरिनेछ ।
४४. सहिदभूमि गाउँपालिका क्षेत्रको फोहोरलाई व्यवस्थित बनाउन फोहोरमैला व्यवस्थापन गर्ने स्यानिटरी ल्याण्डफिल्ड साईडलाई व्यवस्थित गरी वातावरणमैत्री बनाउने नीति अवलम्बन गरिनेछ । छिन्ताङ्ग सब डिभिजन वन कार्यालय, आँखिसल्लासँगको सहकार्यमा नर्सरी व्यवस्थापन मार्फत फलफुलको विरुवा उत्पादन गरी कृषकहरूलाई व्यवसायिक फलफुल खेतीका लागि प्रोत्साहन गरिनेछ । ल्याण्डफिल्ड साईड लगायत निजी तथा सार्वजनिक खुला क्षेत्रमा वृक्षारोपण गर्ने कार्यलाई अगाडि बढाइनेछ ।
४५. सहिदभूमि गाउँपालिकाभित्र रहेका सहकारी संस्थाहरूको तथ्याङ्क संकलन अध्यावधिक गरिनेछ । सहकारी संस्थाहरूको क्षमता विकासमा जोड दिइनेछ । सहकारी मार्फत किसानहरूको लागि विउ, मलखाद एवम् अन्य कृषि सामग्रीहरूको समयमै उपलब्ध हुने वातावरण मिलाउँदै कृषि वीमा, पशु वीमा र बाली विविधिकरण कार्यक्रम संचालन गर्न आवश्यक पहल गरिनेछ ।
४६. विपद् व्यवस्थापन समितिमार्फत स्थानीय विपद् पूर्वतयारी प्रतिकार्य योजना बमोजिम स्थानीय आपतकालीन केन्द्र सञ्चालन गर्ने र आवश्यक सामग्री व्यवस्थापन गर्ने लगायत पहल गरिनेछ । आगलागी र डहेलो नियन्त्रणका लागि स्थानीय समुदाय र सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहलाई चेतना अभिवृद्धि अभिमुखीकरण गराइनेछ । विपद् पूर्वतयारी प्रतिकार्य योजना कार्यान्वयनका लागि स्थानीय नेपाल प्रहरी, नेपाल रेडक्रस सोसइटी लगायतको सहकार्यमा विपद् प्रतिकार्य समूहको गठन गरिनेछ ।
४७. सहिदभूमि गाउँपालिकामा सबल उर्जा व्यवस्थापन अर्न्तगत गाउँपालिकाभित्र रहेका विद्युत पोलहरूलाई क्रमश फलामे पोलका रूपमा रूपान्तरण र विद्युतीकरण बिस्तार गर्ने प्रक्रियालाई अगाडि बढाइनेछ । विद्युत तथा दुरसंचार टावर र पोललाई नम्बरीड गर्ने कार्यको थालनी गरिनेछ । साथै गाउँपालिकाभित्रका विद्युत पोलमार्फत बिस्तार गरिएका केबललाईन, नेटलाईन, ल्याण्डलाईनलाई करको दायरामा ल्याउन वडा कार्यालय मार्फत जिम्मेवारी दिइनेछ ।

४८. जलवायु अनुकूलन खेती प्रणालीको विकासका लागि प्राविधिक सहयोग र सहजिकरण गरिनेछ । कृषिवालीमा कीटनासक औषधिको प्रयोगलाई नियन्त्रण र व्यवस्थापन गर्दै जैविक प्रविधिको विकासका लागि विशेष पहल गरिनेछ ।
४९. सहिदभूमि गाउँपालिकामा रहेका सार्वजनिक स्थलहरूमा जैविक विविधता संरक्षण गर्न र पानीको भूमिगत मुहानलाई सुरक्षित राख्न तथा हिउँद कृषि सिचाईलाई प्रवर्द्धन गर्न उच्च सुख्खा डाँडाहरूमा वर्षे पानी संकलन गर्न सार्वजनिक पोखरीहरूको निर्माण गरिनेछ ।
५०. सरकारी तथा ऐलानी खाली जग्गाहरूमा विभिन्न सरकारी तथा गैरसरकारी संस्थाहरूसँगको साभेदारीमा विभिन्न प्रकारका फलफुल र वन पैदावर वस्तु वृक्षरोपण गर्ने, संरक्षण तथा सम्बर्द्धन गर्ने कार्यलाई प्रेरित गरिनेछ । निजी वन लगाउनका निमित्त प्रोत्साहन गरिनेछ । सामुदायिक वनको संरक्षणको लागि वन कार्यालयसंग साभेदारी गरी संरक्षणको नीति अपनाइनेछ । दुर्लभ बन्यजन्तु र विभिन्न वन पैदावर वस्तुको चोरी शिकारी तथा पैठारी रोक्दै सो को संरक्षण गर्ने नीति कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ ।
५१. सहिदभूमि गाउँपालिकामा कृषाशिल गैह्वसरकारी संस्थाहरूले गाउँपालिकाभित्र कार्यक्रम तथा परियोजनाहरू सञ्चालन गर्दा नेपाल सरकारको घोषित नीति बमोजिम गाउँपालिकाबाट स्वीकृति प्राप्त गरे पश्चात मात्र कार्यक्रम तथा परियोजना सञ्चालन गर्न दिने नीतिलाई कार्यान्वयन गरिनेछ ।
५२. भौगोलिक सूचना प्रणाली (GIS) र विद्युतिय घर नम्बर प्रणाली (DHNS) प्रणालीलाई कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ ।
५३. “आज मैले तिरेको कर, फर्केर आउँछ मेरो घर” भन्ने नारालाई स्थापित गर्न नागरिकहरूलाई आफूले गाउँपालिकालाई तिर्नु र बुझाउनु पर्ने कर तथा राजश्व समय मै बुझाई सचेत र सभ्य नागरिक बन्न प्रोत्साहित गर्ने र जुन वडाबाट बढी कर तथा राजश्व संकलन हुन्छ त्यो वडामा पुरस्कार स्वरुप थप योजनाका लागि बजेटको व्यवस्था गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
५४. नेपालको संविधान २०७२ ले स्थानीय तहलाई दिएको २२ वटा अधिकार क्षेत्र भित्र रही स्रोत परिचालनलाई समतामुलक, प्रगतिशील र न्यायपूर्ण पद्धति अपनाई कर तथा राजश्व निर्धारण गरिने छ । सबै सरोकारवाला करदाताहरूको सहभागितामा राजश्व अभिवृद्धि गरी कुल बजेटमा आन्तरिक आम्दानीको अंशलाई बढाउँदै लगिने छ ।
५५. एकीकृत सम्पत्ति कर/सम्पत्ति तथा भूमिकर तथा घरनक्सा निर्माण अनिवार्यतालाई यसै आर्थिक वर्षदेखि लागू गरी वास्तविक सम्पत्ति मुल्यांकनको आधारमा प्रगतिशील कर प्रणाली मार्फत कर संकलनको दायरालाई फराकिलो पाउँदै संकलन कार्यलाई प्रभावकारी बनाउँदै लगिनेछ ।
५६. सहिदभूमि गाउँपालिकालाई आन्तरिक राजश्व सुधार कार्ययोजना (Improvement of Internal Revenue Action Plan) तयार गरी राजश्व प्रक्षेपण तथा संभाव्यता अध्ययनलाई निरन्तरता दिँदै थप राजश्वका क्षेत्रहरूको पहिचान गरी आगामी वर्ष देखि राजश्व अभिवृद्धि गर्ने कार्यतर्फ उन्मुख गरिनेछ ।

अन्त्यमा,

सहिदभूमि गाउँपालिकालाई समग्र विकास गर्नको लागि यस नीति तथा कार्यक्रमले अंगिकार गरेका विषयवस्तुहरुको कार्यान्वयनको पक्ष महत्वपूर्ण हुनेछ । आगामी बजेटबाट नीति तथा कार्यक्रममा व्यक्त प्रतिवद्धतालाई सम्बोधन हुने विश्वास लिएको छु । नीति तथा कार्यक्रमको लागि सुभाव दिनुहुने र तर्जुमा कार्यमा संलग्न हुने सबै महानुभावहरुमा हार्दिक कृतज्ञता प्रकट गर्न चाहन्छु ।

**जय सहिदभूमि ।**

**मनोज राई**

**अध्यक्ष**

**सहिदभूमि गाउँपालिका, धनकुटा**

**यस सहिदभूमि गाउँपालिकाका उपाध्यक्ष श्री रत्नश्वरी राई ज्यूबाट प्रस्तुत गरिएको आ.ब.  
२०७७/७८ को बजेट वक्तव्य**

**सहिदभूमि गाउँपालिका, धनकुटा**

**छैठौँ गाउँसभामा प्रस्तुत आर्थिक वर्ष २०७७/२०७८ को वर्षको बजेट वक्तव्य**

यस छैठौँ गाउँसभाका सभाध्यक्ष, गाउँ कार्यपालिकाका सदस्यज्यूहरू, गाउँसभा सदस्यज्यूहरू, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतज्यू, तथा कर्मचारीहरु प्रति सर्वप्रथम व्यक्तिगत रुपमा म, गाउँपालिका प्रमुख र गाउँ कार्यपालिका परिवारको तर्फबाट हार्दिक स्वागत गर्दछु, साथै देशमा लोकतान्त्रिक गणतन्त्र स्थापना गर्न तथा जनतालाई सार्वभौम अधिकार सम्पन्न बनाउने महान अभियानमा सहादत प्राप्त गर्नु भएका सम्पूर्ण ज्ञात, अज्ञात सहीदहरु प्रति हार्दिक भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछु ।

नेपाल सरकारको २०७३ फागुन २७ को निर्णयानुसार तीनवटा गाविस समावेश गरी सहिदभूमि गाउँपालिका घोषणा भई विकासपथमा लम्किरहेको यस सहिदभूमि गाउँपालिका स्थानीय तह पुनःसंरचना पछिको चौथो पटक बजेट प्रस्तुत गरिरहदा समेत विविध समस्या, चुनौति र अवसरहरू समान गरिरहनु परेको छ । हाल विश्वमा देखिएको कोरोना भाईरस (कोभिड १९) ले नेपालमा समेत आफ्नो प्रभाव देखाउदै विश्वका अधिकांश देशहरूसंग नेपाल पनि कोरोना भाईरससंग जुधिरहनु परेको छ । आजको दिनसम्म नेपालका ७७ जिल्ला मध्ये ७६ जिल्लामा कोरोना भाईरसको संक्रमण देखि सकेको अवस्था छ । यसका बावजुद पनि आगामी आ.ब. २०७७/०७८ को बजेट यस सम्मानीत छैठौँ गाउँसभामा प्रस्तुत गर्ने अवसर पाउँदा खुशी तथा गौरवान्वित समेत ठानेको छु । यस अवसरमा हाम्रो कदमलाई निरन्तर सहयोग पुर्याउदै आउनुहुने गाउँबासीहरू, निर्वाचित पदाधिकारीहरू, राजनैतिक दलका पदाधिकारीहरू, कर्मचारीहरू, विभिन्न सरकारी तथा गैर सरकारी निकायहरू, नागरिक समाजका अभियन्ताहरू, शिक्षक, पत्रकार, साहित्यकार, बुद्धिजीवी र समाजसेवीहरू प्रति आभार व्यक्त गर्दछु ।

**आदरणीय अध्यक्ष तथा गाउँसभा सदस्यज्यूहरू,**

हाम्रा चाहना र आवश्यकताहरू असिमित छन तर स्रोत र साधनहरू सिमित छन् । उपलब्ध सिमित स्रोत र साधनबाट समग्र गाउँको सम्पूर्ण नागरिकहरूको चाहना र विकासलाई सम्बोधन गर्न आफैँमा चुनौतिपूर्ण छ । त्यसैले सिमित स्रोत र साधनलाई प्राथमिकताका साथ परिचालन गरी अधिकतम जनसहभागिता, सहकार्य तथा साभेदारीमा विकासका कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने हाम्रो आवश्यकता र वाध्यता हो । यस तर्फ सम्पूर्ण सदस्यज्यूहरूको सहयोग र सहकार्यको आशा लिएको छु ।

**आदरणीय अध्यक्ष तथा गाउँसभा सदस्यज्यूहरू,**

अब म यस गाउँपालिकाको योजना, बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमाको लागि अबलम्बन गरिएका पद्धति तथा लिइएका आधारहरूको बारेमा व्याख्या गर्न चाहन्छु । जसमा,

१. नेपालको संविधान, २०७२ ले परिलक्षित गरेका निर्देशक सिद्धान्त तथा नीतिहरू र स्थानीय तहको अधिकार क्षेत्र भित्र पर्ने भनि संविधानले परिभाषित गरेका अधिकारका क्षेत्रहरू ।
२. स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४ र नेपाल सरकारबाट समय समयमा जारी भएका आदेश तथा निर्देशनहरू । यस गाउँकार्यपालिका र गाउँसभाबाट स्वीकृत नीति तथा ऐनहरू ।
३. वडा स्तरीय योजना तर्जुमा तथा वडा समितिको सिफारिस, विषयगत समिति र योजना तर्जुमा तथा कार्यक्रम समितिबाट सिफारिस भई आएका योजनाहरू ।
४. राजश्व परामर्श समिति तथा स्रोत अनुमान तथा बजेट सिमा निर्धारण समितिका निर्णयहरू ।
५. बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समितिका निर्णयहरू ।
६. विकासका समसामयिक मुद्दाहरू जस्तै सामाजिक सुरक्षा, दिगो विकास, जलवायु परिवर्तन, विपद् व्यवस्थापन, खाद्य तथा पोषण सुरक्षा, लैंगिक सशक्तिकरण तथा समावेशी विकास, बालमैत्री र वातावरण मैत्री स्थानीय शासन, आधारभूत स्वास्थ्य, पूर्ण साक्षरता, खुला दिशामुक्त तथा पूर्ण सरसफाई, उर्जा संकट, पूर्वाधार विकास लगायतका अन्तर सम्बन्धित विषयहरूलाई लिइएको छ ।

**आदरणीय अध्यक्ष तथा गाउँसभा सदस्यज्यूहरू,**

स्रोत साधनको सिमित उपलब्धताका कारण योजना तथा कार्यक्रमहरूलाई प्राथमिकतापूर्वक क्रमशः कार्यान्वयन गर्दै लग्नुपर्ने वाध्यता भएकोले सो को लागि सालबसाली रुपमा आयोजनालाई विभाजन गरी प्राथमिकताका क्षेत्रहरूको पहिचान गर्नुपर्ने आजको आवश्यकता हो । सोही सिद्धान्त अनुरूप हामीले योजना तथा कार्यक्रमहरू छनौट गर्दा देहायका आधारहरू तय गरी सोही अनुरूप योजना तथा कार्यक्रम छनौट गरेका छौं ।

**आधारहरू :**

१. आर्थिक विकासका नयाँ ढोका खोल्न सक्ने सम्भावित क्षेत्रहरू, जस्तै: कृषि, सडक,पर्यटन, शिक्षा, स्वास्थ्य र खानेपानी आदी ।
२. पूर्वाधारयुक्त, उत्पादनमुखी र अधिकांश नागरिकलाई प्रत्यक्ष लाभ पुग्ने कार्यक्रमहरू ।
३. स्वास्थ्य र शिक्षाको उपलब्धता तथा गुणस्तरीयतामा अभिवृद्धि हुने कार्यक्रमहरू ।
४. लक्षित समुदायलाई प्रत्यक्ष फाइदा हुने कार्यक्रमहरू ।
५. आवधिक र गुरुयोजनाले निर्दिष्ट मार्गदर्शन गरेका कार्यक्रमहरू ।
६. विपद्बाट कम क्षति पुग्ने र विपद्को समयमा उद्धार गर्न सघाउ पुग्ने योजना तथा कार्यक्रमहरू ।
७. विपन्न दलित, पिछडा वर्ग, जनजाति, सिमान्तकृत समुदायको रोजगारी तथा प्रतिनिधित्वलाई टेवा पुऱ्याउने योजना तथा कार्यक्रमहरू ।

द. अधुरा र क्रमागत योजनाहरूलाई पुरा गर्ने बजेट तथा कार्यक्रमहरू ।

९. संस्थागत संरचनालाई दिगो बनाउने कार्यक्रमहरू ।

### आदरणीय अध्यक्ष तथा गाउँसभा सदस्यज्यूहरू,

अब म आ.व. २०७६/२०७७ मा यस गाउँपालिकाबाट सञ्चालन भएका योजना तथा कार्यक्रमको लागि अनुमान गरिएको आय व्यय संक्षेपमा प्रस्तुत गर्दछु ।

गाउँपालिकाको आन्तरिक श्रोतबाट रु. ६८,६७,०००।००, नेपाल सरकारबाट यस गाउँपालिकामा आ.व.०७६/०७७ को लागि वित्तिय समानीकरण तर्फ रु. ८,३४,००,०००।-, सशर्त अनुदान तर्फ रु.१२,८६,००,०००।-, राजश्व बाडफाडबाट रु. ६,३३,००,०००।- त्यसैगरी प्रदेश सरकार मार्फत समानीकरण अनुदान रु. ६९,८५,०००।- र राजश्व बाडफाड बापत रु. २९,८४,०००।- प्राप्त हुने अनुमान गरिएको व्यहोरा यस सम्मानित सभालाई जानकारी गराउन चाहन्छु ।

यस गाउँपालिकाले चालु आ.व. २०७६/०७७ को जेष्ठ मसान्तसम्म आन्तरिक आय रु. १७ लाख १९ हजार ५३, नेपाल सरकारबाट राजश्व बाडफाड रु. ३,३३,४६,०००।००, सशर्त अनुदान रु. १६,९८,८९,०००।००, वित्तिय समानिकरण अनुदान रु. ८,३४,००,०००।००, प्रदेश सरकारबाट राजश्व बाडफाड रु. ५,८७९।००, सशर्त अनुदान रु. ९३,४०,०००।००, वित्तिय समानिकरण अनुदान रु. ५२,३८,७५।००, समपुरक अनुदान रु. ४०,००,०००।००, अन्य अनुदानबाट रु. २१,०८,०००।०० र गत आ.व.को मौज्जात रु. १,२१,०२,५१।०८४ गरी जम्मा रु. ३२,११,४९,४८४।५४ रकम प्राप्त भएको व्यहोरा यस सम्मानित सभालाई जानकारी गराउन चाहन्छु ।

चालु आ.व. २०७६/०७७ मा खर्चतर्फ (सशर्त बाहेक) रु. १६,३५,४४२६१ मध्ये चालु खर्च रु. ५,३६,७६,२६१ र पुजिगत खर्च रु. १०,९८,६८,०००।०० अनुमान गरिएकोमा चालु आ.व. २०७६/०७७ को जेष्ठ मसान्तसम्म चालु खर्च रु. ३,७६,५०,२६७।०२ र पुजिगत खर्च रु. २,४२,४९,३७६।०० गरी जम्मा रु. ६,१८,९९,६४३।०२ खर्च भएको देखिन्छ ।

विशेषतः यस गाउँपालिकाको खर्च प्रगति चालु खर्च तर्फ ७०.१४ प्रतिशत र पुजिगत खर्च तर्फ रु. २२.०७ प्रतिशत खर्च भएको देखिन्छ । पुजिगत बजेटतर्फको खर्चको प्रगति न्यून देखिएपनि २०७६ चैत्र महिना देखि कोरोना भाइरसका कारण लकडाउन भएको परिस्थितिमा केही समय कार्यालयको योजना सम्बन्धी कार्यमा केही अवरोध भएपनि लकडाउन घोषणा भएको केही दिन पश्चात नै गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालयबाट योजना सम्बन्धी कार्यहरू संचालन भईरहेको हुँदा माथि उल्लेखित खर्चको विवरणमा आषाढ महिनाको एक महिनामा थप प्रतिशत खर्च बढ्न सक्ने देखिन्छ ।

अब म यस अवधिको प्रगतिको समिक्षा गर्दै वर्तमान अवस्थाको विश्लेषण प्रस्तुत गर्दछु ।

### क. आर्थिक विकास :

आर्थिक विकास अर्न्तगत कृषि, पशु, पर्यटन, उद्योग, सहकारी र वित्तिय क्षेत्र सुधार कार्यक्रम रहेका छन् । यस क्षेत्रमा केही सामान्य प्रगति भएको पाइएको छ । विशेषत कृषि, पशु विकास क्षेत्रमा केही कार्य भएतापनि कोरोना भाइरसको कारण लकडाउन घोषणा भई मानिस तथा सवारी साधन आवतजावत गर्न नपाएको अवस्थामा यस क्षेत्रको प्रगति सन्तोषजनक देखिदैन । यस वर्ष मकै बालीमा लागेको फौजी किराले कृषकहरूलाई ठुलो मारमा पारेको अवस्थामा यस गाउँपालिकाले फौजी किरा नियन्त्रणका लागि विषादी वितरण गर्ने कार्य समेत गरेको थियो ।

आर्थिक विकासको क्षेत्रमा कृषि विकास तर्फ मकै गहुको विउ वितरण, फलफुलको विरुवा वितरण, आकस्मिक रोग नियन्त्रण, कृषि औजार अनुदानमा वितरण, तरकारीका विउ वितरण आदि

कार्यक्रमहरु गरिनेछ, भने पशु विकास तर्फ पशुपालन अनुदान कार्यक्रम, पशु उपचार सेवा, घाँसको विउ वितरण, पशु स्वास्थ्य शिविर आदि कार्यक्रमहरु गरिनेछ। पर्यटन तर्फ यस गाउँपालिका क्षेत्रमा रहेका त्रिवेणी, छिन्ताङ्गदेवी मन्दिर, सहिदपार्क लगायत अन्य पर्यटकीय स्थलहरुको प्रवर्द्धन गरी आन्तरिक तथा धार्मिक पर्यटकको आवागमनमा अभिवृद्धि हुने अपेक्षा गरिएको छ। उद्योगतर्फ स्थानीय श्रोत साधन र सिपको उपयोग गरी संचालित घरेलु तथा साना उद्योगहरुलाई अनुदानका कार्यक्रम ल्याइनेछ, भने सहकारी क्षेत्रमा संचालित सहकारीहरुको क्षमता अभिवृद्धिमा ध्यान दिइने गरी तालिम कार्यक्रम संचालन गरिनेछ, जसले यस क्षेत्रका सहकारीहरुको दक्षता तथा क्षमतामा अभिवृद्धि हुने अपेक्षा गरिएको छ।

### ख. सामाजिक विकास:

शिक्षा, स्वास्थ्य, खानेपानी, महिला, बालबालिका, दलित, आदिवासी, जनजाति, पिछ्छाडिएको वर्ग, विशेष क्षमता भएका नागरिक तथा जेष्ठ नागरिकहरुको उत्थान र विकास, युवा तथा खेलकुद क्षेत्रमा गरिएको लगानीले केही उल्लेख्य सुधार आएको अपेक्षा गरिएतापनि चालु आ.व. २०७६/०७७ को कोरोना भाईरस त्यसबाट उत्पन्न संकटको कारण सामाजिक विकास क्षेत्रमा प्रगति न्यून देखिएको छ।

शिक्षा क्षेत्र र खानेपानी क्षेत्र तथा खेलकुद विकासका कार्यक्रमहरु केही तहसम्म राखिएको भएतापनि यस क्षेत्रका कार्यक्रम तथा योजनालाई अझ परिष्कृत र ठोस बनाउदै लानु पर्ने आवश्यकता देखिएको छ। लक्षित वर्गको क्षमता अभिवृद्धि, आयआर्जनको माध्यमबाट आर्थिक अवस्था सुदृढ बनाउन आन्तरिक रोजगारी प्रवर्द्धन चुनौतिपूर्ण भएतापनि आगामी दिनहरुमा अझ सशक्त बनाउन सकिने आशा गर्न सकिन्छ। सामाजिक सुरक्षा भत्ता हालसम्म नगर्दै वितरण गरिदै आएकोमा आगामी आ.व. २०७७/०७८ देखि बैकिङ्ग प्रणाली मार्फत वितरण कार्य नभएमा सामाजिक सुरक्षाको निकासो नै रोकिन सक्ने अनौपचारिक जानकारी प्राप्त भएसँगै सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण कार्यलाई बैकिङ्ग प्रणाली मार्फत व्यवस्थित गर्दै लानु पर्ने तथा भत्ता वितरण प्रकृत्यालाई सुचना प्रणालीसंग आवद्ध गर्दै लैजानु पर्ने अवस्था छ।

### ग. पूर्वाधार विकास :

यस गाउँपालिकाक्षेत्र भित्र विगतमा भन्दा यस वर्ष सडकको विस्तार र नयाँ सडक पहुँचमा वृद्धि भएको छ। कच्ची सडकलाई क्रमिक रुपमा स्तरोन्नती गरी बाह्रै महिना सवारी चल्न सक्ने बनाउनुका साथै केही सडकहरुलाई कालोपत्रेमा रुपान्तरित गर्न अझ प्रयास गरिनुपर्नेछ। त्यसै गरी वडा कार्यालय भवन, सामुदायिक भवन, सिचाई, घरेलु सोलार वितरणमा केही कार्य भएका छन् भनि आगामी दिनमा पूर्वाधारको क्षेत्रमा आन्तरिक श्रोतका साथै प्रदेश तथा केन्द्र सरकारको लगानी अभिवृद्धि गर्न पहल गर्नुपर्ने देखिन्छ। विद्युतिकरण तथा उर्जा विकासका कार्यमा थप चुनौति देखिएको र सोका लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्थापनमा कठिनाई देखिएको हुँदा सम्बन्धित निकायहरुमा पहल गर्नुपर्ने आवश्यकता रहेको छ।

### घ. वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन :

यस गाउँपालिकाको फोहोरमैला व्यवस्थापनको लागि ल्याण्डफिल्ड साइडको छनौट गरी उक्त स्थानलाई सामान्य व्यवस्थापन गर्ने कार्य भएको छ। यसलाई अझै विस्तृत अध्ययन गरी उक्त अध्ययनले दिएको प्रतिवेदनको आधारमा वात्य श्रोत जुटाई ल्याण्डफिल्ड साइडको निर्माण कार्य अघि बढाउनु पर्ने देखिएको छ। गाउँपालिकाको विपद् व्यवस्थापनको लागि स्थानीय प्रकोप व्यवस्थापन कोषको स्थापना भइसकेको छ। विशेषतः २०७६/०७७ मा विश्वव्यापी महामारीको रुपमा देखिएको



कोरोना भाईरस कोभिड १९ र त्यसले ल्याएको प्रकोप व्यवस्थापन गर्न विश्वका महाराष्ट्रहरूलाई कठिन बनाईरहेको अवस्थामा नेपाल पनि त्यसबाट अछुतो रहन सक्ने अवस्था नै भएन । यसै महामारीको व्यवस्थापनको लागि नेपाल सरकारको निर्देशन बमोजिम स्थानीय तह प्रकोप व्यवस्थापन कोष अर्न्तगत कोरोना भाईरस उपचार तथा रोकथाम नियन्त्रण कोष स्थापना गरिएको छ । कोरोना भाईरसको उपचार, रोकथाम तथा व्यवस्थापनका लागि यस कोषमा प्रदेश सरकारबाट रु. ५,००,०००।००, गाउँपालिकाका कार्यक्रम तथा योजनाहरु संशोधन गरि रु. २७,२४,०००।००, जनप्रतिनिधिहरुको सुविधाबाट रु. २,०८,०००।००, कर्मचारीहरुबाट रु. १,३७,९०४।५१, शिक्षकहरुबाट रु. ६,०१,०७०।००, सिटिजन इन्टरनेशन बैंक लि. बाट रु. २५,०००।००, सल्म लघुवित्त वित्तिय संस्था लि. बाट रु. १०,०००।००, नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (नेकपा) गाउँ संगठन कमिटीबाट ४००० के.जी. चामल, २०० लि. रिफाइन तेल, २५० के.जि. नुन, जीवन विकास लघु वित्त वित्तिय संस्था लि. छिन्ताङ्गबाट १००० के.जि. चामल, उद्योग व्यवसायी सीताराम श्रेष्ठ, ध.न.पा. हिलेबाट २५० के.जि. नुन प्राप्त भएको छ । त्यसबाट गाउँपालिकाले सम्बन्धित वडा कार्यालयहरुबाट ३ चरण गरी १८२४ परिवारलाई राहत वितरण गरिएको छ । साथै यस गाउँपालिकाको वडा नं. १ आदर्श मा.वि. मा ५ वेडको क्वारेन्टाइन सम्बन्धित वडा कार्यालयको श्रोतबाट र वडा नं. ६ मा १६ वेडको क्वारेन्टाइन गाउँपालिकाको कोरोना रोकथाम तथा नियन्त्रण कोषबाट व्यवस्थापन गरिएको साथै क्वारेन्टाइनको लागि आवश्यक सामाग्री तथा क्वारेन्टाइनमा बसेका व्यक्तिहरुको व्यवस्थापन खर्च समेत यसै कोषबाट व्यवस्थापन गरिएको छ । यस कोषमा २०७६ जेष्ठ मसान्तसम्म रु. २७,५४,८८५।०० खर्च भएको व्यहोरा अनुरोध छ ।

#### **ड. संस्थागत विकास तथा सेवा प्रवाह :**

हाल गाउँपालिकाका ७ वटा वडा वाटै सेवा प्रवाह भईरहेको छ । यसलाई थप व्यवस्थित गर्न तीनवटा वडा ३, ५, को वडा कार्यालय भवन निर्माण सम्पन्न भइसकेको छ भने वडा नं. ७ को वडा कार्यालयको भवनको निर्माण कार्य यस आर्थिक वर्षमा सम्पन्न हुने अवस्थामा रहेको छ । भने वडा नं. १ को भवन निर्माण हुन सकेको छैन । वडा कार्यालयहरुमा कर्मचारीहरुको अभाव भएकोले २ वटा वडा कार्यालयमा स्वास्थ्यको कर्मचारी र २ वटा वडा कार्यालयमा एक जना कर्मचारी वडा सचिवको रुपमा खटाई कार्य संचालन गरिरहेको अवस्था छ । गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय र वडा कार्यालयहरु प्रविधि मैत्री बनाउने प्रयास भईरहेको छ । गाउँपालिकाका लागि आवश्यक कर्मचारी पूर्ति नहुनु, गाउँपालिका केन्द्रमा भवन निर्माण कार्य सम्पन्न नभएकोले कार्यालयलाई व्यवस्थित गर्न अझै बाकी रहेको अवस्था छ।

#### **च. वित्तिय व्यवस्थापन र सुशासन :**

गाउँपालिकाले गरेका वित्तिय कारोबारहरुको प्रतिवेदन मासिक तथा चौमासिक रुपमा सम्बन्धित निकायहरुमा पेश हुदै आइरहेको छ । विशेषतः कार्यालयले सार्वजनिक सुनुवाई तथा प्रतिवेदनहरु सार्वजनिक रुपमा जानकारी गराउन सकेको अवस्था लकडाउनको कारण आ.व. को अन्त्यतिर कामको चाप बढेको कारण सम्भव नदेखिएतापनि आगामी आ.व. देखि वित्तिय कारोबार तथा गाउँपालिकाको सुशासनलाई अझै व्यवस्थित, प्रभावकारी पारदर्शी तथा जवाफदेही बनाउन सार्वजनिक सुनुवाई, कार्यप्रगतिहरुको सार्वजनिकरण आदि कार्यलाई उच्च प्राथमिकताका साथ अधि बढाउनु पर्दछ ।

#### **आदरणीय अध्यक्षतथा सदस्यज्यूहरु,**

यस गाउँपालिकाको आ.व. २०७७/२०७८ को नीति, वजेट तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न गइरहेको छु । नीति, वजेट तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्नु पूर्व यस गाउँपालिकाको दिर्घकालिन सोंच (Vision), लक्ष्य (Goal), उद्देश्य (Objective) र अपेक्षित उपलब्धिको बारेमा संक्षिप्त प्रस्तुति गर्दछु ।

## दिर्घकालिन सोंच (Vision) :

“सहिदभूमिको समृद्धि : शिक्षा, स्वास्थ्य, पर्यटन र कृषि” मार्फत समुदायको स्थानीय सरकारप्रतिको पहुँच र अपनत्व वृद्धि गर्नु रहेको छ ।

## लक्ष्य (Goal):

आगामी ४ वर्ष भित्र पर्याप्त ग्रामिण पूर्वाधार विकास, जैविक कृषि उत्पादन र कृषि बजारको विकास, शैक्षिक गुणस्तर वृद्धि, पर्यटन क्षेत्रको गुणात्मक परिवर्तन, वित्तिय व्यवस्थापन, स्वरोजगारमुलक उद्योग र व्यवसाय मार्फत रोजगारीको प्रत्याभूति र युवा प्रतिभाको प्रवर्द्धन एवं सामाजिक सांस्कृतिक जागरण आदि मार्फत गाउँबासीहरुको जिवनस्तरमा वृद्धि गरी हरेक क्षेत्रमा धनकुटा जिल्लाकै नमुना गाउँको रुपमा स्थापित गराउनु ।

## उद्देश्य (Objective):

- कृषि व्यवसाय, सांस्कृतिक, धार्मिक र कृषि पर्यटन र गाउँ शहर विकासलाई सहयोग पुग्ने गरी लिंकरोड निर्माण गर्ने ।
- खाद्यान्य एवं नगदे बालीमा आत्मनिर्भर बनाउने ।
- छिन्तांगदेवी मन्दिर, सहिदपार्क, घुमाउने डांडा, त्रिवेणी क्षेत्र आदि लगायतका पर्यटन क्षेत्रको विकास गरी राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय पर्यटकको गन्तव्य क्षेत्र बनाउने ।
- सबै वडा कार्यालयहरूलाई बाढै महिना यातायात चल्न सक्ने गरी सडक संजालले जोड्ने
- गाउँपालिका र सबै वडा कार्यालय भवन संरचना व्यवस्थापन गरिसक्ने ।
- एक स्थानीय तह एक पहिचानको ट्रेड मार्कको रुपमा सुन्तला उत्पादन र बजारीकरण तथा छिन्तांगदेवी पर्यटनलाई प्राथमिकतामा राखी कार्यक्रम संचालन गर्ने ।
- स्थानीय श्रात, साधनमा आधारित घरेलु तथा साना उद्योग प्रवर्द्धन गर्ने ।
- गाउँपालिका क्षेत्रमा उच्च शिक्षा प्रदान गर्ने एक प्राविधिक शिक्षालयको स्थापनामा जोड दिने ।
- गाउँपालिकामा रहेका पूर्वाधारयुक्त स्वास्थ्य केन्द्रहरूलाई स्तरोन्नती गरी एक सुविधा सम्पन्न अस्पतालको रुपमा विकास गर्ने र अन्य स्वास्थ्य संस्थालाई प्राविधिक क्षमतायुक्त बनाउदै लैजाने ।
- गाउँ भित्र सञ्चालित विद्यालयहरूमा गुणस्तरीय शिक्षा तथा अंगेजी माध्यमलाई प्रश्रय दिई एक विद्यालयलाई उच्च शिक्षाको लागि पूर्वाधार विकास गर्ने ।
- सबैलाई स्वच्छ पिउने पानी पुर्याउने अवधारणा अनुरूप सबै वडा टोलवस्तीमा खानेपानीको उपलब्धतालाई सहज गराउने ।
- सहिदभूमिलाई पूर्ण सरसफाई युक्त गाउँ, बालमैत्री र बातावरण मैत्री गाउँको रुपमा रुपान्तरण गर्ने ।
- खेलकुद र शारीरिक स्वास्थ्यका लागि खेलकुदको विकास तथा राष्ट्रियस्तरका खेलकुद कार्यक्रमलाई गाउँस्तरमा संचालन गर्ने खेलमैदानको स्तरोन्नती र विकास गर्ने ।
- गाउँपालिकाको संस्थागत पूर्वाधार र संरचनागत पूर्वाधारलाई प्रविधीमैत्री बनाउदै लैजाने ।

**अपेक्षित उपलब्धि:**

- कृषि र पर्यटनको विकासका कारण रोजगारीको अवसरमा वृद्धि हुनेछ ।
- आधारभूत स्वास्थ्य सुविधामा नागरिकको पहुँच वृद्धि भएको हुनेछ ।
- शैक्षिक क्षेत्रहरूमा गुणस्तरीय शिक्षाको प्रवर्द्धन हुनेछ ।
- लक्षित क्षेत्रहरूको सामाजिक विकासमा प्रगति हुनेछ ।
- भौतिक पूर्वाधारको विकासबाट यातायातको सुविधामा वृद्धि भई नागरिकको जिवनस्तर सहज बन्नेछ ।
- पर्यटकीय गाउँको रूपमा रूपान्तरित हुनेछ ।
- आगामी पाँच वर्ष भित्रमा गाउँबासीको प्रतिव्यक्ति औषत आम्दानी उच्च बन्नेछ ।
- वालमैत्री र पूर्ण सरसफाईयुक्त गाउँ हुनेछ ।
- आर्थिक र मानवीय गरीबीको न्यूनीकरण हुँदै जानेछ ।

**आदरणीय अध्यक्ष तथा गाउँसभा सदस्यज्यूहरू,**

अब म आगामी आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ मा यस गाउँपालिकालाई प्राप्त स्रोत र सोको विनियोजनको बारेमा संक्षिप्त रूपमा प्रस्तुत गर्दछु ।

१. गाउँपालिकाको आन्तरिक स्रोत रु. ५८,००,०००।००, नेपाल सरकारबाट यस गाउँपालिकामा आ.व.०७७/०७८ को लागि वित्तिय समानीकरण तर्फ रु. ८,५९,००,०००।-, सशर्त अनुदान तर्फ रु. १७,०५,००,०००।-, राजश्व बाडफाडबाट रु. ६,३९,०३,६४८।- त्यसैगरी प्रदेश सरकार मार्फत समानीकरण अनुदान रु. ६९,९८,०००।-, सशर्त अनुदान रु. १९,१५,०००।००, राजश्व बाडफाँड बापत रु. २३,८७,०००।- र समपुरक अनुदानमा रु. १,००,००,०००।०० साथै अन्य अनुदानबाट रु. ३६,२८,७६०।०० गरी जम्मा रु. ३५,१०,३२,४०८।०० प्राप्त हुने अनुमान भएको व्यहोरा यस सम्मानित सभालाई जानकारी गराउन चाहन्छु ।

उल्लेखित आ.व. २०७७/०७८ को प्रस्तावित बजेट मध्ये गाउँपालिका तर्फको क्षेत्रगत र शिर्षकगत रूपमा देहाय अनुसार रकम चालु तथा पूँजिगत अर्न्तगत विनियोजन गरीएको छ ।

**तपसिल**

क्र.सं.	शिर्षक	रकम	कैफियत
१	कार्य संचालन खर्च	५,१२,१७,०००।००	
२	लक्षित वर्ग कार्यक्रम	५५,००,०००।००	
३	कार्यक्रम खर्च	२,१२,५०,०००।००	
	चालु खर्च	७,७९,६७,०००।००	
	पुजिगत खर्च	८,७०,२१,६४८।००	
	जम्मा रकम	१६,४९,८८,६४८।००	

**आदरणीय अध्यक्ष तथा गाउँसभा सदस्यज्यूहरू,**

चालु आ.व. २०७६/०७७ को कार्यक्रम तथा बजेटको समिक्षाका साथै आगामी आ.व. २०७७/०७८ को कार्यक्रम तथा बजेट प्रस्तुत भएसँगै गाउँपालिकाको योजना तथा बजेटको सफल

कार्यान्वयन हुनु अति आवश्यक छ । योजना तथा बजेटको कार्यान्वयन गर्दा त्यसको गुणस्तर, पारदर्शिता र जवाफदेहिता पनि संगै आउने विषय भएकोले गाउँपालिकाको योजना कार्यान्वयनको क्रममा चुनौति समेत आउने गर्दछ । यस्ता चुनौतिहरूलाई पार गर्दै आगामी वर्षको योजना तथा कार्यक्रम सफल बनाउन गाउँसभाका सदस्य, कर्मचारीहरू र स्थानीय उपभोक्ताहरूको भूमिका महत्वपूर्ण हुने भएकोले सोही बमोजिम सहयोगको अपेक्षा गरिएको छ । विकासको लागि भएको खर्चको प्रगति भन्दा पनि विकासले आम नागरिकको जीवनमा विकासले कति सकारात्मक प्रभाव पारेको छ, भन्ने विषय महत्वपूर्ण हुन्छ । विकासमा आर्थिक, भौतिक तथा सामाजिक विकासमा सन्तुलन कायम गर्नु अर्को महत्वपूर्ण विषय रहेको छ । गाउँपालिकाले गरेको कार्यक्रम तथा विकास खर्चबाट जनताको जीवनस्तर, आयआर्जन र भौतिक पूर्वाधारमा के कति परिवर्तन भए भन्ने विषयमा सबै सदस्य ज्यूहरूले मनन गर्नु हुने नै छ, भन्दा हामी जनप्रतिनिधिहरूको कार्यकाल आधा भन्दा बढी ढल्किसकेको अवस्थामा बाकी अवधिमा अझ प्रभावकारी रूपमा कार्यसम्पादन गर्न सबैको साथ सहयोग हुनेछ, भन्ने अपेक्षा समेत गर्दछौं । यस गाउँपालिकालाई नमुना गाउँ बनाउने स्थानीय सरकारको अभियानमा सबै राजनैतिक दल, नागरिक समाज, निजि क्षेत्र, पेशागत संस्थाका महानुभावहरू, शिक्षक, पत्रकार लगायत सबै गाउँबासीमा सहकार्य र हार्दिक सहयोगको अपिल गर्दछु ।

अन्त्यमा,

छैठौँ गाउँसभाको यस विशिष्ट अवसरमा गाउँसभाका सदस्यज्यूहरू, राजनैतिक दलका पदाधिकारीहरू, राष्ट्रसेवक कर्मचारी साथीहरू, सञ्चारकर्मी साथीहरू, विभिन्न पेशा, क्षेत्र र समुदायको प्रतिनिधित्व गर्नु हुने महिला तथा सज्जन बृन्दमा तपाईंहरू मार्फत म, गाउँ अध्यक्ष र यस सहिदभूमि गाउँपालिकाको तर्फबाट हार्दिक धन्यवाद व्यक्त गर्न चाहन्छु ।

**जय सहिदभूमि**

**धन्यवाद !**



# सहिदभूमि राजपत्र

---

सहिदभूमि गाउँ कार्यपालिकाद्वारा प्रकाशित

---

खण्ड-२, सङ्ख्या-१ सहिदभूमि राजपत्र, मिति : २०७७/०३/१८

---

भाग १

सहिदभूमि गाउँपालिकाको छैठौँ गाउँसभाले बनाएको तल लेखिए बमोजिम ऐन सर्वसाधारणको जानकारीको लागि प्रकाशन गरिएको छ ।

## सहिदभूमि गाउँपालिकाको विनियोजन ऐन, २०७७

सहिदभूमि गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को सेवा र कार्यहरूको लागि स्थानीय सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक २०७७

गाउँसभाबाट स्वीकृत मिति: २०७६/०३/१८

### प्रस्तावना

सहिदभूमि गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को सेवा र कार्यहरूको लागि सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२९ को उप-धारा (२) बमोजिम सहिदभूमि गाउँसभाले यो विधेयक बनाएको छ ।

### १. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:

(१) यस ऐनको नाम “सहिदभूमि गाउँपालिका विनियोजन ऐन, २०७७” रहेको छ ।

(२) यो ऐन तुरुन्त प्रारम्भ हुनेछ ।

### २. परिभाषा

क. गाउँसभा भन्नाले सहिदभूमि गाउँपालिकाको सभालाई संझनु पर्दछ ।

ख. कार्यपालिका भन्नाले सहिदभूमि कार्यपालिकालाई संझनु पर्दछ ।

ग. वडा समिति भन्नाले सहिदभूमि गाउँपालिकाको वडा समिति संझनु पर्दछ ।

घ. विषयगत शाखा भन्नाले सहिदभूमि गाउँपालिका अन्तर्गतको शाखा, आयोजना सचिवालय, इकाई, कार्यालय तथा प्रशासनिक इकाईलाई समेत संझनु पर्दछ ।

ङ. संचित कोष भन्नाले सहिदभूमि गाउँपालिकाको संचित कोषलाई संझनु पर्दछ ।

### ३. आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को निमित्त सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार:

(१) आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को निमित्त सहिदभूमि गाउँ कार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूका निमित्त अनुसूची १ मा उल्लिखित चालू खर्च रु. ७,७९,६७,९९९।- (सात करोड उनासी लाख अड्डसठ्ठी हजार नौ सय उनान्सय मात्र) पूँजिगत खर्च रु. ८,७०,२९,६४८।- (आठ करोड सत्तरी लाख एक्काइस हजार छसय अड्डचालिस मात्र) (वित्तीय व्यवस्था र सामाजिक सुरक्षा भत्ता बाहेक) मा नघटाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिनेछ ।

४. विनियोजन: (१) यस ऐनद्वारा सञ्चितकोषबाट खर्च गर्न अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को लागि सहिदभूमि गाउँपालिका, गाउँ कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरिने छ ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि गाउँ कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरेको रकममध्ये कुनैमा बचत हुने र कुनैमा अपुग हुने देखिन आएमा कार्य कार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षकबाट नपुग हुने शीर्षकमा रकम सार्न सक्नेछ । यसरी रकम सार्दा एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको २५ प्रतिशतमा नबढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूबाट अर्को एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न तथा निकास र खर्च जनाउन सकिनेछ । पूँजगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थातर्फ विनियोजित रकम साँवा भुक्तानी खर्च र व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्य चालू खर्च शीर्षकतर्फ सार्न र वित्तीय व्यवस्था अन्तर्गत साँवा भुक्तानी खर्चतर्फ विनियोजित रकम व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्यत्र सार्न सकिने छैन ।

तर चालु तथा पूँजगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको खर्च व्यहोर्न एक स्रोतबाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिनेछ ।

(३) उपदफा (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको २५ प्रतिशत भन्दा बढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न परेमा गाउँ सभाको स्वीकृति लिनु पर्नेछ ।

आज्ञाले :  
राज कुमार शाक्य  
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत



# सहिदभूमि राजपत्र

---

सहिदभूमि गाउँ कार्यपालिकाद्वारा प्रकाशित

---

खण्ड-२, सङ्ख्या-२ सहिदभूमि राजपत्र, मिति : २०७७/०३/१८

---

भाग १



सहिदभूमि गाउँपालिकाको छैठौँ गाउँसभाले बनाएको तल लेखिए बमोजिम ऐन सर्वसाधारणको जानकारीको लागि प्रकाशन गरिएको छ ।

## सहिदभूमि गाउँपालिकाको आर्थिक ऐन ,२०७७

सहिदभूमि गाउँपालिकाको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको विधेयक प्रस्तावना:सहिदभूमि गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७७/७८ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्ने, छुट दिने तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (२)बमोजिम सहिदभूमि गाउँ सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

### संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:

१. यस ऐनको नाम “आर्थिक ऐन, २०७७” रहेको छ ।
२. यो ऐन २०७७ साल श्रावण १ गतेदेखि सहिदभूमि गाउँपालिका क्षेत्रमा लागू हुनेछ ।
३. एकिकृत सम्पत्ति कर/सम्पत्ती तथा भूमिकर गाउँपालिकाक्षेत्रभित्र अनुसूचि (१) बमोजिम एकिकृत सम्पत्ति कर/सम्पत्तीकर तथा भूमिकर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
४. घर बहाल कर: गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छाप्रो, जग्गा वा पोखरी पूरै आंशिक तवरले बहालमा दिएकोमा अनुसूचि (२) बमोजिम घर जग्गा बहाल कर लगाइने र असूल गरिनेछ ।
५. व्यवसाय कर: गाउँपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोवारका आधारमा अनुसूचि (३) बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
६. बहाल विटौरी कर : यस गाउँपालिका क्षेत्र भित्र रहेका सार्वजनिक जग्गा र भवन प्रयोग गरे बापत बहाल विटौरी कर साविक कै दररेटमा लगाइने र असूल गरिनेछ ।
७. न्यायिक दस्तुर : गाउँपालिकाको न्यायिक समितिमा विवाद समाधानका लागि निवेदन दिएबापत दस्तुर लिइनेछ ।
८. व्यक्तिगत घटना दस्तुर : व्यक्तिगत घटना ३५ दिन भित्र दर्ता हुन आएका नि:शुल्क दर्ता भएतापनि उक्त समयवधी पछि व्यक्तिगत घटना दर्ता गर्न आउनेलाई जरिवाना दस्तुर स्वरुप रकम असूल गरिनेछ ।
९. सेवा शुल्क तथा सिफारिस दस्तुर: गाउँपालिकाले निर्माण, संचालन वा व्यवस्थापन गरेका अनुसूचि १८ (मा उल्लिखित स्थानीय पूर्वाधार र उपलब्ध गराइएको सेवामा सेवाग्राहीबाट सोही अनुसूचिमा व्यवस्था भए अनुसार शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
१०. अन्य राजश्व : तोकिएको शिर्षकमा नपरेका राजश्व यस शिर्षकमा राखिनेछ ।

११ .कर छुटः यस ऐन बमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थाहरुलाई कुनै पनि किसिमको कर छुट दिईने छैन ।

१२ .कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धि कार्यविधिः यो ऐनमा भएको व्यवस्था अनुसार कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धि कार्यविधि गाउँपालिकाले तोके अनुसार हुने छ ।

## अनुसूचि १

सहिदभूमि गाउँपालिकाको लागि आ.व. २०७६/०७७ देखि लागू हुने गरी गाउँ कार्यपालिका तथा गाउँसभाको लागि सिफारिस गरिएको कर, सेवाशुल्क, दस्तुर तथा दण्ड जरिवाना एवं राजश्व अनुमानको विवरण र करको दर रेट

### १. एकिकृत सम्पत्ती कर /सम्पत्ती तथा भूमिकरको दररेट भूमिको बर्गिकरण (ब्यापारिक)

वडा नं.	स्थानको नाम	मुल्यांकन दररेट प्रति रोपनी
१	त्रिवेणी पूल देखि खुमे टोल सम्म	३ लाख
	सिम्ले स्कूल देखि सिम्ले पुल सम्म	१ लाख ८० हजार
	सुभाराटोल देखि पुमाखोल सम्म घघरु	२ लाख
	धाप : टान्सफर्मर देखि खत्री खोला	३ लाख
	सफाई : सुब्बा चौकदेखि पुल जाने सम्म	३ लाख
२	साम्बुगाउँ : कविर चौक देखि वडा कार्यालय सम्म	५ लाख
	अखुवाटार : पुलको जगदेखि भण्डारी चौक आसपास	३ लाख
३	सिमभांगमा खोला देखि मन्दिर माथिको देउरालीसम्म	६ लाख
	पंचकन्याको अन्तिम मोडदेखि धारा सम्म	५ लाख
	पंचकन्या चौकदेखि वडा कार्यालय आसपास	५ लाख
	डाडागाउँ लप्सी चौक देखि लामटोङ्खाचौक	३ लाख
४	पिप्ले मेल्ला चौक देखि खोकु जाने वाटोको मोड सम्म	८ लाख
	खोकु जाने मोड देखि पुरानो पंचकृष्ण आसपास	३ लाख
६	सुकेआहाल : चट्टान डाँडा देखि बुढो बरको रुखसम्म	५ लाख सम्म
	थलथले : मझियाटोल जाने वाटोदेखि नेताचोक आसपास	१० लाख
	नेताचौक देखि विदाई चौक सम्म	५ लाख
	थलथले बाट चाम्चा जाने सडक ३०० मीटर सम्म	३ लाख
७	साप्लिंगटार : सिद्धटोलदेखि माझीटोलसम्म	३ लाख

माथि उल्लेखित व्यवसायिक क्षेत्र माथि सडकको दायँ वायाँ एक रोपनी वा १०० मीटरसम्म उल्लेखित दर कायम रहने छ ।

## आवासीय क्षेत्रको भूमिको बर्गिकरण

वडा नं.	स्थानको नाम	प्रति रोपनी दररेट रु
१ देखि ७ सम्म	(क) हिले छिन्तांग त्रिवेणी सडकले छोएका दाया बाया आवासीय क्षेत्रहरु	२ लाख रोपनी
	(ख) फुंगसुवा देखि त्रिवेणीहुदै अखाटार सम्म	२ लाख रोपनी
	(ग) माथि उल्लेख गरिए बाहेकका मुख्य सडकले छोएर गएका सडकका वस्ती तथा आवासीय क्षेत्रहरु	१ लाख रोपनी
	(घ) माथि उल्लेख गरिए बाहेक सहायक सडकले छोएर गएका सडकका वस्ती तथा आवासीय क्षेत्रहरु	७० हजार रोपनी

माथि उल्लेख गरिएको दररेट सडकको क्षेत्राधिकार बाहेक दाया बायाँ एक रोपनी वा ५० मीटर सम्मको लागि कायम हुनेछ ।

## कृषि क्षेत्रको भूमिको बर्गिकरण

वडा नं.	स्थानको नाम	प्रति रोपनी दररेट रु
१ देखि ७ सम्म	व्यवसायिक क्षेत्रको एक रोपनी वा १०० मिटर बाहेकको जग्गा	१ लाख रोपनी
	आवासीय क्षेत्रको (क) र (ख) को क्षेत्रको एक रोपनी वा ५० मीटर बाहेकको जग्गाहरु	७५ हजार
	आवासीय क्षेत्रको (ग) र (घ) क्षेत्रको ५० मीटर बाहेकको जग्गाहरु	५० हजार

## वन, भिरपाखा, बगर क्षेत्रको भूमिको बर्गिकरण

वडा नं.	स्थानको नाम	प्रतिरोपनी दररेट रु
१ देखि ७ सम्म	वनक्षेत्र, भिरक्षेत्र, पहिरो क्षेत्रबगर क्षेत्र ,	२० हजार रोपनी

## सम्पत्ति तथा भूमिकरको दर:-

क्र.स.	मुल्यांकन रकम			वार्षिक कर रु.	
१	१	देखी	१ लाख	सम्म	२५
२	१ लाख १ हजार	देखी	२ लाख	सम्म	४०
५	२ लाख १	देखी	३ लाख	सम्म	५५
६	३ लाख १ हजार	देखी	४ लाख	सम्म	७०
१०	४ लाख १	देखी	५ लाख	सम्म	८५
११	५ लाख १ हजार	देखी	६ लाख	सम्म	१००
१३	६ लाख १	देखी	७ लाख	सम्म	१२०
१४	७ लाख १	देखी	८ लाख	सम्म	१५०
१५	८ लाख १	देखी	९ लाख	सम्म	२००
१६	९ लाख १	देखी	१० लाख	सम्म	२५०
१७	१० लाख १	देखी	१२ लाख	सम्म	३००

१८	१२ लाख १	देखी	१४ लाख	सम्म	३२०
१९	१४ लाख १	देखी	१६ लाख	सम्म	३५०
२०	१६ लाख १	देखी	१८ लाख	सम्म	४००
२१	१८ लाख १	देखी	२० लाख	सम्म	४५०
२२	२० लाख १	देखी	२२ लाख	सम्म	५००
२३	२२ लाख १	देखी	२४ लाख	सम्म	६००
२४	२४ लाख १	देखी	२६ लाख	सम्म	७००
२५	२६ लाख १	देखी	२८ लाख	सम्म	८००
२६	२८ लाख १	देखी	३० लाख	सम्म	१०००
२७	३० लाख १	देखी	३४ लाख	सम्म	१२००
२८	३४ लाख १	देखी	३८ लाख	सम्म	१४००
२९	३८ लाख १	देखी	४२ लाख	सम्म	१६००
३०	४२ लाख १	देखी	४६ लाख	सम्म	२०००
३१	४६ लाख १	देखी	५० लाख	सम्म	२४००
३२	५० लाख १	देखी	६० लाख	सम्म	३०००
३३	६० लाख १	देखी	७० लाख	सम्म	४०००
३४	७० लाख १	देखी	८० लाख	सम्म	६०००
३५	८० लाख १	देखी	९० लाख	सम्म	८५००
३६	९० लाख १	देखी	१ करोड	सम्म	१२०००
३७	१ करोड १	देखी	१ करोड २० लाख	सम्म	१५०००
३८	१ करोड २० लाख १	देखी	१ करोड ४० लाख	सम्म	१८०००
३९	१ करोड ४० लाख १	देखी	१ करोड ६० लाख	सम्म	२००००
४०	१ करोड ६० लाख १	देखी	१ करोड ८० लाख	सम्म	२३०००
४१	१ करोड ८० लाख १	देखी	२ करोड	सम्म	२६०००
४२	२ करोड १	देखी	२ करोड ५० लाख	सम्म	३००००
४३	२ करोड ५० लाख १	देखी	३ करोड	सम्म	३५०००
४४	३ करोड १	देखी	३ करोड ५० लाख	सम्म	४००००
४५	३ करोड ५० लाख १	देखी	४ करोड	सम्म	५००००
४६	४ करोड १	देखी	४ करोड ५० लाख	सम्म	६००००
४७	४ करोड ५० लाख १	देखी	५ करोड	सम्म	७००००
४८	५ करोड १ रुपैया देखि माथि २ (दुई रुपैया) प्रति हजार				

**भवन तथा घर बापत सम्पत्तीको बार्षिक दर**

सि.नं.	घरको आकार प्रकार बनौट	बार्षिक दररेट रु.
१	फुसको घरको	२५१-
२	ढुंगाको ग्राहो टिनको छानो भएको घर	१५०१-
३	ईटाको ग्राहो टिनको छानो	३००१-
४	छत ढलान घर ५०० वर्ग फिट सम्म	५००१-
५	छत ढलान घर १००० वर्ग फिट	८००१-
६	छत ढलान घर २००० वर्ग फिट	१२००१-
७	छत ढलान घर ३००० वर्ग फिट	१६००१-
८	छत ढलान घर ३००० भन्दा माथि	२०००१-

**सम्पत्ति कर तथा भूमिकर मूल्यांकन र ह्रास कट्टीका आधारहरू**

१. उल्लेखित प्रयोजनका लागी घडेरीमा अधिकतम एक रोपनी गणना गर्न एकजना व्यक्तिको एउटा कित्ता वा धेरै कित्तासंगै टाँसिएका हकमा लागुहुनेछ तर एउटा वडामा वा भिन्न-भिन्न वडामा फरक-फरक स्थानमा सडकसंग जोडिएको जग्गा भए उल्लेख भए मुताबिक गणना गरिनेछ ।
२. खोला बगर भन्नाले व्यक्तिको स्वामित्व भएको जग्गामा खोला पसी/बगी हाल खेति नभइरहेको वा अत्यन्त न्यूनमात्र खेतिहुने वा खेति योग्य बनाउन ठुलो लगानी आवश्यक पर्ने जग्गा भनी सम्झनु पर्छ ।
३. बगर ,भीरपाखामा घर भएकोमा एक रोपनी जमिनलाई घर भएको (घडेरी मानी कृषिक्षेत्रको ग बर्गको मुल्यांकन गरी बाकी सबै जमिनलाई बगर ,भीरपाखा अन्तर्गतको जुनस्तरमा पर्छ सोही मुताबिक कर गणना गरिनेछ ।
४. माथि उल्लेखित जुनसुकै क्षेत्रमा सडक छोएको जमिनको कर गणना गर्दा एक रोपनी वा १०० मिटर सम्मको जग्गाको हकमा सबै घडेरी मानी कर गणना गरिनेछ ।
५. माथि जुनसुकै कुरा उल्लेख भएको भएतापनि व्यवसायिक रुपमा प्रचलित कानुन बमोजिम घडेरीको कारोबार हुने/भएका जग्गालाई घडेरीको रुपमा कर गणना गर्ने ।
६. दुई वा सो भन्दा बढी सडकले छोएको ७ रोपनी भन्दा बढीको जग्गामा दुबै तर्फबाट घडेरी मानी उल्लेख भए बमोजिम गणना गर्ने ।
७. व्यक्तिको स्यवंकर निर्धारणमा बढी मुल्य भए सोही बमोजिम अन्यथा कार्यालयले तोके बमोजिम दररेट मार्फत कर असुली प्रकृत्या अपनाइने ।
८. यस गाउँपालिकाबाट माथि उल्लेखित सम्पत्ती तथा भूमिकर लागू हुनुपूर्व सम्पत्ती तथा भूमिकर बुजाउन बाँकीको हकमा साविकको दरलाइ समेत यसै बर्ष ०७५।०७६ देखि कायम हुने दररेट संग समायोजन गरी कर असुल उपर गरिनेछ ।

अनुसूचि २

२. बहाल करको दररेट :

गाउँपालिका क्षेत्रमा आफ्नो नाम वा स्वामित्वमा रहेको घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, जग्गा वा यस्तै प्रकारका संरचना पुरै वा आशिक रूपमा बहालमा दिएमा सम्बन्धित घरधनीबाट बहाल सम्भौता रकमको १० प्रतिशत घर बहाल करको रूपमा लिईनेछ ।

अनुसूचि ३

३. व्यवसाय कारोवारको बार्षिक करको दररेट

(क) चूरोट, रक्सी र ज्वेलरी खरिद एवं विक्री :

सि.न.	विवरण	स्वीकृत रकम रू.
१.	१ लाख देखि ५ लाख सम्म	१०००।००
१.	५ लाख देखि ३० लाख सम्म	२५००।००
२.	३० लाख देखि १ करोड सम्म	४०००।००
३.	१ करोड देखि माथि	७०००।००

(ख) क्यामारा, टेलिभिजन, चश्मा, मोवाईल तथा अन्य विद्युतीयसामाग्री जस्तै (सि.डि.प्लेयर, कम्प्युटर, विद्युतसामाग्री, हार्डवेयरसामाग्री, मोटरसाइकल पार्ट्स, मोविल र ग्रिज विक्री आदि ।

सि.न.	विवरण	स्वीकृत रकम रू.
१.	५ लाखसम्म	१०००।००
२.	५ लाख देखि २० लाख सम्म	२०००।००
३.	२० लाख देखि १ करोड सम्म	४०००।००
४.	१ करोड देखि माथि	६०००।००

(ख.१) ट्याक्टर विक्री, कार जीप, अटोमोवाइल्स, मोटरपार्ट्स, मोटरसाइकल विक्री, मिलमेशिनरी, आदि

सि.न.	विवरण	स्वीकृत रकम रू.
२.	५ लाखसम्म	१५००।००
३.	५ लाख देखि २० लाख सम्म	२५००।००
४.	२० लाख देखि १ करोड सम्म	४०००।००
५.	१ करोड देखि माथि	७०००।००

(ग) दैनिक खाद्यपदार्थ, किताव, कापी, स्टेशनरी सामान, किराना, मिठाई, दाउराविक्री, दहीदूध, उपहार, कृषिसामाग्री, औजार, मलविड, गाईदाना, चोकर, कूखुरादाना, पशुपंक्षी आहार आदि

सि.न.	विवरण	स्वीकृत रकम रू.
१.	१ लाखसम्म	७००।००
२.	१ लाख देखि ५ लाख सम्म	१०००।००

३.	५ लाख देखि १० लाख सम्म	१५००१००
४.	१० लाख देखि २० लाख सम्म र	३०००१००
५.	२० लाख देखि माथी	५०००१००

(घ) कोल्डडिङ्क्स, रिल विक्री, शिशाफ्रेमिगं, जनरल गुडस आदि ।

सि.न.	विवरण	स्वीकृतकम रू.
१.	१ लाखसम्म	७००१००
२.	१ लाख देखि ५ लाख सम्म	१०००१००
३.	५ लाख देखि १० लाख सम्म	१५००१००
४.	१० लाख देखि २० लाख सम्म	२५००१००
५.	२० लाख देखि माथी	५०००१००

(ग) सूतिकपडा, रेडिमेड कपडा :

सि.न.	विवरण	स्वीकृतकम रू.
१.	५ लाखसम्म	१०००१००
२.	५ लाख देखि २० लाख सम्म	२०००१००
३.	२० लाख देखि १ करोड सम्म	३०००१००
४.	१ करोड देखि माथि	५०००१००

२.सेवा उद्योग:

(क) चिकित्सक, अहेव, कविराज, होमियोपेथिक, आर्युवेदिक, पशू डाक्टर, भेटरीनरी, औषधी, सर्जिकल, आदि ।

सि.न.	विवरण	स्वीकृतकम रू.
१.	एम.डि. गरेको डाक्टरलाई	२०००१००
२.	एम.वि.वि.एस डाक्टर र पशूडाक्टरलाई	१२००१००
३.	पशूसहायकलाई	५००१००
४.	कविराज, होमियोपेथिक, आर्युवेदिक डाक्टर लाई	१०००१००
५.	सर्जिकल सामान खुद्रालाई	१५००१००
६.	भेटरीनरी औषधी खुद्रालाई	१०००१००
७.	औषधीपसल खुद्रालाई	१०००१००
८.	औषधीपसल थोकलाई	३०००१००
९.	भेटनरी औषधीपसल थोकलाई	१५००१००
१०.	सर्जिकल सामान थोकलाई	३५००१००
११.	गैरसरकारी अस्पताल, नर्सिंग होम	५०००१००
१२.	ल्याव, एक्सरे क्लिनिक, प्रयोगशाला	२०००१००
१३.	भिडियो एक्सरे सेवा	२०००१००
१४.	कविराज, होमियोपेथिक, आर्युवेदिक अहेव लाई	३००१००

१५.	बूटिक पसल, कपडामा बूट्टा गर्ने	७००।००
१६.	शारिरीक ब्यायाम सामाग्री विक्रि	१५००।००

(ख) टेलीचलचित्र तथा बृत्तचित्र निर्माण, परामर्शसेवा, अनुसन्धान तथा परामर्शदाता, यातायात, सर्वेयर, अनुवादक, छापाखाना, प्रेस, स्कीनप्रिन्टर्स, आदि ।

सि.न.	विवरण	स्वीकृतरकम रू.
१.	५ लाखसम्म	१०००।००
२.	५ लाख देखि २० लाख सम्म	२०००।००
३.	२० लाख देखि १ करोड सम्म	३०००।००
४.	१ करोड देखि माथि	६०००।००

(ग) केवल नेटवर्क :

सि.न.	विवरण	स्वीकृतरकम रू.
१.	५०० सम्म ग्राहक भएको	५०००।००
२.	५ सयदेखि १ हजारसम्म ग्राहक भएको	७०००।००
३.	१००० देखि २००० सयभन्दा माथी ग्राहक भएको	१२०००।००
४.	२००० भन्दा माथि ग्राहक भएको	१५०००।००

घ. निर्माण व्यवसायी :

सि.न.	विवरण	स्वीकृतरकम रू.
१.	श्रेणी क	५०००।
२.	श्रेणी ख	४०००।
३.	श्रेणी ग	३०००।
४.	श्रेणी घ	२०००।
५.	भवन निर्माण गर्ने ठेकेदार	२०००।

ङ कानुन व्यवसायी:

सि.न.	विवरण	स्वीकृतरकम रू.
१.	वरिष्ठ अधिवक्ता	२०००।
२.	अधिवक्ता	१५००।
३.	अभिवक्ता	७००।
४.	अभिकर्ता	५००।

च.लेखा परिक्षक:

सि.न.	विवरण	स्वीकृतरकम रू.
१.	श्रेणी क	३०००।
२.	श्रेणी ख	२०००।
३.	श्रेणी ग	१०००।
४.	श्रेणी घ	५००।



छ.अन्य फर्म:

सि.न.	विवरण	स्वीकृतरकम रू.	सि.न.	विवरण	स्वीकृतरकम रू.
१.	बिमा एजेन्ट विदेशी	३०००।	४.	सेयर दलाल	१०००।
२.	बिमा एजेन्ट स्वदेशी	१५००।	५.	अभिकर्ता	५००।
३.	विज्ञापन एजेन्सी	१५००।	६.	कानुनी फर्म	१५००।

३. संचार सेवा:

एफ.एम. रेडियो, पत्रपत्रिका, निजी क्षेत्रको हुलाक सेवा, टेलिफोन ,फ्याक्स, फोटोकपि ,आइएस टिडि, एस टिडि, कूरियर सेवा, इन्टरनेट कम्प्युटरसेवा आदि

सि.न.	विवरण	स्वीकृतरकम रू.
१.	२ लाखसम्म	७००।००
२.	२ लाख देखि ५ लाख	१२००।००
३.	५ लाख भन्दा माथी	२२००।००
४.	दैनिक पत्रिका	७००।००
५.	साप्ताहिक पत्रिका	५००।००
६.	एफ.एम.रेडियो प्रसारण	२००००।००

४.वित्तीय सेवा:

सि.न.	विवरण	स्वीकृतरकम रू.
१.	निजी वाणिज्य बैंक, विदेशी विमा कम्पनी	८,०००।००
२.	विकास बैंक,	६०००।००
३.	वित्तीय कम्पनीको मुख्य कार्यालयलाई	८०००।००
४.	शाखा कार्यालय वित्तीय, स्वदेशी विमा कम्पनीलाई	४५००।००
५.	लघुवित्त कारोवार तथा गैरसरकारी वित्तीय कारोवार	४०००।००
६.	मनिट्रास्फर कारोवार गर्ने संस्थालाई	१५००।००
७.	सहकारी संस्था वर्गिकरण अनुसार	३००।०० देखि १५००।०० सम्म

५.शिक्षा सेवा :

(क) निजी विद्यालय, क्याम्पस, विश्वविद्यालय, कलेज, इन्जिनियरिंग आदी ।

सि.न.	विवरण	स्वीकृतरकम रू.
१.	५ कक्षा सम्म भएको विद्यालयलाई (पूर्व प्राथमिक समेत)	१२००।००
२.	आधारभूत विद्यालयलाई	२६००।००
३.	प्राविधिक शिक्षालय	२०००।००
४.	विश्वविद्यालय अन्तरगतका क्याम्पस, मेडिकल कलेज, नर्सिंग होम, इन्जिनियरिंग कलेज लगायत यस्तै सेवाप्रदायक संस्था	५०००।००

६.पर्यटन सेवा:

लज, होटेल, फास्टभफूड, रेष्टूरा, रिसोर्ट, बोटिंग, स्टीमर, बन्जि, रक क्लार्इम्बिंग लगायत आदि।

सि.न.	विवरण	स्वीकृतरकम रू.
१.	२ लाखसम्म	१०००१००
२.	२ लाख देखि ५ लाख सम्म	१७००१००
३.	५ लाख देखि २० लाख सम्म	३०००१००
४.	२० लाख भन्दा माथिको	६०००१००
५.	साना क्यासिनो	२००००१००

७.अन्य सेवा

सि.न.	विवरण	स्वीकृतरकम रू.
१.	वैदेशिक रोजगार शाखा र जग्गा व्यवसायी संस्था	३०००१००
२.	उद्योग, संघसस्था, कलकारखाना आदिमा स्वदेशको लागि जनशक्ति सप्लाईगर्ने र सेक्रेटरियल सेवा	१५००१००
३.	कलरल्याव	२५००१००
४.	विज्ञापन सेवा,डाईक्लिनर्स, फोटोस्टुडियो	१०००१००
५.	व्युटीपार्लर, केशश्रृगार, साईनवोर्ड, पेन्टीग, सैलून, नर्सरी	७००१००
६.	मासू, खसी,कूखूरा,रांगा वा अन्य खूद्रा विक्रेता	७००१००
७.	मासू प्याकेजिंग (खसी, देखि कूखूरा,रांगा वा अन्य) र पशुबधशाला	१०००१००
८.	मासू (खसी,कूखूरा,रांगा वा अन्य) थोक विक्रेता	१५००१००
९.	वैण्ड वाजा	१०००१००
१०.	सितभण्डार	५०००१००
११.	क्याटीग सेवा समेत भएको टेण्ड हाउस	२०००१००
१२.	हाफ क्याटीग	१२००१००
१३.	साईवर क्याफे	१०००१००
१४.	खाजा खजाना तथा सामाजिक समारोहको प्रयोजन गर्ने	२०००१००
१५.	टेण्ड हाउस मात्र	१०००१००
१६.	कवाडी पसल थोक	३०००१००
१७.	कवाडी पसल खूद्रा	१०००१००
१८.	ढूवानी सेवा शाखाभएका	३०००१००
१९.	ढूवानी सेवा शाखानभएको	१०००१००
२०.	खानामात्र विक्री होटल	७००१००
२१.	१ मेसिन राखी कपडा सिलाई गर्ने (मेसिन थप भएमा १ मेसिन बराबर थप रू १००।)	७००१००
२२.	खाद्यान्न सम्बन्धी कांटा व्यवसायी	१२००१००
२३.	पेट्रोलियम पदार्थ डिजेर र पेट्रोल दुवै भएको	५०००१००

२४	पेटोलियम पदार्थ डिजेल वा पेट्रोल एकमात्र मात्र भएको	३०००।००
२५	ग्यासविक्री डिलर	१५००।००
२६	भाडावर्तन, जूताचप्पल, कस्मेटिक, मनिहारी, हेल्थ केयर, कृतिम गहनाहरूको खुद्रा विक्रेता र मटितेल डिलर	१२००।००
२७	भाडावर्तन, जुताचप्पल, कस्मेटिक, मनिहारी, हेल्थ केयर, कृतिमगहना थोक विक्रेता	२५००।००
२८	डिपार्टमेन्ट स्टोर	३०००।००
२९.	गहनाहरू ज्यालामा बनाउने	१५००।००
३०.	रेडिमेट (निर्माण) फर्निचर सामाग्री विक्री	२०००।००

९.मर्मत सेवा:

(क)

सि.न.	विवरण	स्वीकृतरकम रू.
१.	टेक्टर, बस, ट्रक, हेवी इक्ववमेन्ट, कार, जीप, सवारी डेन्टिंग पेन्टिंग, हूडसिट, मोटरपार्टस मिलमेशीनरी, एयरकूलर, टायर रिसोलिंग	१५००।००

(ख)

सि.न.	विवरण	स्वीकृतरकम रू.
१.	रेडियो, घडी, टिभि, ग्यासचूल्हो, सेल्स, डाइनोमाइट, फ्रिज, गाडीकोपम्प, टायर, ट्यूव, पम्चर, ग्यास वल्डिग, बक्सा मर्मत गर्ने, साइकल, रिक्सा, मोटरसाईकल मर्मत, लुगा सिउने मेशिन मर्मत अन्य इलेक्ट्रोनिकस मर्मत, फोटोकपी संचालन आदि व्यवसायमा	८००।००

१०. उद्योग:

१०.१ उद्योग:

चक उद्योग, दानाउद्योग, फिनेल उद्योग,निर उद्योग,औषधी उद्योग, उत्पादनमुलक उद्योगको डिपो,सौर्य उर्जा उत्पादन, मिश्री चकलेट उद्योग, पापड फिज चिप्स उद्योग,पाउरोटी उद्योग,बरफ उत्पादन, भूल तथा पर्दा उत्पादन, धान,गहुं, चिउरा, मसला, तेल, कूटानी पिसानी पेलानी उद्योग, घरेलु कपडा बनाउने उद्योग,डेरी उत्पादन, चिनी उद्योग, कृषि फाराम, कुखुरा फार्म, काठको फर्निचर उद्योग, स्टील दराज उत्पादन, ग्रिल उत्पादन, डोरी, डब्बा, वाल्टीन आदी बनाउने उद्योग, निर्माण उद्योग, खनिज उद्योग,सेलर मिल,काठको मिल, उर्जामुलक उद्योग, प्याकेजिड लगायत नेपाल सरकारबाट उद्योगको प्रमाणपत्र प्राप्त गरेकाहरू आदि ।

सि.न.	विवरण	स्वीकृतरकम रू.
१.	२ लाखसम्म	७००।००
२.	२ लाखदेखि ५ लाखसम्म	१४००।००
३.	५ लाख देखि २० लाख सम्म	२०००।००
४.	२० लाख देखि ५० लाखसम्म	३०००।००
५.	५० लाख देखि माथि	५०००।००

१०.२ उद्योग:

सि.न.	विवरण	स्वीकृत रकम रु.
१.	ट्यूबलाईट उद्योग, व्याटी उद्योग, प्लाष्टीकका सामानहरू उत्पादन गर्ने उद्योग, विडी वनाउने फ्याक्ट्री, साबुन उत्पादन, वियर फ्याक्ट्री, मदिरा उत्पादन उद्योग	५०००१००

अन्य वर्गीकरणमा नखुलेका व्यवसायहरू :

सि.न.	विवरण	स्वीकृतरकम रु.
१.	आलू प्याज, हरियो तरकारी, फलफूल थोक विक्री	१२००१००
२.	खूद्रा तरकारी, चिया, फलफूल, पानपसल, साना घुम्टि पशल, हस्तकला खुद्रा कामगर्ने पसल आदि	५००१००

अनुसूचि ४

गाउँपालिकाले लगाउने अन्य सेवा शुल्क तथा दस्तुरहरू  
सिफारिस दस्तुर

१. मूल्यांकन सेवा शुल्क

(क) आयश्रोतको मूल्यांकन

१.	५ लाख सम्मको	३००१००
२.	५ लाख देखि १० लाखसम्म	५००१००
३.	१० लाखदेखि २० लाखसम्म	१०००१००
४.	२० लाखदेखि ५० लाखसम्म	१५००१००
५.	५० लाखदेखि १ करोडसम्म	३०००१००
६.	१ करोड भन्दा माथि	५०००१००

नोट : माथि उल्लेखित मूल्यांकनमा विदेश पठन पाठनको लागि जाने विद्यार्थीको लागि तोकिएको शुल्कमा २५ प्रतिशतले छुट गरिनेछ ।

(ख) अचल सम्पति मूल्यांकन शुल्क

❖ घरजग्गा लगायत अचल सम्पतिको मूल्यांकन प्रमाणित शुल्क प्रतिलाख रु.७०। (सत्तरी) लिने ।

सि.न.	विवरण	दस्तुर
१	(क) निवेदन दर्ता दस्तुर (ख) सरसफाई शुल्क	रु.१०।- रु. १५।-
२	अंगीकृत नागरिकताको सिफारिस दस्तुर	रु.५००।-
३	धनीपूजा, नागरिकता नाम संशोधनको सिफारिस दस्तुर	रु.३००।-
४	स्थायी बसोबास प्रमाणित सिफारिस दस्तुर	रु.३००।-
५	अपूतालीको सिफारिस दस्तुर	रु.५००।-

६	नक्कल वा प्रतिलिपि दस्तुर प्रति पाना	रु.५०१-
७	मिलापत्र दस्तुर (दुवै थरीबाट ) बक्सौनी दस्तुर	रु.३००१-
८	दण्ड जरिवाना नियमानुसार	०१-
९	विदेशका लागि गरिने पेन्सनपट्टा तथा अन्य सिफारिस	रु.७००१-
	पेन्सनपट्टाको सन्दर्भमा स्वदेशको लागि गरिने सिफारिसमा	रु.२००१००
१०	पञ्जिकरण लागु हुनु भन्दा अगाडिको जन्ममिति विवाहको सिफारिस	रु.५००१-
११	नाम, उमेर, जन्ममितिको साधारण सिफारिस	रु.३००१-
१२	संस्थागत अनुरोधमा व्यक्ति विशेषलाई गरिएको किटानी सिफारिस	रु.३००१-
१६	हकभोग तथा जोतभोगको सिफारिस दस्तुर (प्रतिरोपनी थप १००१००)	रु.३००१-
१७	नम्बरी तथा छुट दर्ता सम्बन्धी सिफारिसमा (प्रतिरोपनी थप ३००१००)	रु.५००१-
१८	विद्युत, टेलिफोन र खानेपानी जडानका लागि गरिने सिफारिसमा	रु.५००१-
२०	बैदेशिक रोजगार लागि गरिने सिफारिस दस्तुर	रु.५००१-
२१	गाउँपालिकाको तथ्यांक कार्डको प्रति पाना	रु.१००१-
२२	नाता प्रमाणित सर्जिमिन सहितको सिफारिसमा	रु.६००१-
२३	निजी स्तरको कलेज स्वीकृतिको लागि सिफारिसमा	रु.७०००१-
२४	निजी उच्च मा.वि. तहको विद्यालय स्वीकृतिको सिफारिस दस्तुर	रु.५०००१-
२५	निजी स्तरका मा.वि. तहको विद्यालय स्वीकृतिको सिफारिस दस्तुर	रु.३०००१-
२६	निजी स्तरको नि.मा.वि. तहको विद्यालय स्वीकृतिको सिफारिस दस्तुर	रु.२०००१-
२७	निजी स्तरका प्रा.वि. तथा सो मुनीका तहको विद्यालय स्वीकृतिको सिफारिस दस्तुर	रु.१५००१-
२८	निजी स्तरका विद्यालयको कक्षा थपको सिफारिस दस्तुर	रु.१५००१-
२९	पारिवारिक लगत (जनसंख्या) नविकरण दस्तुर	रु.५०१-
३०	मजदुर परिचय पत्र दस्तुर	रु.५०१-
३१	सर्जिमिन मुचुल्का सिफारिसमा	रु.३००१-
३२	चारित्रिक सिफारिस मुचुल्का सहित	रु.५००१-
३३	तीन पुस्ते खुल्ने सिफारिस	रु.३००१-
३४	संघ संस्थालाई गरिने सामान्य सिफारिसमा	रु. ३००१००
३५	गाउँपालिकाको सभाहलको हलभाडा शुल्क	रु. ६००१००
३६	गाउँपालिकाको प्रोजेक्टर प्रयोग गरे बापत प्रतिदिन	रु.५००१००
३७	गाउँपालिकाको ब्याकहो लोडर प्रयोग गर्दा प्रतिघण्टा	रु. १०००१ देखि रु. १५००१ सम्म
३८	गाउँपालिकाको ट्याक्टर भाडामा प्रयोग गरे बापत दैनिक ईन्धन चालक र सहचालक बाहेक	रु. १०००१देखि रु.२०००१ सम्म
३७	गाउँपालिकामा स्काभेटर प्रवेश गरी गाउँपालिका भित्र जुनसुकै प्रकारको कार्यगर्न प्रयोग भएमा गाउँपालिकाले स्काभेटर भए प्रतिघण्टा रु. ५०१ को दरले र ब्याकहोलोडर भए प्रतिघण्टा रु.३० को दरले सेवा शुल्क लिनेछ ।	
३८	अग्रेजी भाषाबाट गरिने जन्म, मृत्यू, विवाह, नाता, प्रमाणित र अन्य सिफारिस	रु.५००१-
३९	कृषि तथा अन्य प्रसार समूह दर्ता प्रमाणपत्र शुल्क रु.	रु.५००१००
४०	घटना दर्ता प्रमाणपत्र जरिवाना शुल्क	रु. ५०१००
४१	संघ संस्थालाई गरिने सामान्य सिफारिसमा	रु.३००१-

४२	माथि उल्लेख नभएका सामान्य सिफारीसमा	रु. ३००।०० देखि ५०० सम्म
४३	<b>चार किल्ला सिफारीस</b>	
	३ रोपनी सम्मको ३ देखि ७ रोपनी सम्मको ७ रोपनी देखि १० रोपनी सम्म १० रोपनी २० रोपनी सम्म	रु.५००।०० रु.७००।०० रु.१०००।०० रु. १५००।००
	२० रोपनी भन्दा माथि जतिसुकै भएता पनि	रु.२५००।००
४४	मोही नामसारी तथा मोही बाँडफाँडको प्रति रोपनी	रु.३००।-
४५	मोही लगत कट्टा प्रति रोपनी	रु.१००।-
४६	जग्गा दर्ता तथा नामसारीको लागि	रु.५००।-
४७	रजिष्ट्रेसन पास भई आएको पक्की भवनको नामसारी वापत प्रति व.फि.	रु.२.५०
४८	रजिष्ट्रेशन पास भई आएको टिनको छानो भएको भवनको नामसारी वापत प्र.व.फि	रु.१.५०
४९	अन्य घरलाई	रु.३००।
५०	जग्गाधनि प्रमाणपूजा प्रतिलिपी सिफारिस	रु.३००।-
	<b>घरबाटो प्रमाणित सिफारीस</b>	
	❖ ब्यापारिक क्षेत्रको जग्गामा प्रति रोपनी सिफारिसमा	रु.१५००।००
	❖ आवासीय जग्गाको (क) मा प्रतिरोपनी	रु.८००।००
	❖ आवासीय जग्गाको (ख) मा प्रतिरोपनी	रु.४००।००
	❖ आवासीय जग्गाको (ग) मा प्रतिरोपनी	रु.२००।००
	❖ कृषि क्षेत्रको जग्गामा प्रति रोपनी	रु १००।००
	❖ वन बगर क्षेत्रको जग्गामा	रु. ३०।००
नोट : एक रोपनी भन्दा कम जतिसुकै जग्गा भएपनि सो जग्गालाई एक रोपनी बराबरको घरबाटो सिफारीस शुल्क लिईनेछ । चार किल्ला सिफारीस प्रयोजनका लागि समेत यसै अनुसार हुनेछ ।		
५३	<b>घरनक्सा पास दस्तुर</b>	
	१. पक्की छत पिटोको १००० स्क्वायर फिटसम्मको भवनलाई प्रति वर्ग फिटको	रु.३।००
	२. गाउँपालिका क्षेत्र भित्रका पक्की छत पिटोको १००० स्क्वायर देखि माथिको भवनलाई	रु.४।००
	५. गाउँपालिका क्षेत्र भित्रका ईटाको गाह्रो टिनको छानो भएको भवनलाई प्रति वर्ग फिट	रु.१।५०
	६.गाउँपालिका क्षेत्र भित्रका कम्पाउण्डवाल निर्माण गर्दा प्रति रनिड फिट	रु.२।००
	७.काठको सेन्टर बेराबारा भएको भवनलाई एकमुष्ट	रु ५००
	<b>घरनक्सा निरीक्षण तथा सर्जिमिन शुल्क</b>	रु.५००।००
<b>घर निर्माणमा लाग्ने पुर्वाधार मर्मत संभार शुल्क</b>	५००।००	
<b>रेखांकन दस्तुर</b>	रु.५००।००	
अमिन सेवा शुल्क लेआउट तथा सिफारिस□	रु ५००।००	

	माग निवेदनका आधारमा अमिन सेवा शुल्क ( एक कठु भन्दा वढीका लागि प्रतिकठु थाप रू.२००)	रू. ५००१००
	घरनक्सा पासको धरौटी बापत	घरनक्सा पास दस्तुरको ५० प्रतिशतले हुने रकम
५४	नक्सापासको निवेदन किताव दस्तुर	रू.५००१-
५५	घर कायम सिफरिस पक्कीघर प्रतिवर्ग फिट	रू. ३१००
५६	घर कायम सिफरिस पक्कीमा टिनको छानो	रू.७००१०
५७	घर कायम कच्ची सबै प्रकारका	रू.३००१००
५८	जग्गा प्लानिग सिफरिस शुल्क प्रतिरोपनी (भु उपयोग योजनाको नीति अनुरूप गर्नुपर्दा)	रू १०००१००
५९	<b>दण्ड जरिवाना</b>	
	विना इजाजत निर्माण कार्य गरी नक्शा पास को प्रकृत्यामा आएमा	रू.१.००
	क. एक चरण अगाडी को कार्यसुरू गरेमा प्रति ब.फि.	रू.१.५०
	ख. एक चरण अगाडीको कार्य सम्पन्न गरेमा प्रति ब.फि.	रू.५०१००
	ग. सार्वजनिक जग्गा तर्फ तोकिएको सेटव्याक तथा छज्जा नछोडेको हकमा प्रति ब.फि.	रू.७५१००
	घ. गा.पा.द्वारा तोकिएको खूला क्षेत्र नछोडी निर्माण कार्य गरेमा प्रति ब.फि.	रू.५०१००
	<b>प्रमाण पूर्जा भन्दा बढी जग्गा भोगचलन गरेको तर कोही कसैको दावी बिरोध नभएकोमा:</b>	
	क. भवन निर्माण गरेमा प्रति ब.फि.	०१००
	निर्माणकार्यको लागि स्वीकृत लिई तोकिएको म्याद गूजारी निर्माण सम्पन्न प्रमाण पत्रका लागि पूनः प्रकृत्यामा आउनेको हकमा चालू आ.व.को नक्सापास दस्तुरको ५० प्रतिशतले हुने रकम दस्तुर लिई पूनः नक्सापास प्रकृत्यामा अगाडी बढाउने।	
६०	माथिको जरिवाना शुल्क वाहेक थप विषयमा प्रचलित कानूनले व्यवस्था गरेको जरिवानाको आधारमा नगरपालिकाले सोही बमोजिम गर्न सक्नेछ ।	

### फाराम र कार्ड दस्तुरको दर

सि.न	विवरण	स्वीकृतदस्तुर
१	नागरिकताको सिफरिस दस्तुर	रू.३००१-
	सरसफाई शुल्क	रू. १५१-
२	सबै प्रकारका निवेदन फाराम दस्तुर	रू.१०१-
३	सामान्य प्रकृतिका कार्ड र फाराम दस्तुर	रू.२५१-
४	व्यवसाय प्रमाण पत्र नया कार्ड दस्तुर	रू.३००१-
५	व्यवसाय नवीकरण कार्डको प्रतिलिपी दस्तुर	रू.७५१-

६	जनसहभागिता मुलक योजना माग दरखास्त फाराम	रु.१५१-
७	सम्पत्ति कर तथा भूमिकरको निवेदन फाराम दस्तुर	रु.१५१-
८	चार चक्के गाडीको ब्लुक बुक कार्ड सिफारिस दस्तुर	रु.३२५१-
९	धरौटी फिर्ताको निवेदन माग फाराम	रु.१०१-
१०	साना तथा घरेलु उद्योग दर्ता सिफारिस	रु.१०००१००
११	मझौला उद्योग दर्ता सिफारिस	रु.२५००१००
१२	ठूला उद्योग दर्ता सिफारिस	३५००१००
१३	संघसंस्था सिफारिस	५००१००
१४	रूख काटने सिफारिस (रूखको विशेषता हेरी) प्रति रूख	रु.२०१०० देखि ५० सम्म
१५	काठ, दाउरा सम्बन्धी ढुवानी तथा अन्य सिफारिस	
	दाउरा सिफारिस प्रति ट्याक्टर	रु. १०००१००
	दाउरा सिफारिस प्रति ट्रक	रु. २०००१००
	गोलीया काठ सखुवा प्रति क्यू.फिट	रु. १५१००
	गोलीया काठ अन्य क्यू.फिट	रु. १०१००
१६	माथि उल्लेखित सिफारिसमा नपरेका अन्य सिफारीसमा	रु.३००१०० देखि १५०००१०० सम्म

### १३. दैनिक गुद्रि/हाटबजार/साप्ताहिक हाटबजार (व्यवसाय) कर :

दैनिक गुद्रि/हाटबजार/साप्ताहिक हाटबजारमा (अस्थायी हाट बजार र घुम्ति पसल) प्रतिदिन तथा गोटा देहायका दरले कर लाग्नेछ ।

सि.न.	बिषय	विवरण	दररेट	आव ७६।७७ कैफियत
१	माछा, मासु विक्रि सम्बन्धि	➤ खसि बोका काटि विक्री गर्ने पसलमा प्रति गोटा	५०।	
		➤ सुगुर बंगुर काटी विक्रि गर्ने पसलमा प्रति गोटा	५०।	
		➤ राँगा काटि काटी विक्रि गर्ने पसलमा प्रति गोटा	७५।	
		➤ माछा विक्रि गर्ने पसल	१५।	
		➤ रेडिमेट सामान र थान कपडा विक्रि गर्ने पसलमा	५०।	
२	कपडा तथा जुत्ता चप्पलसँग सम्बन्धि व्यवसायमा	➤ जुत्ता चप्पल विक्रि गर्ने पसल ठूलो	३०।	
		➤ जुत्ता चप्पल विक्रि गर्ने पसल सानो	१५।	
		➤ जुत्ता चप्पल सिलाई गर्ने मोची	५।	
		➤ फलफूल, नास्ता ठेलामा राखि विक्री गर्ने	१५।	
३	तरकारी तथा फलफूलसँग सम्बन्धित व्यवसायमा	➤ साग सब्जी डोकामा वा डालामा ल्याई बेच्ने	७।	
		➤ डोको वा भारमा सब्जी ल्याई बेच्ने	७।	



सि न.	बिषय	विवरण	आव ०७६।०७७ दररेट	कैफियत
		➤ सिजन अनुसारको साग सव्जी आलु पसल ठूलोमा	३०।	
		➤ सिजन अनुसारको साग सव्जी आलु पसल सानोमा	१५।	
		➤ फलफूल सागसव्जी प्रति डोका	१०।	
		➤ फलफूल सागसव्जी प्रतिवोरा र अन्य साना फलफूल पसलमा	१०।	
२	खाद्यान्न सँग सम्बन्धित	➤ चामल, दाल, अदुवा, लसुन, खोर्सानी आदि विक्रि गर्ने पसल	१०।	
		➤ मकै पोली बेच्ने	४।	
		➤ किराना पसल	१६।	
		➤ माछा मासु तरकारी बनाई विक्रि गर्ने	१५।	
३	परम्परागत सिप सँग सम्बन्धित व्यवसाय	➤ माटा तथा ढुंगाका भाँडा वा साधन बेच्ने पसल ठूलो	१५।	
		माटा तथा ढुंगाका भाँडा वा साधन बेच्ने पसल ठूलो	१०।	
		➤ कूचो, कुनीया नांलो बेच्ने	१०।	
		➤ जडिबुटी विक्रि गर्ने, कपाल काट्नेलाई	२०।	
४	पशुपक्षी विक्रि सँग सम्बन्धित	➤ जिउंदो खसि, बोका,	६०।	एउटा मात्र
		➤ राँगा, सुँगुर बेच्नेलाई प्रतिगोटा	४०।-	हाँस, परेवा, कुखुरा
		➤ हाँस, परेवा, कुखुरा बेच्नेलाई	१०।	बेच्नेलाई कर नलाग्ने
५	अन्य व्यवसायसँग सम्बन्धित कर	➤ चुरा, धागो, टीका सुँगार मनहारी सँग सम्बन्धित	१५।	
		➤ मुरली, बाँसुरी, गुलेली, थैली, जुम्रा, उडुस मार्ने औषधि बेच्ने	६।	
		➤ खेल, तमासा देखाउने लाई	२५।	
		➤ प्रचार, प्रसार गरी व्यवसाय गर्ने	२५।	
		➤ बाँस प्रतिट्रेक्टर गाडा	२५।	
		➤ बाँस प्रति ट्रक र टिपर	२००।	
		➤ खटियामा सामान राखी बेच्ने	५।	
		➤ फलामको औजार तथा सामान बेच्ने	१०।	
		➤ भाँडाकुडा पसल	१५।	
		➤ चिया प्रति दोकान	१५।	
		➤ फोटो फमिङ्ग र विक्री	१०।	
		➤ मर्मत (कुकर, लाईट, छाता आदी)	१०।	

नोट : माथि नपरेको हाटबजार व्यवसाय करको हकमा गाउँपालिकाले निर्णय गरी रु १। देखी रु ८०।-  
सम्म लिन सक्नेछ ।

(क) विद्युत टेलिफोन पोल कर : नेपाल विद्युत प्राधिकरण र नेपाल टेलिकमको पोललाई गाउँपालिका क्षेत्रभित्र केन्द्रिय प्रसारण लाईन लाई वार्षिक प्रति पोल रु . १५००१- र स्थानीय प्रसारण लाईन लाई वार्षिक रु.५००१- लिईनेछ ।

(ख) टेलिफोनको टावर : यस गाउँपालिकामा कुनै ब्यक्तिको जग्गा वा घर वा अन्य जग्गा वा घरमा राखिएका एवं जडान भएका टेलिफोन टावरहरूलाई वार्षिक रु.५०००१- गाउँपालिका शुल्क लिईनेछ ।

(ग) गाउँपालिका भित्र प्राकृतिक श्रोत साधनको प्रयोग गर्दा गाउँपालिकाको पूर्व अनुमति लिई कर शुल्क बुझाई मात्र प्रयोग गर्न दिईनेछ । प्राकृतिक श्रोत र साधनको उपयोगमा कर, शुल्क दस्तुर निर्धारण गर्ने अधिकार गाउँ कार्यपालिकालाई प्रत्यायोजन गरिएको छ।

(घ) गाउँपालिका भित्र प्रवेश गर्ने निर्माणका साधन स्काभेटर व्याकहो लोडरलाई १ पटकको लागि निम्न शूलक लिईनेछ :

१.स्काभेटर रु.७०००१

२.व्याकहो लोडर रु.५०००१

आज्ञाले :

राज कुमार शाक्य  
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत

अनुसूची- १

## सहिदभूमि गाउँपालिका आय व्ययको विवरण

आ.व.२०७७/७८

रकम रु. हजारमा

शीर्षक	आ.व. २०७७/०७८ को अनुमान
<b>आय:</b>	<b>३५१,०३२.४०८</b>
राजश्व	७२,०९०.६४८
आन्तरिक राजश्व	५,८००.००
राजश्व बाँडफाँडबाट प्राप्त रकम	
नेपाल सरकार	६३,९०३.६४८
प्रदेश सरकार	२,३८७.००
अन्य आय (गत आ.व. को मौज्जात)	
अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	२७८,९४१.७६०

नेपाल सरकारबाट प्राप्त हुने समानीकरण अनुदान	८५,९००.००
प्रदेश सरकारबाट प्राप्त हुने समानीकरण अनुदान	६,९९८.००
नेपाल सरकारबाट प्राप्त सशर्त	१७०५००.००
प्रदेश सरकारबाट प्राप्त सशर्त	१९१५.००
प्रदेश सरकार, समपूरक अनुदान	१००००.००
अन्य अनुदान (करुणा फाउण्डेशन १८१४.३८०)	३६२८.७६०
<b>जनसहभागिता</b>	<b>०</b>
नगद सहभागिता	
श्रम तथा वस्तुगत सहायता	
<b>व्यय:</b>	<b>३५१०३२.४०८</b>
चालु खर्च	२६४०१०.७६
पूजीगत खर्च	८७०२१.६४८
<b>बजेट बचत (+)/न्यून (-)</b>	<b>०</b>
<b>अन्तिम बजेट बचत (+)/न्यून (-)</b>	<b>०</b>

अनुसूचि २  
सहिदभूमि गाउँपालिका  
**राजस्व तथा अनुदान प्राप्तिको अनुमान**  
आ.व. २०७७/७८

रु. हजारमा

शीर्षक	आ.व. २०७६/०७७ को जेष्ठ महिना सम्मको आम्दानी	आ.व. २०७७/०७८ को अनुमानित
<b>राजस्व:</b>	<b>४७,१७३,७३४.५४</b>	<b>७२,०९०,६४८.००</b>
<b>आन्तरिक राजस्व:</b>	<b>१,७९९,०५३.१८</b>	<b>५,८००,०००.००</b>
११३१४ सम्पत्ति तथा भूमिकर	९१०,१२७००	२,०००,०००००
११३२१ घर बहाल कर	५५,६००६८	१००,०००००
११३२२ बहाल बिटौरी कर	३८,६५०००	५०,०००००
११४५२ सेवा शुल्क (पूर्वाधार सेवाको उपयोगमा लाग्ने कर)	२५,५८५००	२५,०००००
११६१३ व्यवसाय रजिष्ट्रेशन दस्तूर (दर्ता तथा नवीकरण दस्तूर)	१५२,०५०००	५०,०००००
११६९१ अन्य कर		५००,०००००
१४२२१ न्यायिक दस्तूर		२५,०००००
१४२४३ सिफारिश दस्तूर	५१४,११५५०	१,५२५,०००००

१४२४४	व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तूर		२५,०००।००
१४५२९	अन्य राजस्व		७००,०००।००
	घर जग्गा रजिष्ट्रेशन दस्तूर	२२,९२५।००	८००,०००।००
	<b>राजस्व बाँडफाँड:</b>	<b>३३,३५२,१७०.५२</b>	<b>६६,२९०,६४८.००</b>
	केन्द्र सरकारबाट प्राप्त हुने राजस्व बाडफाड	३३,३४६,२९१।५२	६३,९०३,६४८.००
	प्रदेश सरकारबाट प्राप्त हुने सवारी साधन करको बाडफाड	५,८७९।००	२,३८७,०००.००
	<b>अन्य आय:</b>	<b>१२,१०२,५१०.८४</b>	<b>०</b>
	साविक स्थानीय निकायबाट हस्तान्तरण भई प्राप्त रकम		
	बेरुजु असुली		
	गत वर्षको नगद मौज्दात	१२,१०२,५१०.८४	
	<b>अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण:</b>	<b>२७३,९७५,७५०.००</b>	<b>२७८९४१७६०</b>
	<b>नेपाल सरकारबाट प्राप्त अनुदान:</b>	<b>२५३,२८९,०००.००</b>	<b>२५६४०००००</b>
१३३११	वित्तीय समानीकरण अनुदान	८३,४००,०००.००	८५,९००,०००.००
१३३१२	सशर्त अनुदान	१६९,८८९,०००.००	१७०५०००००.००
१३३१३	विशेष अनुदान		
१३३१४	समपूरक अनुदान		
१३३१५	अन्य अनुदान		
	<b>प्रदेश सरकारबाट प्राप्त अनुदान:</b>	<b>२०,६८६,७५०.००</b>	<b>२२५४१७६०.००</b>
	वित्तीय समानीकरण अनुदान	५,२३८,७५०.००	६,९९८,०००.००
	सशर्त अनुदान	९,३४०,०००.००	१,९१५,०००.००
	समपूरक अनुदान	४,०००,०००.००	१०,०००,०००.००
	विशेष अनुदान		
	अन्य अनुदान (करुणा फाउण्डेशन १८१४.३८०)	२,१०८,०००.००	३,६२८,७६०.००
	<b>जनसहभागिता:</b>		
	नगद सहभागिता		
	श्रम तथा वस्तुगत सहायता		
	<b>कूल आय</b>	<b>३२१,१४९,४८४।५४</b>	<b>३५१,०३२,४०८।००</b>

अनुसूचि ३  
सहिदभूमि गाउँपालिका  
व्यय अनुमान  
आ.ब. २०७७/०७८

रकम रु. हजारमा

शिरषक	आ.ब. २०७६/०७७ को जेष्ठ मसान्तसम्मको खर्च	आ.ब. २०७६/०७७ को अनुमानित खर्च	आ.ब. २०७७/०७८ को अनुमानित
<b>चालु खर्च</b>	<b>३७६५०.९६</b>	<b>२९३५७६.२६९</b>	<b>२६४०९०.७६०</b>
गाउँपालिका तर्फ	३७६५०.९६	८४९७६.२६९	७७९६७
21111 पारिश्रमिक कर्मचारी	९०५९९.५	९५२०४.४९५	९३०००
21112 पारिश्रमिक पदाधिकारी			
21121 पोशाक	४५०	५६०	५६०
21131 स्थानीय भत्ता	२६५.९६	३८५.४४	३५०
21132 महङ्गी भत्ता	३४९.७	७९२	६००
21133 फिल्ड भत्ता	३९९.३८	४८०	४८०
21134 बैठक भत्ता (कर्मचारी)	३९०.४४		३००
21135 कर्मचारी प्रोत्साहन भत्ता		२३४४	२०००
21141 पदाधिकारी बैठक भत्ता	५७९.५	२८०८	९५००
21142 पदाधिकारी अन्य सुविधा	३२६२	३५००	५२००
21214 कर्मचारी कल्याण कोष		७००	७००
22111 पानी तथा बिजुली	९४९.८८	२३४	२५०
22112 सञ्चार महसुल (कार्यालय प्रयोजन)	२२९.७	३२६	३५०
22211 इन्धन पदाधिकारी	२५९.५	४९५	४९५
22212 इन्धन कार्यालय प्रयोजन	७९४.४	९०२५	९०२५
22213 सवारी साधन मर्मत खर्च	९९९९.७९	९९३०	९९३०
22214 विमा तथा नवीकरण खर्च (सवारी साधन)	९५.६७	३००	३००
22221 मेशीनरी औजार मर्मत तथा सञ्चालन खर्च	९२२.५६	५७५	४००
22311 मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	९२२९.३७	९८४७	९८४७
22314 इन्धन अन्य प्रयोजन	९०.५	७०	७०
22315 पत्रपत्रिका, सूचना, छपाइलगायत कार्यालय सञ्चालन खर्च	७९२.४३	९२६०	९२६०
22412 सेवा र परामर्श खर्च		९००	५००

22412	सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर सञ्चालन खर्च		२००	५००
22413	करार सेवा शुल्क	४०२५.७३	७३४०	७०००
22511	जनप्रतिनिधि, कर्मचारी र उपभोक्ता समितिको तालीम खर्च	३४६.५५	११५०	१०००
22512	सीप विकास, जनचेतना तालीम तथा गोष्ठी खर्च	२०७०	१५००	१५००
	<b>लक्षित वर्ग सम्बन्धी कार्यक्रम</b>			
	क) महिला		१५००	१५००
	ख) बालबालिका			५००
	ग) जेष्ठ नागरिक		५००	५००
	घ) अपांगता		५००	५००
	ङ) दलित		५००	५००
	च) आदिवासी जनजाति		१०००	१०००
	फ) अन्य जनचेतनामूलक तालीम कार्यक्रम		२००	५००
	ठ) न्यायिक समिति संचालन तथा तालिम गोष्ठी		५००	५००
22522	कार्यक्रम खर्च	७८२२.९२		
	कृषि विकास कार्यक्रम		३०००	३५००
	पशु विकास कार्यक्रम		१५००	२०००
	शैक्षिक कार्यक्रम		१००००	६०००
	स्वास्थ्य सेवा कार्यक्रम		३३५०	३५००
	आयुर्वेद स्वास्थ्य		४००	५००
	युवा तथा खेलकूल विकास कार्यक्रम		९००	१०००
	सस्कृति तथा पर्यटन		२२००	२२००
	उद्योग वाणिज्य		५००	५००
	सहकारी		३००	३००
	संचार		२५०	२५०
	विपन्न तथा अनुदान सहूलियत		५००	
	वित्तिय सुधार कार्यक्रम		५००	
	मेलमिलाप केन्द्र व्यवस्थापन		५००	
	सार्वजनिक सुनुवाई		५००	५००
	सामाजिक परीक्षण		१००	१००
	सेवा प्रवाह सुधार		१००	
	स्थानीय संचार पत्रपत्रिका कार्यक्रम उत्पादन		४००	४००
	पंजिकरण, घरनक्सा पास		१५०	

	व्यवस्थापन			
	जनप्रतिनिधि तालिम(विषयगत)		२००	
	लागू पदार्थ सचेतना तालिम		१००	
	सम्पत्ति कर व्यवस्थापन		१००	
	सहिद दिवस समारोह कार्यक्रम		५००	५००
22529	विविध कार्यक्रम खर्च		१०००	१५००
22529	कर्मचारी अवलोकन भ्रमण		१०००	५००
22611	अनुगमन मूल्यांकन खर्च	८०६.१७	१२७०	८००
22612	भ्रमण खर्च (कर्मचारी)	८५०.७७	१२६०	८००
22619	अन्य भ्रमण खर्च (पदाधिकारी)			५००
22711	विविध खर्च (चियापान, अतिथि सत्कार, गाउँ सभा सञ्चालनलगायत अन्य शीर्षकहरुमा नपरेको खर्च)	५५०.८२	१७२०.४०६	१८००
26411	सरकारी निकाय, समिति एवं बोर्डहरुलाई निःशर्त चालु अनुदान	५०	२५०	५००
27112	अन्य सामाजिक सुरक्षा		४००	४००
27213	औषधी खरिद खर्च		३००	५००
27219	अन्य सामाजिक सहायता	७०	४००	४००
28142	घर भाडा	३२६.१२	७८०	७८०
28143	सवारी साधन तथा मेशीनरी औजार भाडा	७८.८	४००	३००
28211	राजश्व फिर्ता		२००	२००
	अन्य फिर्ता		२००	
26332	शशर्त अनुदान		१२८६००	१७२४१५
	सशर्त अनुदान (नेपाल सरकार)		१२८६००	१७०५००
	सशर्त अनुदान (प्रदेश सरकार)			१९१५
	समपुरक अनुदान		१००००	१००००
	समपुरक अनुदान (प्रदेश सरकार)		१००००	१००००
26335	अन्य अनुदान			३६२८.७६०
<b>पूँजिगत खर्च</b>				
	गाउँपालिका तर्फ	२४२४९.३७	७८३६८	८७०२१.६४८
31112	भवन निर्माण	१३७९३.२६	१४०००	१७०००
31115	फर्निचर तथा फिक्चर्स	५८३.९९	१०००	१०००
31121	सवारी साधन खरीद	५७४.८४	७००	४००
31122	मेशीनरी औजार तथा उपकरण	२३२२.२८	२०००	१०००
31132	कम्प्यूटर सफ्टवेयर खरीद एवं बौद्धिक सम्पत्ति प्राप्ति			४००

31151	सडक तथा पुल निर्माण खर्च	२१५०	१२३००	१००००
31153	विद्युत संरचना निर्माण		२५०	५००
31155	सिचाई संरचना निर्माण	४००	५००	५००
31156	खानेपानी संरचना निर्माण	२५०	१५००	१२००
31157	वन तथा वातावरण संरक्षण			
	क) वृक्षारोपण कार्यक्रम		२००	२००
	ख) पूर्ण सरसफाई अभियान			४००
31158	सरसफाई संरचना निर्माण (ल्याण्डफिल साइड र पूर्ण सरसफाई अभियान)		४००	
31159	अन्य सार्वजनिक निर्माण	१०२२.०६७		
	शहरी विकास तथा भवन निर्माण	४००	५३००	३०००
	सार्वजनिक निर्माण तथा कार्यक्रम प्रोत्साहन		५१८	
	समपरक कोष		५०००	४५००
	साभेदारी कोष			१४५००
	गाउँसभा सदस्य पूर्वाधार कार्यक्रम (एक सदस्य एक लाख)	१८००	३८००	३८००
	मर्मत सम्भार	८७.९३३	१०००	
	विपद व्यवस्थापन		११००	१०००
	वडास्तरीय कार्यक्रम		२३६००	२३६००
31172	पूजीगत अनुसन्धान तथा परामर्श	८६५	५०००	४०००
31511	भैपरी आउने पूजिगत		२००	२१.६४८
<b>जनसहभागिता</b>				
	नगद सहभागिता			
	श्रम तथा वस्तुगत सहायता			
	<b>चालु तथा पूजीगत खर्च</b>	<b>६१८९९.५३</b>	<b>१६३३४४.२६१</b>	<b>१६४९८८.६४८</b>
	<b>कूल खर्च</b>	<b>६१८९९.५३</b>	<b>२९१९४४.२६१</b>	<b>३५१०३२.४०८</b>

अनुसूचि ५

### सहिदभूमि गाउँपालिका

गाउँपालिका अन्तर्गत बजेटको कार्यक्षेत्रगत व्यय अनुमान, (सशर्त बाहेक)

आ.ब. २०७७/०७८

रु. हजारमा

संकेत नं.	शिर्षक	आ.ब. २०७६/०७७ को अनुमानित	आ.ब. २०७७/०७८ को अनुमानित
१	आर्थिक विकास	७०००	७५००
१.१	कृषि	३०००	३५००



१.२	पशु	१५००	२०००
१.३	पर्यटन	१२००	१२००
१.४	उद्योग वाणिज्य	५००	५००
१.५	सहकारी	३००	३००
१.६	वित्तीय क्षेत्र सुधार कार्यक्रम	५००	
<b>२</b>	<b>सामाजिक विकास</b>	<b>२१८५०</b>	<b>१९२००</b>
२.१	शिक्षा	१००००	६०००
२.२	स्वास्थ्य	३३५०	३५००
२.३	आयुर्वेद स्वास्थ्य	४००	५००
२.४	खानेपानी तथा सरसफाइ	१५००	१२००
२.५	संस्कृति प्रवर्द्धन	१०००	१०००
२.६	लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	४७००	५५००
२.७	युवा तथा खेलकूद	९००	१०००
२.८	न्यायिक कार्यक्रम		५००
<b>३</b>	<b>पूर्वाधार विकास</b>	<b>४४०००</b>	<b>५४०५०</b>
३.१	सडक तथा पुल	१२३००	१००००
३.२	सिचाई	५००	५००
३.३	भवन तथा शहरी विकास	१९३००	१७०००
३.४	उर्जा, लघु तथा साना जलविद्युत र सौर्य उर्जा	२५०	५००
३.५	सञ्चार	२५०	२५०
३.६	अन्य सार्वजनिक निर्माण	९९००	२५८००
३.७	विपन्न सहायता कार्यक्रम	५००	
३.८	मर्मत सम्भार	१०००	
<b>४</b>	<b>वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन</b>	<b>१२००</b>	<b>१६००</b>
४.१	वन तथा भूसंरक्षण	२००	२००
४.२	फोहोरमैला तथा ढल व्यवस्थापन	४००	४००
४.३	जलउत्पन्न प्रकोप नियन्त्रण		
४.४	विपद् व्यवस्थापन कोष	६००	१०००
<b>५</b>	<b>संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन</b>	<b>८५१८</b>	<b>७८००</b>
५.१	मानव संशाधन विकास	१५०	
५.२	संस्थागत क्षमता विकास	६५०	२८००
५.३	सेवा प्रवाहमा विद्युतीय सूचना प्रविधिको प्रयोग	२००	
५.४	सार्वजनिक सुरक्षा व्यवस्थापन		
५.५	सूचना प्रविधि		

५.६	स्थानीय तथ्याङ्क सङ्कलन एवं अभिलेख व्यवस्थापन		
५.७	सुशासन प्रबर्द्धन	१५००	१०००
५.८	अनुसन्धान तथा विकास	५०००	४०००
५.९	अन्य वर्गीकृत नभएको	१०१८	
	<b>वडास्तरीय कार्यक्रम</b>	<b>२३६००</b>	<b>२३६००</b>
	<b>कार्यसंचालन तथा प्रशासनिक खर्च</b>	<b>५३६७६.२६१</b>	<b>५१२१७</b>
	<b>अन्य पूजिगत खर्च</b>	<b>३७००</b>	<b>२१.६४८</b>
	<b>कुल जम्मा</b>	<b>१६३५४४.२६१</b>	<b>१६४९८८.६४८</b>

वडास्तरीय कार्यक्रम, वडा नं. १

क.स	आयोजनाको नाम	क्रियाकलाप	आन्तरिक श्रोत	वित्तिय समानिकरण		राजश्व बाडफाँड		विनियोजित बजेट
				प्रदेश	संघ	प्रदेश	संघ	
१	आर्थिक विकास तर्फ	उन्नत जातको विउ बोका वितरण			१५०			१५०
		वाली संरक्षण तथा विउविजन खरिद					३००	३००
		अनिवार्य आ.वि साइसोड टोल कृषि सडक			२००			२००
२	सामाजिक विकास तर्फ	सामुदायीक सिकाइ केन्द्र, घंघरु			१५०			१५०
		मिलन प्रा.वि. कार्यालय व्यवस्थापन तथा कक्षा कोठा व्यवस्थापन			१००			१००
		वालिङ प्रा.वि विद्यालय घेरावारा			१००			१००
		खानेपानी पाइप खरिद			२००			२००
		खानेपानि तथा साना सिचाइ आयोजना, कर्कले			२००			२००
		गुर्धुम खानेपानी आयोजना			२००			२००
		लागुऔषध, बालबालिका र स्वास्थ्य सम्बन्धि सचेतनामुलक कार्यक्रम					१५०	१५०
		छिन्ताङ्ग शहिद कप			५०			५०
		खेलकुद तथा मनोरञ्जन			१००			१००
		विपन्नलाइ सोलार वितरण कार्यक्रम			१२०			१२०

		अपांगता लक्षित कार्यक्रम			८०		८०
३	पूर्वाधार विकास तर्फ	आठपारी पञ्चकन्यादेवी भोलुङ्गेपुल ग्रा.स.			२००		२००
		पड्डबोटे माथिखण्ड सालबोटे ग्रा.स.			३००		३००
		त्रिवेणी गणेश मन्दिर तथा गोरेटो बाटो निर्माण			२००		२००
		अनिवार्य निशुल्क आधारभूत विद्यालय मर्मत, घंघरु			१५०		१५०
४	विपद् तथा वातावरण	विपद् व्यवस्थापन			३००		३००
५	संस्थागत सुधार	कार्यालय व्यवस्थापन तथा कार्यालय सामग्री मर्मत				१५०	१५०
	जम्मा रकम				२८००	६००	३४००

वडास्तरीय कार्यक्रम, वडा नं. २

क.स	आयोजनाको नाम	क्रियाकलाप	आन्तरिक श्रोत	वित्तिय समानिकरण		राजश्व बाडफाँड		विनियोजित बजेट
				प्रदेश	संघ	प्रदेश	संघ	
क	आर्थिक बिकाश							
१	कृषि तर्फ	अखुवाटार कषि उपज संकलन केन्द्र भवन निर्माण			२००			२००
		कन्यदेवि कृषक समुह भवन निर्माण पिलिया			१००			१००
		कृषि किटनाशक औषधी वितण			१००			१००
		कृषि विउविजन खरिद तथा वितरण					१००	१००
		अखुवा सिचाई मर्मत			१००			१००
२	पर्यटन विकास	शिकारीथान तार घेरावेरा निर्माण			१००			१००
		बालुपाड कन्य थानी मर्मत			५०			५०
		माथिल्लो बरबोटे चौतारा निर्माण			१००			१००

ख	सामाजिक बिकाश						०
३	शिक्षा तर्फ	समुदाय प्रा.वि. भवन मर्मत			१००		१००
		अजम्बरी बाल विकास केन्द्र भवन मर्मत			१००		१००
४	संस्कृति	पुडुडुड खोला दुख बगाउने भवन निर्माण			१००		१००
		बोलाहा खोला दुख बगाउने भवन निर्माण			१००		१००
५	स्वास्थ्य	स्वास्थ्य मेशिनरी औजार तथा फर्निचर फिक्चर्स			२००		२००
		स्वास्थ्य सामाग्री खरिद			५०	१२५	१७५
६	लक्षित वर्ग तर्फ	जेष्ठ नागरिक, दलित, महिला, बालबालिका कार्यक्रम				१००	१००
ग	पूर्वाधार बिकाश						०
७	सडक तर्फ	कागुने डेमरुडटोल ग्रा.स. निर्माण			१५०		१५०
		बाहुनटोल चेन्चेवा ग्रा.स. निर्माण			१५०		१५०
		गाराखोला विष्ट टोल तारजाली योजना			२००		२००
		सडक मर्मत			५००		५००
८	भवन तर्फ	आशिष निस्सी चर्च पर्खाल निर्माण			२००		२००
		वडा कार्यालयको पुरानो भवन सरसफाई			२००		२००
		वडा कार्यालयको सभाहल भ्यालको ग्रिल तथा फर्निचर फिक्चर्स				१२५	१२५
घ	संस्थागत सुधार , सेवा प्रवाह सुशासन तर्फ						
९	प्रवर्द्धनात्मक कार्यक्रम	मेशिनरी औजार खरिद			१००		१००
		वडा कार्यालय फर्निचर फिक्चर्स				१५०	१५०
					२९००	६००	३५००

वडास्तरीय कार्यक्रम, वडा नं. ३

क्र.स	आयोजनाको नाम	क्रियाकलाप	आन्तरिक श्रोत	वित्तिय समानिकरण		राजश्व बाडफाँड		विनियोजित बजेट
				प्रदेश	संघ	प्रदेश	संघ	
१	सामाजिक विकास तर्फ	शिसुसेवा प्रा.वि. फर्निचर व्यवस्थापन					५०	५०
		गाराखोला देवीथान टेंकी निर्माण			३००			३००
		पंचकन्या बजार व्यवस्थापन			३००			३००
		पंच पोखरी पर्खाल निर्माण			१००			१००
		डाँडा गाउ दुःख बगाउने भवन निर्माण			५०			५०
	खेलकुद	खेलकुद प्रवर्द्धन कार्यक्रम			२००	१००		३००
२	भौतिक पूर्वाधार विकास तर्फ	देवीथान पंचकन्या तेलीवारी ग्रा.स.			३५०			३५०
		देवीथान दलाहाड टोल अवरताड ग्रा.स. विस्तार			४००			४००
		साकेवा सिर्वानी तित्रे दोभान ग्रा.स.			४००			४००
३	कृषि विकास तर्फ	कृषि अनुदान			५०		५०	१००
४	धार्मिक पर्यटन तर्फ	साकेन्वा आइतवारी मन्दिर घेराबारा			१५०			१५०
		पापानी, हुर्रे, ढोलकी, मारुनी			१५०			१५०
५	लक्षित वर्ग तर्फ	महिला लक्षित कार्यक्रम					१००	१००
		दलित विपन्न औजार खरिद					२००	२००
६	संस्थागत सुधार	मोटर साइकल खरिद			३००			३००
		मेसीनरी औजार खरिद					१००	१००
		वडा डकुमेन्ट्री			१५०			१५०
					२९००	६००		३५००

वडास्तरीय कार्यक्रम, वडा नं. ४

क.स	आयोजनाको नाम	क्रियाकलाप	आन्तरिक श्रोत	वित्तिय समानिकरण		राजश्व बाडफाँड		विनियोजित बजेट
				प्रदेश	संघ	प्रदेश	संघ	
क	आर्थिक बिकास							
१	कृषि तर्फ	कृषि कार्यक्रम			२००		२००	४००
ख	सामाजिक बिकाश							
२	शिक्षा	जि.सु. मा.वि. तला थप			४००			४००
		लोकसेवा पास गर्नेहरुलाई प्रोत्साहन स्वरुप सम्मान कार्यक्रम			१००			१००
		बि.एस्सी अध्ययन गर्ने विद्यार्थीहरुलाई प्रोत्साहन कार्यक्रम			१००			१००
		विद्यालय प्रोत्साहन पुरस्कार (विद्यालयको वातावरण, सरसफाई, तथा शिक्षक विद्यार्थी अनुशासनको आधारमा)			५०			५०
		मुनामदन प्रा.वि. विद्युत वाइरिंग			२५			२५
३	स्वास्थ्य	रेडक्रस संस्थागत सहभागि शुल्क			२५			२५
४	संस्कृति	मुडाकट्टे सार्वजनिक शौचालय निर्माण (दुख बनाउने)			१००			१००
५	पर्यटन	समिर (तिर्थ कुमार राई) को सालिम निर्माण			१००			१००
६	यूवा,खेलकुद	खेलकुद प्रवर्द्धन कार्यक्रम			२००			२००
७	लक्षित वर्ग तर्फ	जेष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम					५०	५०
		तालिम लिई व्यवसाय संचालन गर्नेलाई अनुदान			५०			५०
		महिला लक्षित सिप विकास कार्यक्रम					२५०	२५०
		व्युटिपार्लर तालिम			२००			२००
		दलित कृषक अनुदान कार्यक्रम			५०			५०
		बालबालिका			१००			१००

ग	पूर्वाधार विकास							
८	सडक तर्फ	सामाजिक उत्थन सेवा सडक (साविक खोकु २,३ र ४)			२००			२००
		फलैचा भोक्राड ग्रा.स.			२५०			२५०
		मंसुवातेम्मा मुटेनटोल हुदै मिलघरसम्म सडक निर्माण			२५०			२५०
		गहिरीटोल पुछारटोल ग्रामिण सडक			२००			२००
घ	संस्थागत सुधार , सेवा प्रवाह सुशासन							
९	संस्थागत सुधार	कार्यालय व्यवस्थापन					१००	१००
					२६०		६००	३२००
					०			

वडास्तरीय कार्यक्रम, वडा नं. ५

क.स	आयोजनाको नाम	क्रियाकलाप	आन्तरिक श्रोत	वित्तिय समानिकरण		राजश्व बाडफाँड		विनियोजित बजेट
				प्रदेश	संघ	प्रदेश	संघ	
क	आर्थिक विकास							
१	कृषि तर्फ	कृषि विषादी खरिद तथा वितरण					५०	५०
ख	सामाजिक विकास							
२	शिक्षा तर्फ	पात्लेपानी प्रा.वि. घेराबेरा			३००			३००
३	संस्कृति	सरस्वती मन्दिर नयाँ निर्माण			२००			२००
४	खानेपानी तथा सरसफाई	खानेपानी बाजो वेडसी मर्मत			७५			७५
		वालेपा खानेपानी मुहान मर्मत			१५०			१५०
५	यूवा, खेलकुद	खेलकुद मैदान मर्मत, हेमांचाला			५०			५०
६	लक्षित वर्ग तर्फ	महिला कार्यक्रम			३०			३०
		बालबालिका सामाग्री वितरण					५०	५०

		जनजाति भवन निर्माण			३००			३००
		दलित एकता समाज			७०			७०
		जेष्ठनागरिक कार्यक्रम			२५			२५
<b>ग</b>	<b>पूर्वाधार विकास</b>							
७	सडक तर्फ	कामिटोल सेधुवा ग्रा.स. मर्मत विस्तार			४००			४००
		सुडचाखा ग्रा.स.			१००			१००
		मभैले ग्रा.स.			१००			१००
		धाराखाम ग्रा.स.			१००			१००
		कुमालटोल ग्रा.स.			१००			१००
		विभिन्न सडक मर्मत			२००	२० ०	४००	
८	भवन तर्फ	कार्यालयको पर्खाल निर्माण			३००			३००
		खाजाघर भवन निर्माण					२० ०	२००
<b>घ</b>	<b>संस्थागत सुधार , सेवा प्रवाह सुशासन</b>							
९	संस्थागत सुधार	मेशिनरी औजार (प्रिन्टर/फोटोकपि)			४०			४०
		भ्याल ढोकाको पर्दा र कार्यालय सामग्री			२५			२५
		फर्निचर			३५		१० ०	१३५
					२६० ०	६० ०	३२००	



वडास्तरीय कार्यक्रम, वडा नं. ६

क.स	आयोजनाको नाम	क्रियाकलाप	आन्तरिक श्रोत	वित्तिय समानिकरण		राजश्व बाडफाँड		विनियोजित बजेट
				प्रदेश	संघ	प्रदेश	संघ	
क	आर्थिक बिकास							
	कृषि तर्फ	कृषि कार्यक्रम			१००			१००
ख	सामाजिक बिकास							
३	संस्कृति	सिद्धदेवि मन्दिर निर्माण तथा स्तर उन्नति			१००			१००
		शिवालय मन्दिर घर्तिनीबारी			१५०			१५०
५	यूवा,खेलकुद तथा पूर्वधार बिकास तर्फ	खेलकुद तथा मनोरञ्जन कार्यक्रम			१००			१००
		ज्वालादेवि खेलमैदान निर्माण विस्तार तथा स्तर उन्नति			३००			३००
६	लक्षित वर्ग तर्फ	आदिवासी जनजाति कार्यक्रम					१००	१००
		महिला तथा बालबालिका कार्यक्रम					२००	२००
		अपांग तथा दलित कार्यक्रम					१००	१००
		जेष्ट नागरिक कार्यक्रम					१००	१००
		विपन्न तथा असहायहरुलाई जस्तापाता वितरण कार्यक्रम				५००		
ग	पूर्वाधार बिकास							
७	सडक तर्फ	थलथले शहरगाउँ ग्रा.स.			३००			३००
		वडा नं.६ का सम्पूर्ण सडक मर्मत			८५०			८५०
८	भवन तर्फ	शहरगाउँ महिला भवन			२००			२००
		सरस्वति बहुउदेश्य कृषक समुह भवन निर्माण			२००			२००
घ	संस्थागत सुधार , सेवा प्रवाह सुशासन							
९	संस्थागत सुधार	मेशिनरी ,औजर खरिद					१००	१००
		कार्यालय व्यवस्थापन			१००			१००
					२९००		६००	३५००

वडास्तरीय कार्यक्रम, वडा नं. ७

क स	आयोजनाको नाम	क्रियाकलाप	आन्तरिक श्रोत	वित्तिय समानिकरण		राजश्व बाडफाँड		विनियोजित बजेट
				प्रदेश	संघ	प्रदेश	संघ	
क	आर्थिक बिकास							
	कृषि तर्फ	बंगुरपालन अनुदान कार्यक्रम			२००			२००
		बोयर बोका अनुदान (चिम्राहा साप्टिड)			२००			२००
		बाखा खोर सुधार			५०			५०
ख	सामाजिक बिकास							
	शिक्षा तर्फ	श्री सिद्धदेवि मा.वि. कम्प्युटर कक्षा संचालन			१२०			१२०
		श्री जनसेवि प्रा.वि. दिवाखाजा			५०			५०
		श्री आईतवारे प्रा.वि. दिवाखाजा			५०			५०
		श्री सिद्धदेवि मा.वि. स्वयंसेवक शिक्षक व्यवस्थापन			१३०			१३०
३	संस्कृति	सिद्धदेवि मन्दिर घेराबारा			१००			१००
		कन्यादेवि थान निर्माण गैरी			२००			२००
४	खानेपानी तथा सरसफाई तर्फ	खानेपानी पाईप खरीद			२००			२००
५	यूवा तथा खेलकुद	यूवा खेलकुद प्रतियोगिता कार्यक्रम			१००			१००
		यूवा खेलकुद कार्यक्रमका लागि सामग्री खरीद					५०	५०
६	लक्षित वर्ग तर्फ	मखमली तथा प्रगतिशिल महिला भवन मर्मत			१००			१००
		बालबालीका अतिरीक्त क्रियाकलाप			३०			३०
		दलित बंगुर पालन कार्यक्रम					१००	१००
		आदिवासी जनजाती सचेतना कार्यक्रम			६०			६०
		जेष्ठ नागरीक सम्मान कार्यक्रम			६०			६०

		बंगुरपालन अनुदान कार्यक्रम (अपांगता)			५०		५०
ग	पूर्वाधार विकास						
७	सडक तर्फ	साप्टिड मटेनी रिडरोड ग्रा.स.			३००		३००
		साल्बोटे , पाखाटोल लुडधाड ग्रा.स.			३००		३००
८	भवन तर्फ	पाखा खानेपानी तथा सरसफाई उ.स. भवन निर्माण			२००		२००
		सानो चिम्राहा कृषि भवन मर्मत				५०	५०
		बिपन्न तथा आसहाय परीवारहरुलाई जस्तापाता			२००		२००
घ	संस्थागत सुधार , सेवा प्रवाह सुशासन						
९	प्रवर्द्धनात्मक कार्यक्रम	कार्यालय व्यवस्थापन				१५०	१५०
		मेसिनरी औजार खरीद				१००	१००
ङ	विपद्	विपद् व्यवस्थापन				१५०	१५०
					२७००	६००	३३००

### सहिदभूमि गाउँपालिका

#### गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय, पिप्ले, धनकुटा गाउँपालिकास्तरीय शाखागत तथा विषयगत कार्यक्रम

कृषि विकास कार्यक्रम

रु. हजारमा

क्र.स	कार्यक्रम र क्रियाकलाप	विनियोजित बजेट
१	बालि विकास कार्यक्रम	
१.१	७५ प्रतिशत अनुदानमा गहुँको बिउ वितरण कार्यक्रम	१००
१.२	७५ प्रतिशत अनुदानमा मकै बिउ वितरण कार्यक्रम	३००
२	बागवनी विकास कार्यक्रम	
२.१	७५ प्रतिशत अनुदानमा फलफूलको बिरुवा वितरण कार्यक्रम	२००
३	बाली संरक्षण कार्यक्रम	
३.१	आकस्मिक कृषि बाली रोग नियन्त्रण तथा व्यवस्थापन किटनाश विषादी खरिद	२००

३.२	सुन्तला त्वास रोग व्यवस्थापन कार्यक्रम (एटसो मिथाइल यूजिनल आदि खरिद वितरण)	१५०
४	<b>मेशिनरी औजार खरिद कार्यक्रम (५० प्रतिशत मूल्य अनुदान)</b>	
४.१	मिनि टिलर, ७.५ एच.पि.	५००
४.२	विद्युतिय चार्जर स्प्रेयर खरिद	१४५
५	<b>नगदे बाली विकास कार्यक्रम</b>	
५.१	कफि खेति विस्तार कार्यक्रम	२००
५.२	५० प्रतिशत अनुदानमा तरकारी विउ वितरण (गोलभेडा खोर्सानी)	४००
५.३	तरकारी मिनि किट वितरण	१००
६.	मत्स्य विकास कार्यक्रम (प्रति इकाई ३०,०००।००)	१५०
७.	प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिककरण परियोजना (श्रीवनी कृषक समूह, वडा नं. ३)	३००
८	कृषि सम्बन्धी सचेतना कार्यक्रम	१००
९	कृषि तथा पशु कार्यक्रम सम्बन्धी डकुमेन्टी निर्माण	५०
१०.	कृषि विकास समिति बैठक खर्च	३०
११.	कार्यक्रम भ्रमण खर्च	४०
१२.	इन्धन	३५
१३.	कृषि सम्बन्धी अन्य कार्यक्रम	५००
		३५००

### पशु विकास कार्यक्रम

क.स	कार्यक्रम र क्रियाकलाप	विनियोजित बजेट
१	<b>पशु बिकास सेवा कार्यक्रम</b>	
१.१	व्यवसायिक बाखा फर्म तथा समुह सुदृढिकरण तथा बाखाको जातीय सुधार कार्यक्रम (बोयर बोका वितरण)	२१०
१.२	नमुना गोठ खोर सुधार कार्यक्रम (५० प्रतिशत अनुदान)	२१०
१.३	स्थानीय कुखुरा प्रवर्द्धन कार्यक्रम(समुह समिति गठन,कुखुराको चल्ला वितरण,दाना खोर सुधारमा ५० प्रतिशत अनुदान)	१००
१.४	च्यापकटर वितरण, अनुदान कार्यक्रम	१००
१.५	पशुपन्थी पालन सम्बन्धी तालिम (बाखा, बंगुर, कुखुरा गाई भैसी )	१००
	जम्मा	७२०
२	<b>पशु स्वास्थ्य कार्यक्रम</b>	
२.१	पशु उपचार सेवा(मेडिकल,माईनर सर्जिकल गाइनो)	३००

	औषधी खरिद वितरण र ढुवानी(पशु सेवा केन्द्र बाट वितरण गर्नको लागि)	
२.२	रोग नियन्त्रण खोप सेवा -HS.BQ.FMD.RANIKHET.Swine Fever	५०
२.३	प्रयोगशालाको लागि सामग्री खरिद	२०
	जम्मा	३७०
<b>३</b>	<b>पशु आहारा कार्यक्रम</b>	
३.१	व्यवसायिक कृषकहरुलाई हिउदे घासको बीउ वितरण कार्यक्रम	१००
३.२	बर्षे घासको बीउ वितरण कार्यक्रम	१००
३.३	यूरिया मोलासेस मिनिरेल्स ब्लक वितरण (पशुपालन)	५०
	जम्मा	२५०
<b>४</b>	<b>पशु सेवा प्रसार कार्यक्रम</b>	
४.१	पशु स्वास्थ्य शिविर कार्यक्रम	२००
४.२	निशुल्क रेविज रोग नियन्त्रण शिविर	१२०
४.३	कृषक स्तर तालिम(पशुपन्छी पालन सम्बन्धी तालिम)	२५
४.४	पशु रोग तथा घासेबाली सम्बन्धी पर्चा पमप्लेट वितरण(कृषकका लागि)	५
४.५	कार्यक्रम भ्रमण खर्च	४०
४.६	इन्धन खर्च	३५
४.७	मत्स्यपालन प्रोत्साहनको लागि भुरा वितरण कार्यक्रम	५०
	जम्मा	४७५
<b>५</b>	<b>पशु प्रजनन कार्यक्रम</b>	
५.१	कृत्रिम गर्भाधान कार्यक्रम सन्चालनका लागि लिक्वीड नाईट्रोजन खरिद तथा ढुवानी	५०
५.२	लोजिकल सपोर्ट(सिथ गन ग्लोप एप्रोन बुट)	२०
	जम्मा	७०
<b>६</b>	<b>कार्यक्रम अनुगमन मूल्याङ्कन खर्च</b>	२०
<b>७</b>	<b>बिषयगत समिति बैठक खर्च</b>	२०
८.१	जुनोटिक रोग सम्बन्धी सचेतना कार्यक्रम	२०
	जम्मा	२०
<b>९</b>	<b>स्थानीय बजार प्रवर्द्धन कार्यक्रम</b>	
९.१	पशुपन्छी बजार तथ्याङ्क संकलन तथा प्रेषण रिपोर्टिङ्ग	५
९.२	सहकार्यमा मासु सुधार कार्यक्रम	५०
	जम्मा	५५
	कुल जम्मा	२०००

## पर्यटन विकास कार्यक्रम

क्र.स	कार्यक्रम र क्रियाकलाप	विनियोजित बजेट
१	पर्यटकिय स्थलहरुको जानकारीमुलक होडिङ्ग बोर्ड निर्माण	२००
२	पर्यटन सम्बन्धी अन्य कार्यक्रम	१०००
	जम्मा	१२००

## उद्योग वाणिज्य कार्यक्रम

क्र.स	कार्यक्रम र क्रियाकलाप	विनियोजित बजेट
१	स्थानीय सीपमा आधारित घरेलु तथा साना उद्योगहरुलाई ८० प्रतिशत अनुदान कार्यक्रम	५००
	जम्मा	५००

## सहकारी विकास कार्यक्रम

क्र.स	कार्यक्रम र क्रियाकलाप	विनियोजित बजेट
२	व्यवसायिक योजना निर्माण तालिम	१०
५	अभिलेखन व्यवस्थापन	१०
७	प्रतिवेदन निर्माण तालिम	६०
९	लेखा व्यवस्थापन तालिम	६०
		३००

## शिक्षा विकास कार्यक्रम

क्र सं	कृयाकलाप	परिमाण	रकम	कै.
१	वैकल्पिक प्रणाली सिकाइ व्यवस्थापन/ कक्षाकोठा व्यवस्थापन		४००	
२	मातृभाषा शिक्षण सहयोग कार्यक्रम		५००	
३	प्राथमिक विद्यालयहरुलाई कम्प्युटर तथा प्रिन्टर खरिद तथा वितरण		४००	
४	मन्टेन्श्वरी तालिम सञ्चालन तथा बालकक्षा व्यवस्थापन		३००	
५	प्रअ बैठक तथा क्षमता विकास		२००	
६	वि.व्य. स. तथा शि अ सं को क्षमता विकास		१५०	
७	आधारभूत तह उतीर्ण परीक्षा सन्चालन तथा व्यावस्थापन		३००	
८	विद्यालय तह कक्षा ५ परीक्षा सन्चालन तथा व्यावस्थापन		२००	
९	गाउँ शिक्षा समिति तथा अन्य बैठक सन्चालन		१००	
१०	विद्यालय अनुगमन तथा दैनिक भ्रमण भत्ता		१००	
११	शाखा व्यवस्थापन		१००	
१२	शिक्षक शैक्षिक अध्ययन भ्रमण		२००	
१३	पढाई मेला कार्यक्रम		१०२	
१४	विद्यालय अभिलेख तथा तथ्यांक व्यवस्थापन तालिम		३००	
१५	प्रतिभा पहिचान कार्यक्रम		१००	

१६	राष्ट्रपति रनिङ शिल्ड प्रतियोगिता		२००	
१७	सहिद तथा द्वन्द पिडीत एवं विपन्न परिवार उच्च शिक्षा छात्रवृत्ति (स्नातक)		१००	
१८	विद्यालय भवन मर्मत तथा बाहिरी वातावरण व्यवस्थापन		१०००	
१९	विद्यालयका लागि फर्निचर व्यवस्थापन			
२०	स.का. र बि.क. प्रोत्साहन कार्यक्रम प्रति व्यक्ति प्रति महिना रु. ५००/-	४८+४३=९१	५४६	
२१	गापा वाट थप बालकक्षाका स.का.पारिश्रमिक तथा पोशाक खर्च	४	३५२	
२२	विद्यालयका लागि इस्टबीन		७५	
२३	स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण तथा प्रकाशन		२७५	
		<b>जम्मा</b>	६०००	

### स्वास्थ्य कार्यक्रम

क.स.	कार्यक्रम	रकम	कैफियत
१	म. स्वा. से प्रोत्साहन (मासिक १८००।०० प्रति व्यक्ति)	६००	
२	नयाँ थप ल्याब संचालन तथा व्यवस्थापन र सामाग्री खरिद (कर्मचारीहरुलाई मासिक रु. १८००।०० का दरले तलब समेत)	५००	
३	गाउँघर क्लिनिक तथा खोप संचालन यातायत खर्च	१७५	
४	स्वास्थ्य फारामहरु छपाई	५०	
५	बर्थिङ सेन्टर सरसफाई बापत स्वीपर भत्ता	२५	
६	उपाध्यक्षसंग गर्भवती र सुत्केरी पोषण तथा प्रोत्साहन खर्च (स्थानीय स्वास्थ्य संस्थाहरुमा सुत्केरी भए बापत रु. २०००।०० र स्वास्थ्य संस्थाबाट रिफर गरिएका सुत्केरीहरुलाई रु. ५०००।)	३००	
७	स्वास्थ्य चौकी तथा स्वास्थ्य सामुदायिक इकाइहरुका लागि फर्निचर खरिद	२००	
८	मासिक बैठक तथा यातायत खर्च	१००	
९	कम्प्युटर तथा प्रिन्टर खरिद	२००	
१०	स्वास्थ्य शिविर	१५०	
११	सामुदायिक स्वास्थ्य इकाई संचालन खर्च	९००	
१२	ग्रामिण गर्भवती महिला भिडियो एक्सरे कार्यक्रम व्यवस्थापन	५०	
१३	गर्भवती र सुत्केरी महिलाहरुलाई क्याल्सियम, आइरन ट्वाब्लेट वितरण	५०	
१४	रिंगप्रेसरी तथा भि.आई.ए. जाँच किट खरिद	५०	
१५	जेष्ठनागरिकहरुको घरदैलो स्वास्थ्य परिक्षण	१५०	
	<b>जम्मा</b>	३५००	

**आयुर्वेद स्वास्थ्य कार्यक्रम**

क्र.स.	कार्यक्रम	इकाई	बजेट	कैफियत
१	निःशुल्क योग शिविर		५०	
२	निःशुल्क आयुर्वेद शिविर		१५०	
३	अत्यावश्यक औषधी खरिद		३००	
	जम्मा		५००	

**सस्कृति विकास कार्यक्रम**

क्र.स.	कार्यक्रम	बजेट	कैफियत
१	छिन्ताड, छिलिंग र वान्तवा भाषा प्रवर्द्धन कार्यक्रम	३००	
२	धार्मिक सास्कृतिक तथा पर्यटन प्रवर्द्धन कार्यक्रम	५००	
३	वाडाङ्मी साकेला हुरा ढोलकी मारुनी नाच, माभी जातिको सस्कृति जर्गेना कार्यक्रम	२००	
	जम्मा	१०००	

**महिला विकास कार्यक्रम**

क्र.स.	कार्यक्रम	इकाई	बजेट	कै.
१	महिला सदस्यहरुलाई सीप विकास तालिम	३	३००	
२	नेतृत्व तथा संस्थागत विकास तालिम	३	१२०	
३	समुह गठन परिचालन तथा समुह सदस्यको अनुशिक्षण	३	९०	
४	अन्तराष्ट्रिय महिला दिवस र अन्य दिवासीय कार्यक्रमहरु		५०	
५	एकल महिलालाई बाखा वितरण कार्यक्रम		१६०	
६	प्रजनन स्वास्थ्य सम्बन्धी कार्यक्रम	३	१५०	
७	लैङ्गिक हिंसा निवारण सम्बन्धी कार्यक्रम	३	१५०	
८	समुह आवद्ध महिला सदस्यहरुलाई बाखा वितरण		३००	
९	महिला सम्बन्धी साभेदारी कार्यक्रम		१८०	
	जम्मा		१५००	

**बालबालिका कार्यक्रम**

क्र.स.	कार्यक्रम	इकाई	बजेट	कैफियत
१	राष्ट्रिय बाल दिवस कार्यक्रम	४	१२०	
२	बालक्लब गठन र अभिमुखीकरण कार्यक्रम	३	७५	
३	बाल विवाह विरुद्ध अभियान	३	९०	
४	बाल हिंसा तथा यौन दुर्व्यवहार सचेतना तथा अभिमुखीकरण कार्यक्रम	३	७५	
५	मा.वि. स्तरका बाल क्लबहरुलाई अतिरिक्त	१४	१४०	



क्रियाकलाप			
जम्मा		५००	

### जेष्ठ नागरिक कार्यक्रम

क.स.	कार्यक्रम	इकाई	बजेट	कैफियत
१	अन्तराष्ट्रिय ज्येष्ठ नागरिक दिवस		३०	
२	ज्येष्ठ नागरिक कम्बल वितरण		४००	
३	अन्तरपुस्ता सीप हस्तन्तरण कार्यक्रम		७०	
	जम्मा		५००	

### अपांगता कार्यक्रम

क.स.	कार्यक्रम	इकाई	बजेट	कैफियत
१	अपाङ्ग परिचयपत्र वितरण शिविर कार्यक्रम	७	१४०	
३	अपांगता सहायक सामाग्री वितरण		३३०	
४	अन्तराष्ट्रिय अपाङ्ग दिवस	१	३०	
	जम्मा		५००	

### दलित कार्यक्रम

क.स.	कार्यक्रम	इकाई	बजेट	कैफियत
१	दलित एकता समाजको कार्यालय व्यवस्थापन	१	१००	
२	स्नातक वा सो भन्दा माथि अध्ययनरत विद्यार्थीहरुलाई छात्रवृत्ति		७५	
३	११ र १२ कक्षामा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुलाई छात्रवृत्ति		७५	
४	छुवाछुत विरुद्ध सचेतना कार्यक्रम	१	१००	
५	कृषि समुह गठन गरी अनुदान कार्यक्रम (८० प्रतिशत अनुदान)	३	१५०	
	जम्मा		५००	

### आदिवासी जनजाति कार्यक्रम

क.स.	कार्यक्रम	इकाई	बजेट	कैफियत
१	आदिवासी जनजातिहरुको परम्परागत सस्कृति संरक्षण		३००	
२	सिप विकास तालिम		२००	
३	आदिवासी जनजातिहरुको धार्मिक स्थल संरक्षण		५००	
	जम्मा		१०००	

सडक :

क्र.सं.	विवरण	वडा नं.	बजेट
१	घंघरु हांगुवा ग्रामिण सडक	१	३००
२	पञ्चकन्या आदर्श सडक	१,३	५००
३	ज्यामिरे अखुवा त्रिवेणी ग्रा.स.	१,२	६००
४	पञ्चकन्या बेल्टार भालु खोला ग्रा.स.	३,७	४००
५	सुके आहाल माम्फिंग खोकु ग्रा.स	४,५,६	६००
६	कागुने ललाहोड ललहानी सडक बिस्तार	२	५००
७	देविथान छपौली ग्रा.स.	२,३	४००
८	सेतीचौक हांगुवा संविधानसभा चौक ग्रा.स.	१	३००
९	सुके आहाल पोक्ला ठुलो गाउँ चाम्चा ग्रा.स.	६,७	४००
१०	मंसुवाटार करोजे छिन्ताड खोला ग्रा.स.	४,२	४००
११	कन्यादेवि चोडरोड पञ्चकन्या ग्रामिण सडक	३,४	४००
१२	कियाप्खा ग्रा.स.	५	३००
१३	सेतीचौक सिरवानी तिन्ने ग्रा.स.	१,३	४००
१४	घतिर्नि बारी गैरी चाम्चा बाजकर्ने ग्रा.स.	६,७	१०००
१५	पाडनाम लेसीराड हांगुवा ग्रा.स.	१,२	४००
१६	अन्य सडक निर्माण		२४००
१७	कन्टिन्जेन्सी, मर्मत कोष, विपद कोष		७००
			१००००

भवन तथा शहरी विकास

क्र.सं.	विवरण	वडा नं.	रकम
१	धाप सामुदायिक भवन	१	४००
२	डांडाटोल बहुउद्देशीय कृषक समुह भवन	२	४००
३	पञ्चकन्या बजारको अधुरो भवन निर्माण	३	३९०
४	सामाडलुड युवा क्लव भवन निर्माण	४	४००
५	हेमाडचाला बहुउद्देशीय सामुदायिक भवन निर्माण	५	४००
६	सहिदभूमि बहुउद्देशीय अधुरो भवन निर्माण	६	४००
७	सामुदायिक भवन निर्माण	७	४००
८	कन्टिन्जेन्सी, विपद कोष, मर्मत कोष		२१०
			३०००

समपुरक कोष

क्र.सं.	विवरण	प्रदेश सरकार	गा.पा.	जम्मा
१	थलथले चाम्चा साप्टिंगटार सडक वडा नं. ६ र ७	६०००	२६००	८६००
२	साम्बुगाउँ अरुण गुठी सडक, वडा नं. २	४०००	१९००	५९००
		१००००	४५००	१४५००

साभेदारी कार्यक्रम

क्र.सं.	कार्यक्रम	बजेट	कैफियत
१	अपाङ्गता रोकथाम तथा पुनःस्थापना कार्यक्रम	१८१४.३८०	
		१८१४.३८०	

आयुर्वेद कार्यक्रम (सशर्त)

क्र.सं.	खर्च शिर्षक नं.	खर्च शिर्षक	बार्षिक बजेट	कैफियत
१	२११११	तलव भत्ता	१५००	
२	२१११२	स्थानीय भत्ता	३५	
३	२१११३	महंगी भत्ता	७२	
४	२११२१	पोशाक भत्ता	४०	
५	२१११९	अन्य भत्ता	१२	
६	२२४१२	अन्य सेवा( परामर्श)	२३४	
७	२२१११	पानी तथा बिजुली महशुल	१२	
८	२२११२	संचार महशुल	१५	
९	२२१२१	घर भाडा(घर बहाल)	६०	
१०	२२३११	कार्यालय सम्बन्धी खर्च	९०	
११	२२३१४	इन्धन अन्य प्रयोजन	१०	
१२	२२७११	विविध खर्च	४०	
१३	२२५२२	अन्य चिकित्सा उपयोगी सामाग्री खरिद	२०	
१४		गाउँघर/शहरी क्लिनिक, नसर्ने रोग व्यवस्थापन कार्यक्रम	१००	
१५		ज्येष्ठ नागरिकका लागि स्वास्थ्य प्रवर्धन सेवा कार्यक्रम	८०	
१६		स्थानीय जडिबुटी परिचयात्मक कार्यक्रम तथा लगत संकलन/निज संस्था (आयुर्वेद तथा वैकल्पिक चिकित्सा ) लगत संकलन	३५	
१७		राष्ट्रिय योग दिवश / अन्तराष्ट्रिय योग दिवश/राष्ट्रिय आरोग्य तथा धन्वन्तरी दिवश	१५	
१८		पंचकर्म/पूर्वकर्म कार्यक्रम	६०	

१९		अत्यावश्यक औषधी खरिद	३५०	
२०		विद्यालय आयुर्वेद तथा योग शिक्षा कार्यक्रम	५०	
२१		स्तनपायी आमालाई मातृ शिशु सुरक्षार्थ दुग्धबर्धक जडिबुटि जन्य औषधी वितरण कार्यक्रम	६०	
२२		निःशुल्क टिकट दर्ता शुल्क	१०	
कुल जम्मा			२९००	

**सहिदभूमि गाउँपालिका**

**गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय, पिप्ले, धनकुटा**

**आ.ब. २०७७/०७८ को बजेट तथा कार्यक्रमको श्रोतगत बाडफाँड**

क्र.स	कार्यक्रम र क्रियाकलाप	आन्तरिक श्रोत	वित्तिय समानिकरण		राजश्व बाडफाँड		विनियोजित बजेट
			प्रदेश	संघ	प्रदेश	संघ	
१	कार्य संचालन खर्च	५८००				४५४९७	५९२९७
२	सार्वजनिक सुनुवाई					५००	५००
३	सामाजिक परीक्षण				१००		१००
४	स्थानीय संचार पत्रपत्रिका कार्यक्रम उत्पादन					४००	४००
५	सहिद दिवस समारोह कार्यक्रम			५००			५००
६	लक्षित वर्ग सम्बन्धी कार्यक्रम						
	महिला					१५००	१५००
	बालबालिका		५००				५००
	जेष्ठ नागरिक					५००	५००
	अपांगता					५००	५००
	दलित					५००	५००
	आदिवासी जनजाति					१०००	१०००
	अन्य जनचेतनामूलक तालीम कार्यक्रम		५००				५००
	न्यायिक समिति संचालन तथा तालिम गोष्ठी			५००			५००
७	कार्यक्रम खर्च						०
	कृषि विकास कार्यक्रम			३५००			३५००
	पशु विकास कार्यक्रम			२०००			२०००

	शैक्षिक कार्यक्रम		६०००			६०००
	स्वास्थ्य सेवा कार्यक्रम		३५००			३५००
	आयुर्वेद स्वास्थ्य	५००				५००
	युवा तथा खेलकूल विकास कार्यक्रम	५००			५००	१०००
	सस्कृति तथा पर्यटन			१०००	१२००	२२००
	उद्योग वाणिज्य				५००	५००
	सहकारी	३००				३००
	संचार	१९८			५२	२५०
	<b>पूजिगत</b>					०
१	भवन निर्माण		१७०००			१७०००
२	फर्निचर तथा फिक्चर्स	१०००				१०००
३	सवारी साधन खरीद	४००				४००
४	मेशीनरी औजार तथा उपकरण	५००			५००	१०००
५	कम्प्यूटर सफ्टवेयर खरीद एवं बौद्धिक सम्पत्ति प्राप्ति	४००				४००
६	सडक तथा पूल निर्माण खर्च		१००००			१००००
७	विद्युत संरचना निर्माण	५००				५००
८	सिचाई संरचना निर्माण	५००				५००
९	खानेपानी संरचना निर्माण	१२००				१२००
१०	वन तथा वातावरण संरक्षण					०
११	क) वृक्षारोपण कार्यक्रम				२००	२००
१२	ख) पूर्ण सरसफाई अभियान				४००	४००
१३	अन्य सार्वजनिक निर्माण					०
१४	शहरी विकास तथा भवन निर्माण		३०००			३०००
१५	समपरक कोष		४५००			४५००
१६	साभेदारी कोष		१२०००	२८७	२२१३	१४५००
१७	गाउँसभा सदस्य पूर्वाधार कार्यक्रम (एक सदस्य एक लाख)				३८००	३८००

१८	विपद व्यवस्थापन				१०००		१०००
१९	वडास्तरीय कार्यक्रम			१९४००		४२००	२३६००
२०	पूजीगत अनुसन्धान तथा परामर्श			४०००			४०००
२१	भैपरी आउने पूजिगत					२१.६४८	२१.६४८
		५८००	६९९८	८५९००	२३८७	६३९०३.६४८	१६४९८८.६४८

**आ.ब. २०७६/०७७ को अ.ल्या. रकमबाट विनियोजित आयोजना तथा कार्यक्रमहरू**

क्र.सं.	आयोजना/कार्यक्रम	विनियोजित रकम	कैफियत
	पुजिगत तर्फ		
	अन्य निर्माण		
१	श्रममुलक पुर्वाधार निर्माण कार्यक्रम	३५००	
२	विपन्नसंग अध्यक्ष कार्यक्रम	६५००	
३	मर्मत सम्भार कोष	२०००	
	शहरी विकास तथा भवन निर्माण		
४	आदर्श मा.वि. अधुरो भवन निर्माण	५००	
५	सुन्दर सतसंग अधुरो भवन निर्माण, गुर्धुम	५००	
६	ईलाका प्रहरी कार्यालय छिन्ताङ्ग भवन मर्मत	२००	
७	आखिसल्ला प्रहरी चौकी र क्वाटर गेट निर्माण	३००	
८	शिवपञ्चायन मन्दिर धर्मशाला निर्माण (अधुरो)	५००	
९	किरात राई पूमा तुप्खा बाङ्खाला भवन (सहिद रणध्वज पूमा राई स्मृति भवन निर्माण), वडा नं. ३	३००	
१०	टप्पूदेवि मा.वि. पर्खाल निर्माण, वडा नं. ७	६००	
११	स्वावलम्बन कृषक समुह कृषक भवन मर्मत, वडा नं. ६	११५	
	स्वास्थ्य कार्यक्रम		
१२	इन्सिनरेटर र प्लासेन्ट पिट निर्माण (आखिसल्ला स्वास्थ्य चौकी)	१००	
१३	स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरूलाई सम्मानजनक विदाई कार्यक्रम (प्रति व्यक्ति ५०,०००/१०० नगद उपलब्ध गराउने)	५५०	
१४	वेबि वार्मर, इन्कुबेटर	३००	
१५	एम्बुलेन्स खरिद अनुदान (साभेदारी) २ थान	१५००	
	सस्कृति		
१६	पिच्चादांगमा वाढाइमी संरक्षण (वाल निर्माण)	२५०	
	भवन निर्माण		
१७	४ नं. वडा कार्यालय भवन निर्माण	२०००	

१८	६ नं. वडा कार्यालय भवन निर्माण (अधुरो)	११००	
१९	स्टोर भवन निर्माण (अफिस क्वार्टर)	२०००	
२०	स्वास्थ्य चौकी आखिसल्ला भवन तला थप (क्वारेन्टाइन प्रयोगको लागि)	२१००	
	<b>सडक</b>		
२१	हिले उत्तरपानी छिन्ताङ्ग ग्रामिण सडक मर्मत (गत आ.ब. को भुक्तानी दिन बांकी)	५००	
	जम्मा रकम	२५४१५	
२२	कन्टिन्जेन्सी, मर्मत कोष, विपद कोष	४४८५	
	<b>पुजिगत खर्च</b>	<b>२९९००</b>	
	<b>चालु तर्फ</b>		
	<b>कृषि कार्यक्रम</b>		
२३	सजिवन (मोरिंगा), कफि, एभोकार्डो खेती विस्तार कार्यक्रम (पकेट)	३०००	स्थलगत घुम्ती तालिम, विउ विरुवा खरीद
२४	ब्लक हो लोडर, ट्र्याक्टर मर्मत	१०००	
२५	गाडी मर्मत भुक्तानी बांकी	३००	
२६	ब्लक हो लोडर, ट्र्याक्टर ईन्धन	१०००	
२७	ब्लक हो लोडर अपरेटर भत्ता	२००	
२८	ज्येष्ठ नागरिकहरुको अनुभव संकलन तथा अभिलेखाङ्कन	२००	
२९	सिपमूलक तथा क्षमता अभिवृद्धि सम्बन्धी तालिम	१०००	
३०	स्थानीय प्रकोप व्यवस्थापन कोष	१०००	
३१	अक्षयकोष सहयोग अनुदान (सहिद तथा ख्यातिप्राप्त व्यक्तिहरुको नाममा सामुदायिक विद्यालयहरुमा स्थापना गर्ने)	१०००	
३२	शाखा व्यवस्थापन खर्च भुक्तानी बाकी (शिक्षा कार्यक्रम)	१००	
३३	आधारभूत तह उत्तिर्ण परीक्षा संचालन तथा व्यवस्थापन कक्षा आठ भुक्तानी बाकी (शिक्षा कार्यक्रम)	४००	
	चालु खर्च जम्मा	९२००	
	<b>कुल जम्मा रकम</b>	<b>३९१००</b>	

अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण

स्थानीय तह  
आर्थिक वर्ष २०७७/७८

रु. हजारमा

शीर्षक /जिल्ला/कार्यक्रम	जम्मा
८०१०१३४५-शहिदभूमि गाउँपालिका	२५,६४,००
२६३३१ समानिकरण अनुदान	८,५९,००
८०१०१३४५ शहिदभूमि गाउँपालिका (८०१०१३४५)	८,५९,००
६.२.१.१ समानिकरण अनुदान- स्थानीय तह(स्थानीय तह)	नेपाल सरकार नगद ८,५९,००
२६३३२ शसर्त अनुदान	१७,०५,००
३०७००१०६ लघु उद्यम विकास कार्यक्रम (३०७००१०६)	३८,००
२.६.४.१.१ प्रतिस्पर्धात्मक छनौट भएका व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाहरु मार्फत लघु उद्यम विकास मोडेलमा नयाँ लघु उद्यमी सिर्जना गर्ने	नेपाल सरकार नगद २५,६०
२.६.४.१.२ प्रतिस्पर्धात्मक छनौट भएका व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाहरु मार्फत उद्यमीको स्तरोन्नति (आवश्यकता पहिचानका आधारमा पुनर्ताजगी र एडभान्स सोप विकास तालिम कार्यक्रम)	नेपाल सरकार नगद ६,००
२.६.४.१.३ अति गरिब परिवारहरुको लागि कम्तिमा १० जनाको लागि हुने गरी साझा सुविधा केन्द्रको स्थापना	नेपाल सरकार नगद ५,००
२.६.४.१.४ सम्भाव्य उत्पादनको उत्पादकत्व र बजार प्रतिस्पर्धा बृद्धि गर्नका लागि कम्तिमा ५ जनाको समूहमा प्रविधि हस्तान्तरण	नेपाल सरकार नगद १,४०
३०८००१०४ राष्ट्रिय ग्रामीण तथा नवीकरणीय उर्जा कार्यक्रम (३०८००१०४)	८,००
३१२००१०१ कृषि विकास रणनीति अनुगमन तथा समन्वय कार्यक्रम (३१२००१०१)	४,००
२.७.१.५.८ कृषक दर्ता व्यवस्थापन कार्यक्रम	नेपाल सरकार नगद ३,००
२.७.१.५.९ कृषि तथा पशुपन्छी सम्बन्धि तथ्यांक अध्यावधिक कार्यक्रम	नेपाल सरकार नगद १,००
३१२००१०६ प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकिकरण परियोजना (३१२००१०६)	३९,००
५.१.१.१.४ राष्ट्रिय र स्थानीय महत्त्वका खाद्य तथा पोषण सुरक्षामा टेवा पुर्वाउने वाली वस्तुको साना व्यवसायिक कृषि उत्पादन केन्द्र (पकेट) विकास कार्यक्रम संचालन	नेपाल सरकार नगद २४,००
५.१.१.१.८ बासको साना व्यवसायिक कृषि उत्पादन केन्द्र (पकेट) विकास कार्यक्रम संचालन	नेपाल सरकार नगद १५,००
३१२०११०२ राष्ट्रिय फलफूल विकास कार्यक्रम (३१२०११०२)	१६,००
२.७.१.५.२७ फलफूल दशक अन्तरगत स्थानीय तहमा सुन्तलाजात (सुन्तला, कागति, जुनार) बिरुवा रोपण अभियान कार्यक्रम (५०% अनुदान)	नेपाल सरकार नगद १६,००
३१२०२०११ पशु सेवा विभाग (३१२०२०११)	१०,००
२.७.१.८.१ लागत साझेदारीमा बंगुर प्रवर्द्धन कार्यक्रम	नेपाल सरकार नगद १०,००
३१४०१०११ राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण विभाग (३१४०१०११)	३१,००
१.१.३.७.४ व्यक्तगत घटना दर्ता तथा सामाजिक सुरक्षा व्यवस्थापन सूचना प्रणाली सञ्चालनार्थ वडा कार्यालयहरुको लागि डेस्कटप कम्प्युटर, प्रिन्टर, स्क्यानर तथा ४G Wireless Dongol खरिद	आई डि ए सोधभर्ना हुने ऋण ७,२५
२.१.१०.१ इन्टरनेट सेवा शुल्क	आई डि ए सोधभर्ना हुने ऋण १,२०
२.१.८.१ एम. आई. एस. अपरेटर र फिन्ड सहायको लागि सञ्चार खर्च	आई डि ए सोधभर्ना हुने ऋण ५
२.३.२.१ मेशिनरी आजार तथा फर्निचर मर्मत सम्भार (सेवा केन्द्र सञ्चालनार्थ)	आई डि ए सोधभर्ना हुने ऋण ४२
२.४.१.४ मसलन्द सामान खरिद (सेवा केन्द्र सञ्चालनार्थ)	आई डि ए सोधभर्ना हुने ऋण ६०
२.४.१.४.३ सञ्चार सामग्री प्रसारण तथा छपाई (सञ्चार र पहुँच अभियान सञ्चालन)	आई डि ए सोधभर्ना हुने ऋण ८९
२.४.१.४.४ दर्ता सिविर सञ्चालनार्थ सेवा प्रदायक छनौटको लागि विज्ञापन/सूचना प्रकाशन खर्च	आई डि ए सोधभर्ना हुने ऋण २५
२.५.३.१ व्यक्तिगत घटना दर्ताका दर्ता किताब डिजीटाईजेशनका लागि परामर्श सेवा	आई डि ए सोधभर्ना हुने ऋण २,२५
२.५.३.३ घटना दर्ता तथा सामाजिक सुरक्षा दर्ता सिविर सञ्चालन	आई डि ए सोधभर्ना हुने ऋण ५,२१
२.५.७.४ एम. आई. एस. अपरेटर र फिन्ड सहायक पारिश्रमिक, चाडपर्व खर्त तथा पोशाक खर्च	आई डि ए सोधभर्ना हुने ऋण ७,७८



अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण

स्थानीय तह  
आर्थिक वर्ष २०७७/७८

रु. हजारमा

शीर्षक /जिल्ला/कार्यक्रम	जम्मा
२.६.६.६ (१) आयोजना सम्बन्धी अभिमुखिकरण कार्यक्रम सञ्चालन (२) दर्ता सिचि र सञ्चालन सम्बन्धी अभिमुखिकरण/कार्यशाला/तात्कालिक कार्यक्रम सञ्चालन (३) गुनासो सुनुवाइ सम्बन्धी अभिमुखिकरण कार्यक्रम सञ्चालन । सहभागीहरू: हरेक वडाका प्रतिनिधी, स्थानीय CSO, स्थानीय निकायका अन्य कर्मचारी तथा पदाधिकारी, छनौट भएको सेवा प्रदायकको कर्मचारी तथा अन्य सरोकारवालाहरू	१,९५
२.८.१.५ एम. आई. एस. अपरेटर र फिन्ड सहायक दैनिक भ्रमण भत्ता तथा यातायात खर्च	१,०२
२.८.१.६ स्थानीय तहका कर्मचारी र जनप्रतिनिधिहरूको लागि अनुगमन तथा मुल्यांकन खर्च	५६
२.९.९.३ अन्य विविध खर्च-Periodic meeting costs of LGPCC	२२
२.९.९.४ अन्य विविध खर्च-Mobilization of CSOs, Civic Groups, NGOs for increased social accountability	१,१५
<b>३२५०११०६ पर्यटन पूर्वाधार विकास आयोजना (३२५०११०६)</b>	<b>१०,००</b>
११.४.२२.४२६३ छिन्ताङ सहिद पार्क सहिदभूमी गा.पा ३ धनकुटा	नेपाल सरकार नगद १०,००
<b>३३६००१०१ गरिब घर परिवार पहिचान तथा परिचय पत्र वितरण कार्यक्रम (गरिब लक्षित विशेष कार्यक्रम) (३३६००१०१)</b>	<b>१,००</b>
६.२.२.१८७ गरिब पहिचान तथा परिचयपत्र वितरण कार्यक्रम पारिश्रमिक (गणक/सुपरीवेक्षक/गुनासो सुनुवाइ अधिकारी/अतिरिक्त कार्य प्रोत्साहन भत्ता)	नेपाल सरकार नगद १,००
<b>३४०००११ महिला,बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक मन्त्रालय (३४०००११)</b>	<b>३,००</b>
२.७.१.२.३ स्थानीय तहको लैंगिक हिंसा निवारण कोषमा रकम	नेपाल सरकार नगद १,००
२.७.२.५.५१ महिला, बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक मन्त्रालयको कार्य क्षेत्र (महिला, बालबालिका, अपांगता भएका व्यक्ति, जेष्ठ नागरिक तथा यौनिक तथा लैंगिक अल्पसंख्यक) का तथ्यांक संकलन तथा अद्यावधिक गरि महिला, बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक मन्त्रालयमा पठाउनका लागि	नेपाल सरकार नगद १,००
२.७.२.५.५७ १) समाजमा रहेका कुरीति, कुपथा, लैङ्गिक हिंसा, मानव वेचबिखन तथा औसारपसार विरुद्ध सचेतनामूलक कार्यक्रम तथा अभियान संचालन २) महिला विकास कार्यक्रमद्वारा प्रवर्द्धित महिला सहकारी संस्थाहरूको सुदृढीकरण एवं स्थानीय तहको महिला उद्यमी संजाल स्थापनाको लागि सहजीकरण	नेपाल सरकार नगद १,००
<b>३४३४१०११ राष्ट्रिय खेलकुद परिषद् (३४३४१०११)</b>	<b>१,००</b>
२.७.१.४.१ राष्ट्रपति रनिङ्ग सिन्ड प्रतियोगिता (स्थानीय तहस्तरीय)	नेपाल सरकार नगद १,००
<b>३५०००१४ सबैका लागि शिक्षा- आधारभूत तह (३५०००१४)</b>	<b>७,४१,००</b>
१.१.३.३ आधारभूत तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षकका लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तर्गतका शिक्षक/कर्मचारीहरू समेत)	नेपाल सरकार नगद ७,४१,००
<b>३५०००१५ माध्यमिक तह (३५०००१५)</b>	<b>१,८३,००</b>
१.१.३.४ माध्यमिक तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षक लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तर्गतका शिक्षक/कर्मचारी,प्राविधिक धारका प्रशिक्षक समेत)	नेपाल सरकार नगद १,८३,००
<b>३५०००८०१ विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम- जिल्ला स्तर (३५०००८०१)</b>	<b>२,७७,००</b>
१.१.४.१ प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	नेपाल सरकार नगद ६०,३१
१.१.४.१ प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	एस.एस. डि. पि. सोधभर्ना हुने अनुदान १,९६
१.१.४.१ प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	एस.एस. डि. पि. सोधभर्ना हुने ऋण १४,०९
१.१.१.२.१ विद्यालय भौतिक पूर्वाधार निर्माण अनुदान	नेपाल सरकार नगद १०,००
१.१.१.२.१ विद्यालय भौतिक पूर्वाधार निर्माण अनुदान	एस.एस. डि. पि. सोधभर्ना हुने अनुदान १,६६
१.१.१.२.१ विद्यालय भौतिक पूर्वाधार निर्माण अनुदान	एस.एस. डि. पि. सोधभर्ना हुने ऋण २,२४
२.४.६.१	

अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण

स्थानीय तह

आर्थिक वर्ष २०७७/७८

रु. हजारमा

शीर्षक /जिल्ला/कार्यक्रम	जम्मा
सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान	नेपाल सरकार नगद १८,१०
२.४.६.१ सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान	एस.एस. डि. पि. सोधभर्ना हुने अनुदान ३,००
२.४.६.१ सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान	एस.एस. डि. पि. सोधभर्ना हुने ऋण ४,२४
२.७.११.१ तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	नेपाल सरकार नगद ४२,५४
२.७.११.१ तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	एस.एस. डि. पि. सोधभर्ना हुने अनुदान ७,०५
२.७.११.१ तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	एस.एस. डि. पि. सोधभर्ना हुने ऋण ९,१७
२.७.१२.१० विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	नेपाल सरकार नगद १४,६३
२.७.१२.१० विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	एस.एस. डि. पि. सोधभर्ना हुने अनुदान २,४२
२.७.१२.१० विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	एस.एस. डि. पि. सोधभर्ना हुने ऋण ३,४३
२.७.१२.११ शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	नेपाल सरकार नगद २,८६
२.७.१२.११ शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	एस.एस. डि. पि. सोधभर्ना हुने अनुदान ४७
२.७.१२.११ शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	एस.एस. डि. पि. सोधभर्ना हुने ऋण ६७
२.७.१२.१२ विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	नेपाल सरकार नगद २१,४२
२.७.१२.१२ विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	एस.एस. डि. पि. सोधभर्ना हुने अनुदान ३,५५
२.७.१२.१२ विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	एस.एस. डि. पि. सोधभर्ना हुने ऋण ५,०२
२.७.१२.२२ सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरूलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन	नेपाल सरकार नगद १३,२५
२.७.१२.२२ सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरूलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन	एस.एस. डि. पि. सोधभर्ना हुने अनुदान २,१९
२.७.१२.२२ सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरूलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन	एस.एस. डि. पि. सोधभर्ना हुने ऋण ३,११
२.७.१२.३ प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा शिक्षण सिकाइ सामग्री एवम् कक्षा ८ को परीक्षा व्यवस्थापन अनुदान	नेपाल सरकार नगद ९,१९
२.७.१२.३ प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा शिक्षण सिकाइ सामग्री एवम् कक्षा ८ को परीक्षा व्यवस्थापन अनुदान	एस.एस. डि. पि. सोधभर्ना हुने अनुदान १,५२
२.७.१२.३ प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा शिक्षण सिकाइ सामग्री एवम् कक्षा ८ को परीक्षा व्यवस्थापन अनुदान	एस.एस. डि. पि. सोधभर्ना हुने ऋण २,१५
७.२.१.१ सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	नेपाल सरकार नगद ५,७०
७.२.१.१ सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	एस.एस. डि. पि. सोधभर्ना हुने अनुदान १,१८
७.२.१.१ सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	एस.एस. डि. पि. सोधभर्ना हुने ऋण ९८
<b>३६५०११०३ झोलुंगे पुल क्षेत्रगत कार्यक्रम (३६५०११०३)</b>	<b>१०,००</b>
११.४.८.६११ रोगे खोला झो.पु. डेउलिङ्गे बगर झो.पु., भालुखोला, डम्फे झो.पु. सहिदभूमि गाउँपालिका, धनकुटा	नेपाल सरकार नगद १०,००
<b>३७००११४ स्वास्थ्य क्षेत्र सुधार कार्यक्रम (३७००११४)</b>	<b>२५,००</b>
२.७.२.२.१५ स्वास्थ्य संस्था नभएका वडाहरूमा आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्रहरूको संचालन खर्च	नेपाल सरकार नगद २५,००
<b>३७००१०१२ प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा (३७००१०१२)</b>	<b>१,५८,००</b>
२.७.२.२.८८ स्थानीय तहका स्वास्थ्य चौकी, प्रा.स्वा.के. र अस्पतालहरूमा कार्यरत कर्मचारीहरूको तलब, म्रहणी भत्ता, स्थानीय भत्ता, पोषाक लगायत प्रशासनिक खर्च समेत	नेपाल सरकार नगद १,५८,००

अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण  
स्थानीय तह

शीर्षक /जिल्ला/कार्यक्रम	जम्मा
<b>३७००११०१ क्षयरोग नियन्त्रण (३७००११०१)</b>	<b>१,००</b>
२.७.२२.७१ कम्प्युटिड इट्स संचालन खर्च	नेपाल सरकार नगद १२
२.७.२२.७४ आर्थिक स्थिति कमजोर रहेका पुनःउपचारमा रहेका पी.बि.सी. विरामीहरूलाई उपचार अवधिभर पोषण नेपाल सरकार खर्च तथा सम्पर्क परीक्षण	नेपाल सरकार नगद १९
२.७.२२.७५ उपचार केन्द्रहरूमा आकस्मिक अवस्थामा औसधि एवं न्याब सामग्री दुवामी. कार्यक्रमका लागि आवश्यक स्टेशनरी, ट्याली सीट लगायतका फर्म फरेमेट फोटोकपी. कार्यक्रमको नियमित अनुगमन तथा मुल्यांकन,स्थलगत अनुशिक्षण, क्षयरोगका विरामीको चामासिक कोर्ट विश्लेषण र ई-टि.बि रजिस्टर अध्यावधिक, विश्व क्षयरोग दिवस मनाउने	नेपाल सरकार नगद ६९
<b>३७००११०३ परिवार कल्याण कार्यक्रम (३७००११०३)</b>	<b>९,००</b>
६.२.२.२९६ मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम अन्तर्गत आमा सुरक्षा, गर्भवती उत्प्रेरणा सेवा, न्यानो झोला र निशुल्क गर्भपतन कार्यक्रम	नेपाल सरकार नगद ३,००
६.२.२.२९७ मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम	नेपाल सरकार नगद ६,००
<b>३७००११०४ एकिकृत बाल स्वास्थ्य एवं पोषण कार्यक्रम (३७००११०४)</b>	<b>१९,००</b>
६.२.२.२६९ पालिकास्तरमा खोप र सरसफाई प्रवर्द्धन कार्यक्रमको समिक्षा, सूक्ष्मयोजना अध्यावधिक र पालिका खोप समन्वय समितिको अभिमुखिकरण समेत पालिका स्तरमा २ दिन, वडा खोप समन्वय समितिको स्वास्थ्य संस्था, वडा स्तरमा अभिमुखिकरण १ दिन तथा पूर्ण खोप सुनिश्चतताको लागि घरघुरी सर्वेक्षण, भेरिफिकेशन कार्य समेत	नेपाल सरकार नगद १,५६
६.२.२.२७० बाह्य खोप केन्द्र बाट गुणस्तरिय खोप सेवा प्रदान गर्न खोप केन्द्रमा ब्यवस्थापनको लागि फर्निचर ब्यवस्था, सम्बन्धित वडा खोप समन्वय समिति मार्फत तयारी एवं खरिद, ३००० खोप केन्द्रमा प्रति खोप केन्द्र रु १०००० दरले, कम्तिमा टवल १, कुर्सी १ र सानो बेन्च १ र हात धुने सेटअप सहित तयारी तथा खरिद	नेपाल सरकार नगद ८०
६.२.२.२७१ करार: अहेब, अनमी (खोप सेवा कार्यक्रम संचालनको लागि उच्च हिमाली,पहाडी जिल्लाहरू र महा तथा उप महानगरपालिका, संस्थागत क्लिनिक) ९० जना	नेपाल सरकार नगद ५,२०
६.२.२.२७२ पोषण कार्यक्रम	नेपाल सरकार नगद १०,४४
६.२.२.२९४ समुदायमा आधारित नवजात शिशु तथा बाल रोगको एकीकृत व्यवस्थापन (IMNCL) कार्यक्रम समिक्षा तथा स्वास्थ्य संस्थाहरूमा onsite coaching	नेपाल सरकार नगद १,००
<b>३७००११०५ महामारी रोग नियन्त्रण कार्यक्रम (३७००११०५)</b>	<b>८,००</b>
२.७.२२.६८ कोभिड १९ लगायत विभिन्न महामारीजन्य रोगहरूको रोकथाम, नियन्त्रण तथा निगरानीका लागि सरोकारवाला सँगको अन्तरक्रिया तथा BRT, स्वास्थ्यकर्मी परिचालन	नेपाल सरकार नगद २५
२.७.२२.७० हात्तिपाईने रोग बिस्टदको आम औषधी सेवन (MDA) कार्यक्रम सञ्चालन (१३ जिल्लाका १३८ पालिकाहरू)	नेपाल सरकार नगद ६,२५
२.७.२५.४८ औलो तथा कालाजार महामारी हुने क्षेत्रको छनौट गरी बिषादि छर्कने (रेस्पेन्सीभ स्प्रेड्ड समेत), किटजन्य रोग नियन्त्रण कार्यक्रमको अनुगमन एवम् मूल्याङ्कन तथा किटजन्य रोग नियन्त्रणका लागि बहुरिकाय अन्तरक्रिया गर्ने	नेपाल सरकार नगद ३०
२.७.५.५ पशुपंक्षी आदीबाट हुने इन्फुएन्जा, बर्ड फ्लु, AMR, सिष्टिसकोसिस, टक्सोप्लाज्मोसिस आदि विभिन्न सरुवारोग सम्बन्धि रोकथाम तथा नियन्त्रणका लागि सचेतना कार्यक्रम	नेपाल सरकार नगद २०
२.७.५.६ विभिन्न सरुवारोग, नसर्ग रोग, जुनोतिक, मानसिक स्वास्थ्य सम्बन्धि अन्तरक्रिया कार्यक्रम तथा दिवसहरू (Hypertension, Diabetes, COPD, Cancer Days, आत्महत्या रोकथाम दिवस, मानसिक स्वास्थ्य दिवस, अर्जाईमर दिवस, रेबिज दिवस, विश्व औलो दिवस) मनाउने	नेपाल सरकार नगद १,००
<b>३७००११०८ अस्पताल निर्माण सुधार तथा व्यवस्थापन सूचना प्रणाली (३७००११०८)</b>	<b>१,००</b>
६.२.२.३२३ पालिका स्तरमा स्वास्थ्य संस्थाहरूको मासिक सूचना संकलन, भेरिफिकेशन एवं गुणस्तर सुधार साथै नेपाल सरकार चामासिक एवं वार्षिक समिक्षा	नेपाल सरकार नगद १,००
<b>३७००११०९ राष्ट्रिय स्वास्थ्य शिक्षा, सूचना तथा संचार केन्द्र (३७००११०९)</b>	<b>१,००</b>
१.१.२.१० विद्यालय स्वास्थ्य शिक्षा, आमा समूह तथा स्थानीय तहमा स्वास्थ्यका लागि सामाजिक व्यवहार	नेपाल सरकार नगद १,००

अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण  
स्थानीय तह

शीर्षक / जिल्ला/कार्यक्रम	जम्मा
परिवर्तन प्रवर्द्धन अभियान	
३७००१११५ उपचारात्मक सेवा कार्यक्रम (३७००१११५)	११,००
६.२.२.३०५ स्वास्थ्य चौकीको न्युनतम सेवा मापदण्ड कार्यन्वयन, सुद्विधीकरण तथा समिक्षा (स्वास्थ्य चौकीको न्युनतम सेवा मापदण्ड कार्यक्रमको समिक्षा )	२,००
६.२.२.३०७ आधारभूत तथा आकस्मिक सेवाको सुनिश्चतताका लागि औषधीको आपूर्ति र उपयोग, सम्बन्धि कार्यक्रमहरूको अनुगमन तथा मूल्याङ्कन (अनुगमन मूल्याङ्कन तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन भ्रमण खर्च)	४५
६.२.२.३०८ विरामीको लागि ओ.पि.डि.टिकट (कार्वन कपी सहितको ) छपाई	४०
६.२.२.३२१ आधारभूत तथा आकस्मिक सेवाको लागि औषधि र स्वास्थ्य सुरक्षा सामग्री (PPE बाहेक) खरिद तथा औषधि लगायतका सामग्रीको ढुवानी तथा रिप्याकिंग र वितरण समेत	७,६५
६.२.२.३२२ स्थानीय तह भित्रका स्वास्थ्यकर्मीहरू,म.स्वा.स्वय.से. का लागि आधारभूत तथा आकस्मिक सेवा अन्तर्गत आँखा, नाक, कान, घाटी तथा मुख स्वास्थ्य सम्बन्धि प्राथमिक उपचार बारे अभिमुखिकरण / तालिम	५०
३७००१११६ नसिङ तथा सामाजिक सुरक्षा सेवा कार्यक्रम (३७००१११६)	७,००
२.७.२.२.६५ राष्ट्रिय महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका कार्यक्रम (पोशाक प्रोत्साहन, वार्षिक समिक्षा गोष्ठी र दिवस मनाउने खर्च समेत)	३,२३
२.७.२.२.६७ राष्ट्रिय महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका कार्यक्रम (पोशाक प्रोत्साहन, यातायात खर्च, वार्षिक समिक्षा गोष्ठी र दिवस मनाउने खर्च समेत)	३,७७
३७००३०१२ आयुर्वेद चिकित्सालयहरू / औषधालयहरू (३७००३०१२)	२९,००
६.२.२.३१७ आयुर्वेद औषधालयको चालु तथा कार्यक्रम बजेट	२९,००
३७१००१०२ प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम (३७१००१०२)	६४,००
२.४.१.५ रोजगार सेवा केन्द्रको संचालन खर्च	आई डि ए सोधभर्ना हुने ऋण ६४
२.४.७.१० प्राविधिक सहायकको पोसाक	आई डि ए सोधभर्ना हुने ऋण १०
२.४.७.५ रोजगार संयोजकको तलब	नेपाल सरकार नगद ४,४२
२.४.७.६ रोजगार संयोजकको स्थानीय भत्ता	नेपाल सरकार नगद ४८
२.४.७.७ रोजगार संयोजकको पोसाक	नेपाल सरकार नगद १०
२.४.७.८ प्राविधिक सहायकको तलब	आई डि ए सोधभर्ना हुने ऋण ३,६७
२.४.७.९ प्राविधिक सहायकको स्थानीय भत्ता	आई डि ए सोधभर्ना हुने ऋण ३९
२.७.३.१ विपन्न श्रमिकको ज्याला (दैनिक रु. ५१७ = संख्या १०० * दिन १००)	आई डि ए सोधभर्ना हुने ऋण ५१,७०
२.७.५.१० रोजगार सेवा केन्द्रको सुद्विधीकरण	आई डि ए सोधभर्ना हुने ऋण २,५०

**निर्णय नं. १**

यस सहिदभूमि गाउँपालिकाका अध्यक्ष श्री मनोज राई ज्यू बाट आ.ब.२०७७/०७८ को लागि प्रस्तुत गर्नु भएको नीति तथा कार्यक्रम सर्वसम्मतद्वारा पारित गर्ने निर्णय गरियो ।

**निर्णय नं. २**

यस सहिदभूमि गाउँपालिकाका उपाध्यक्ष/बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समितिका संयोजक श्री रत्नश्वरी राई ज्यू बाट यस सहिदभूमि गाउँपालिकाको आ.ब.२०७६/०७७ जेष्ठ मसान्त सम्मको यथार्थ आयव्ययको अनुमोदन तथा आगामी आ.ब. २०७७/०७८ सालको आय व्यय तथा कार्यक्रमहरु स्वीकृत गर्ने भनि सर्वसम्मतबाट पारित गर्ने निर्णय गरियो ।

**निर्णय नं. ३**

यस सहिदभूमि गाउँपालिकाको आर्थिक विधेयक-२०७७ र विनियोजन विधेयक-२०७७ सर्वसम्मतद्वारा पारित गर्ने निर्णय गरियो ।

**निर्णय नं. ४**

यस गाउँपालिकाको भौतिक पूर्वाधार तर्फको योजना तथा कार्यक्रममा मर्मत सम्भार कोषमा स्वीकृत रकमको २ प्रतिशत, विपद व्यवस्थापन कोष १ प्रतिशत र सिरोभार (कन्टेन्जेन्सी) ४ प्रतिशत शिर्षकगत रुपमा विनियोजित रकममा नै एकमुष्ट कट्टी गर्ने र उक्त रकमलाई कार्यविधिको आधारमा खर्च गर्न गाउँपालिकाको कार्यालयलाई निर्देशन गर्ने निर्णय गरियो ।

**निर्णय नं. ५**

आखिसल्ला स्वास्थ्य चौकीको ल्यावमा परिक्षण शुल्क वापत लिइँदै आएका सम्पूर्ण परिक्षण शुल्कलाई साविककै दररेटलाई कायम राखी सेवालालाई निरन्तरता दिने साथै अन्य स्वास्थ्य चौकीमा ल्याव स्थापना गरिएमा सोही दररेट कायम गर्ने भनि सर्वसम्मत निर्णय गरियो ।

**निर्णय नं. ६**

विभिन्न मितिमा गाउँपालिका प्रमुख, उपप्रमुख तथा गाउँ कार्यपालिकाबाट भए गरेका सम्पूर्ण निर्णय तथा गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालयको निर्णयबाट हाल सम्म भए गरेका खर्चलाई अनुमोदन गर्ने सर्वसम्मत निर्णय गरियो ।

**निर्णय नं. ७**

यस सहिदभूमि गाउँपालिकाको आ.ब.२०७७/७८ को शिर्षकगत रुपमा विनियोजित भएका तथा बाडफाड नगरिएका बजेटको योजना तथा कार्यक्रम तथा बजेट बाडफाड रु. ५०००००। (अक्षरेपी पाच लाख) सम्म गाउँपालिका अध्यक्षले स्वीकृत गर्ने गत बर्षको निर्णयलाई निरन्तरता दिने साथै गाउँसभाको अधिकार (गाउँसभाले मात्र गर्ने भन्ने कार्यक्षेत्र बाहेक) गाउँपालिकालाई अख्तियारी प्रदान गर्ने सर्वसम्मत निर्णय गरियो ।

**निर्णय नं. ८**

यस सहिदभूमि गाउँपालिकाको आ.ब.२०७६/७७ सालको आषाढ मसान्त सम्ममा विभिन्न चालु तथा पूजीगत अनुदान रकम शीर्षकमा बजेट बाकी रही मौज्दात अ.ल्या. भएको रकम क्रमागत तथा काम सम्पन्न भई भुक्तानी दिन बाकी आयोजना तथा कार्यक्रमहरुको रकम निर्धारण गरी बाँकी

रकम गाउँपालिकाबाट सूचीकृत आयोजना तथा कार्यक्रमहरूबाट प्राथमिकताको आधारमा बजेट बाडफाड तथा विनियोजन गरी गाउँपालिकाको बजेटमा थप गर्ने अख्तियारी गाउँ कार्यपालिकालाई दिने सर्वसम्मत निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. ९

यस सहिदभूमि गाउँपालिका क्षेत्रमा कार्यरत राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय गैर सरकारी संस्था लगायत संघ संस्थाहरूले सन्चालन गर्ने परियोजना तथा कार्यक्रमहरू गाउँपालिकाको स्वीकृत मापदण्डको अधिनमा रही स्वीकृत पश्चात मात्र परियोजना तथा कार्यक्रमहरू सन्चालन गर्न दिने भनि सर्वसम्मत निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. १०

यस गाउँपालिकामा स्थायी रूपमा कार्यरत कर्मचारीहरूको लागि सेवा सुरक्षालाई ध्यान दिदै कम्तीमा १ महिना बराबरको तलवलाई कर्मचारी कल्याणकोष संचालन कार्यविधि २०७५ अनुसार उक्त रकम जम्मा गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिने भनि सर्वसम्मत निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. ११

यस सहिदभूमि गाउँपालिकामा सेवा करारमा विभिन्न पदमा कार्यरत रहेका सेवा करारका कर्मचारीहरू आगामी आ.ब. २०७७/७८ मा सेवा करारको म्याद थप गरी निरन्तर गर्ने भनि सर्वसम्मत निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. १२

यस सहिदभूमि गाउँपालिकाको सेवा करारमा रहेका कर्मचारी, कार्यालय सहयोगी, चौकीदारहरूको दरबन्दी स्वीकृत गरी सेवा करार अवधि अर्को व्यवस्था नभए सम्मको लागि तपशिल बमोजिमको स्वीकृत दरबन्दी निरन्तरता दिने निर्णय गरियो । नेपाल सरकार संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयबाट प्राप्त गाउँपालिकाको दरबन्दी स्वीकृत गर्ने साथै देहायका कर्मचारीहरूको दरबन्दी स्वीकृत गर्ने सर्वसम्मत निर्णय गरियो ।

### तपशिल:

क. ल्याव असिस्टेन्ट - २ जना

ख. व्याकहो लोडर अपरेटर : हेभी सवारी चालक - २ जना (अपरेटर र सहायक)

ग. हलुका सवारी चालक - २ जना

घ. सुरक्षा चौकीदार - ८ जना

ङ. सामाजिक परिचालक (सहायक कम्प्युटर अपरेटर)-३ जना

च. सहायक कम्प्युटर अपरेटर - २ जना (अध्यक्ष र उपाध्यक्षको स्वकीय सचिव भई कार्य गर्ने गरी )

छ. कार्यालय सहयोगी तथा सरसफाई स्वीपर - ११ जना

ज. सरसफाई सुपरभाईजर - १ जना

### निर्णय नं. १३

यस सहिदभूमि गाउँपालिकामा कार्यरत रहेका तपशिल बमोजिमका एक गाउँ एक प्राविधिकहरूको नेपाल सरकारबाट तलव अनुदान साभेदारीमा उपलब्ध हुने भएकोले आ.ब. २०७७/७८ मा निरन्तरता दिने साथै साभेदारीको लागि गाउँपालिकाको सेवा करार शीर्षकमा विनियोजन गरिएको

बजेटबाट खर्च गर्ने एक वर्षको लागि तपशिल बमोजिम सेवा करार निरन्तरता दिने सर्वसम्मत निर्णय गरियो ।

**तपशिल :**

ना.प्रा.स. (कृषि) - ३ जना

ना.प.स्वा.प्रा. (पशु) - १ जना

**निर्णय नं. १४**

गाउँपालिकाबाट संचालन हुने क्षमता विकास, तालिम, शिविर लगायत अन्य सामाजिक विकासका कार्यक्रमहरू संचालन तथा विभिन्न प्रकारका बैठक, सभासमारोह गर्दा अर्थ मन्त्रालयले स्वीकृत गरेको नर्सलाई आधार मानी गाउँपालिकाको खर्च सम्बन्धी मापदण्ड निम्नानुसार निर्धारण गर्ने निर्णय गरियो ।

क्र.सं.	विवरण	रकम
१	श्रोतव्यक्ति पारिश्रमिक प्रति कक्षा	
	अधिकृतस्तर ९,१०,११ तह तथा रा.प.प्रथम, द्वितीय अधिकृत	रु. ३०००।००
	अधिकृतस्तर ६,७,८ तह तथा रा.प.तृतीय अधिकृत	रु. २५००।००
	सहायक स्तर ५,४ तह प्रशिक्षक एवं श्रोतव्यक्ति	रु. १५००।००
२	वाह्य श्रोतव्यक्ति यातायात खर्च प्रति दिन	रु. १०००।००
३	वाह्य श्रोतव्यक्ति (जिल्ला भन्दा बाहिर) यातायात सुविधा	प्रचलित हवाईभाडा
४	तालिम/कार्यक्रम संयोजक प्रति दिन	रु. १५००।००
५	सहायक कर्मचारी	रु. ७००।००
६	सहयोगी भत्ता	रु. ५००।००
७	श्रोतव्यक्ति प्रतिकार्य पत्र	रु. १०००।००
८	सहभागि खाना खर्च	रु. २५०।००
९	सहभागि नास्ता खर्च	रु. १००।००
१०	सहभागि दैनिक यातायात	रु. २०० देखि ५०० सम्म
११	सहभागि भत्ता प्रतिदिन	रु. १०० देखि रु. ५०० सम्म
१२	आवास सुविधा प्रति दिन	रु. ३००।००
१३	मसलन्द:	
	२ कार्य दिनसम्मको तालिम गोष्ठी	रु. ५०।००
	७ कार्य दिन सम्मको तालिम गोष्ठी	रु. १००।००
	७ कार्य दिन भन्दा बढिको तालिम गोष्ठी	रु. १५०।००
१४	प्रशिक्षण सामाग्री ७ दिन सम्मको	रु. २०००
१५	प्रशिक्षण सामाग्री ७ दिन भन्दा बढिको	रु. ५०००
१६	तालिम हल भाडा	प्रचलित बजार दर अनुसार
१७	व्यानर, प्रमाण पत्र आदि	रु. ५०००
१८	वोलपत्र/दरभाउपत्र खोल्ने र मुल्याङकनमा सहभागि	रु. १०००

	सदस्यहरुको दैनिक भत्ता	
१९	अनुगमन प्रतिदिन अधिकृतस्तर	रु. १६००।००
२०	अनुगमन प्रतिदिन सहायकस्तर	रु. १२००।००

कानूनले बैठक भत्ता पाउने भनि तोकिएका बाहेकका गाउँपालिकाबाट गठित विभिन्न समितिको बैठकहरुमा सहभागिहरुलाई उपलब्ध गराईने भत्ता रकम :

क्र.सं.	पद	दररेट
१	संयोजक	रु. १२००।००
२	सदस्यहरु	रु. १०००।००

#### १) निर्णय नं. १५

यस सहिदभूमि गाउँपालिकाको सामाजिक परिचालन क्षमतालाई मजबुत बनाई विकास निर्माण प्रकृत्यामा टोलविकास संस्थालाई क्रियाशिल गर्न टोल विकास संस्था गठन तथा संचालन कार्यविधि २०७५ का आधारमा क्रमिक रूपमा कार्यन्वयन गर्ने निर्णय गरियो ।

#### निर्णय नं. १६

यस गाउँपालिकाभिन्न संचालित विकासका आयोजनाहरु संचालन गर्नको लागि आवश्यक पर्ने दररेटलाई जिल्ला दररेट निर्धारण समिति धनकुटाले तयार पारेको जिल्ला दररेट र मोरङ जिल्ला दररेटलाई आधार मानी स्थानीय दररेट कायम गर्ने साथै दररेट सम्बन्धी अन्य निर्णय गर्न गाउँकार्यपालिकालाई अधिकार प्रत्यायोजन गर्ने सर्वसम्मत निर्णय गरियो ।

#### निर्णय नं. १७

यस गाउँपालिकामा कार्यरत रहेका कर्मचारीहरुलाई गाउँ कार्यपालिकाको निर्णय अनुसार प्रोत्साहन भत्ता उपलब्ध गराउन आगामी आ.व. २०७७/०७८ मा गाउँपालिका गाउँ कार्यपालिकाको निर्णय बमोजिम प्रोत्साहन भत्तालाई निरन्तरता दिने सर्वसम्मत निर्णय गरियो ।

#### निर्णय नं. १८

यस गाउँपालिकाका महिला स्वयंसेविकाहरुलाई प्रोत्साहन स्वरूप मासिक रूपमा रु. १८००।- भत्ता गाउँपालिकाको जनस्वास्थ्य प्रवर्द्धनको म.स्वा.से. प्रोत्साहन शीर्षकबाट प्रदान गर्ने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिने भनी सर्वसम्मत निर्णय गरियो ।

#### निर्णय नं. १९

यस सहिदभूमि गाउँपालिकाको वार्षिक बजेटबाट समावेश नभएका वडा नं. १-७ सम्मका वडाबाट प्रदेश सरकार र संघीय सरकारमा माग गर्न सिफारिस भई आएका आयोजना तथा कार्यक्रमहरु सबैलाई सुचिकृत गरी गाउँकार्यपालिकाबाट प्राथमिकताको आधारमा सिफारिस गरी माग गर्ने सर्वसम्मत निर्णय पारित गरियो ।

#### निर्णय नं. २०

यस सहिदभूमि गाउँपालिकाको आ.व. २०७७/०७८ मा पारित योजना तथा कार्यक्रमहरु मध्ये उपभोक्ता समितिबाट संचालन गरिने पूर्वाधार सम्बन्धी आयोजनाहरु पौष मसान्तसम्म सम्भौता गरी सक्नु पर्नेछ । यदि पौष मसान्तभित्र सम्भौता हुन नसके कार्यपालिकाको कार्यालयले नियमानुसार वैकल्पिक विधिबाट कार्यान्वयन तथा संचालन गर्ने भनि निर्णय पारित गरियो ।



### निर्णय नं. २१

यस सहिदभूमि गाउँपालिका क्षेत्र भित्र विभिन्न प्रयोजनको लागि मुख्य सडक तथा वडा कार्यालय जोड्ने सडकहरूको दाँया बाँया ढुंगा तथा माटो उत्खनन गर्नुपर्दा सम्बन्धित व्यक्ति वा संस्थाले यस गाउँपालिकाको अनुमति अनिवार्य लिनुपर्नेछ । यदि अनुमति नलिई उत्खनन कार्य गरेको पाइएमा त्यस्ता कार्यहरूलाई रोक्का गरी नियमानुसार कारवाही गर्ने भनि निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. २२

यस सहिदभूमि गाउँपालिकामा संचालित आयोजनाहरूको अनुगमन गर्नको लागि नेपाल सरकारको स्थानीय तहको योजना तर्जुमा दिग्दर्शन, २०७५ बमोजिम वडास्तरीय अनुगमन समिति तथा गाउँपालिका स्तरीय अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण समितिको व्यवस्था उल्लेख भएको छ । आगामी आ.व. २०७७/०७८ मा संचालन तथा कार्यान्वयन गरिने पूर्वाधार सम्बन्धी आयोजनाहरूको अनुगमन सम्बन्धमा रु. दुई लाखसम्मका आयोजनाहरूको अनुगमन वडास्तरीय अनुगमन समितिको सिफारिस र सो भन्दा बढी रकमको आयोजनाहरूको हकमा गाउँपालिका स्तरीय अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण समितिको अनुगमनको सिफारिसको आधारमा गाउँपालिकाबाट भुक्तानी दिइनेछ । वडास्तरीय अनुगमन समितिबाट सिफारिस भई आएका आयोजनाहरूको हकमा गाउँपालिका स्तरीय अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण समितिले आवश्यकता अनुसार थप अनुगमन गर्न सक्ने भनि निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. २३

यस सहिदभूमि गाउँपालिकाको उपभोक्ता समिति गठन, परिचालन तथा व्यवस्थापन सम्बन्धी कार्यविधि, २०७५ को दफा ३ को उपदफा (२) बमोजिम कुल लागत रु. तीस लाख सम्म भएको तथा स्थानीय सीप, श्रोत र साधन उपयोग हुने र स्थानीय स्तरमा कार्य सम्पन्न गर्न सक्ने आयोजनाहरूको कार्यान्वयन उपभोक्ता समिति मार्फत र रु. तीस लाख भन्दा बढी कुल लागतको आयोजनाहरू ठेक्का प्रक्रिया मार्फत गर्नुपर्ने भनि व्यवस्था भएकोले यस गाउँपालिकाको नीति नियम भित्र रही संचालन हुने आयोजनाहरूको हकमा यसै व्यवस्था बमोजिम, केन्द्र तथा प्रदेश सरकारको नीति नियम वा कानून बमोजिम कार्यान्वयन गरिने आयोजनाहरू सोही नीति नियम वा कानून बमोजिम नै आयोजनाहरूको कार्यान्वयन गर्ने भनि निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. २४

यस गाउँपालिकाको पूर्वाधार सम्बन्धी आयोजनाहरू मध्ये उपभोक्ता समितिबाट संचालन गरिने योजनाहरूमा लागत सहभागिताबाट १५ प्रतिशत नगद अनिवार्य गरी लागत सहभागिता बापतको रकम सम्बन्धित उपभोक्ता समितिको खातामा अनिवार्य जम्मा गरेपछि मात्र सम्भौता गर्ने साथै सरकारी भवन, सामुदायिक विद्यालय, मठमन्दिर लगायत अन्य गैह्र नाफामुलक सामाजिक क्षेत्रको पूर्वाधार निर्माणमा लागत सहभागिता बापतको रकम सम्बन्धित सस्था वा समितिको खातामा रकम जम्मा गर्ने व्यवस्था अनिवार्य नगर्ने भनि निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. २५

आ.व. २०७७/०७८ को स्वास्थ्य कार्यक्रम अर्न्तगत उपाध्यक्षसंग गर्भवती र सुत्केरी पोषण तथा प्रोत्साहन खर्च बापत स्थानीय स्वास्थ्य संस्थाहरूमा सुत्केरी भएमा रु. २०००।०० र स्वास्थ्य संस्थाबाट रिफर गरिएका सुत्केरीलाई रु. ५०००।०० उपलब्ध गराइनेछ । स्थानीय स्वास्थ्य संस्थाहरूमा

सुत्केरी हुने महिलालाई रु. २०००।०० नगदैं तत्काल उपलब्ध गराउन बर्थिङ्ग सेन्टर सचालित सम्बन्धित स्वास्थ्य संस्थालाई पेशकी उपलब्ध गराउने साथै स्थानीय स्वास्थ्यबाट रिफर गरी बाह्य स्वास्थ्य संस्थामा सुत्केरी हुने महिलाहरूलाई उक्त खर्च रकम आवश्यक कागजात (सम्बन्धित व्यक्तिको नागरिकता, स्थानीय स्वास्थ्य संस्थाको रिफर गरिएको कागज, सम्बन्धित स्वास्थ्य संस्थामा सुत्केरी गराएको प्रमाणपत्र तथा अन्य कागजात सहित स्वास्थ्य शाखाको सिफारिस) हरु प्राप्त भएपछि गाउँपालिकाको कार्यालयबाट नगदैं उपलब्ध गराउने भनि निर्णय गरियो ।

#### निर्णय नं. २६

यस गाउँपालिकाको केन्द्र वडा नं. ६ को पिप्लेमा गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय समेत रहेकोले कार्यालय तथा उक्त क्षेत्रको शान्तिसुरक्षा व्यवस्थापनका लागि प्रहरी चौकीको आवश्यकता रहेकोले प्रहरी चौकी स्थापना र चिम्राहामा विगतमा रहेको अस्थायी प्रहरी पोष्ट पुर्नःस्थापनाको लागि सम्बन्धित निकायहरूमा सिफारिस गर्ने भनि निर्णय गरियो ।

#### निर्णय नं. २७

यस गाउँपालिकामा स्थानीय मातृ भाषाको रुपमा बोलिने तथा प्रचलनमा रहेको वान्तवा राई, छिलिङ्ग राई र छिन्ताङ्गे राई भाषालाई स्थानीय सरकारी कामकाजको भाषाको रुपमा प्रयोग गर्ने कार्यको थालनी गर्नका लागि गाउँपालिकामा कार्यरत कर्मचारीहरूलाई सम्पर्क व्यक्तिको रुपमा गाउँपालिकाले तोकी खटाउने भनि निर्णय गरियो ।

#### निर्णय नं. २८

विश्वव्यापी रुपमा फैलिएको कोरोना भाईरसको प्रकोपमा वृद्धि भई नेपाल समेत अछुतो रहन सकेको छैन । यस भाईरसको संक्रमण कुनै पनि समयमा वृद्धि हुन सक्ने भएकोले कोरोना भाईरस रोकथाम, नियन्त्रण तथा व्यवस्थापनको लागि नेपाल सरकारको निर्देशन बमोजिम यस गाउँपालिकाको स्थानीय प्रकोप व्यवस्थापन कोष अर्न्तगत कोरोना रोकथाम तथा व्यवस्थापन कोष स्थापना गरिएको छ । कोरोना भाईरस रोकथाम, नियन्त्रण तथा व्यवस्थापनको लागि गाउँपालिकाको बोर्ड बैठकबाट आवश्यक निर्णय गरी उक्त कोषहरूको प्रयोग गर्ने अख्तियारी प्रदान गर्ने भनि निर्णय गरियो ।

#### निर्णय नं. २९

यस सहिदभूमि गाउँपालिकाको छैठौँ गाउँसभाको तेश्रो बैठकमा प्रतिनिधिसभाका सदस्य मा. राजेन्द्र राई र प्रदेशसभा सदस्य मा. निरन राई ज्यूबाट सम्बोधन गर्नुभएकोले दुवै माननीय ज्यूहरूलाई यस गाउँसभाको तर्फबाट हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन प्रदान गर्ने भनि निर्णय गरियो ।

#### निर्णय नं. ३०

यस सहिदभूमि गाउँपालिकाको आगामी आ.ब. २०७७/०७८ को लागि प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम अर्न्तगत तपसिल बमोजिमका आयोजनाहरू प्रस्तावका लागि छनौट गर्ने भनि निर्णय गरियो ।

## तपसिल

क्र.सं.	आयोजनाको विवरण	वडा नं.
१	पञ्चकन्या देखि सेतिचोक हुदै सफाईटारसम्म सोलिंग तथा नाला निर्माण	१
२	सेतीचौक हांगुवा सविधानसभा चौतारा सोलिंग तथा नाला निर्माण	१
३	ज्यामिरे खानेपानी कुवा मर्मत तथा बाटो निर्माण	२
४	समुदाय प्रा.वि. पर्खाल निर्माण	२
५	देवीथान पाताल सिडि निर्माण	३
६	पञ्चकन्या साकेवा च्याबुड ग्रामिण सोलिङ्ग	३
७	फलैचा भोक्कांग ग्रामिण सडक सोलिंग तथा नाला मर्मत	४
८	सामाजिक उत्थान सेवा भुलारांग सडक	४
९	हेमाडचाला माक्साप्खा ग्रामिण सोलिंग तथा नाला मर्मत	५
१०	हेमाडचाला धाराखाम ग्रामिण सोलिंग तथा नाला मर्मत	५
११	डम्फे खुन्दुकी ठुलो माम्फिङ्ग सडक सोलिङ्ग	६
१२	सुकेआहाल पोक्ला ठुलोगाउँ सोलीङ्ग	६
१३	गैरी पाखा चाम्चा डाडाकटेरी साप्टिङ्गटार ग्रामिण सडक सोलिंग तथा नाला निर्माण	७
१४	घर्तिनीबारी देउराली चाम्चा नम्बुला बाच्चने ग्रामिण सडक सोलिंग तथा नाला निर्माण	७

## निर्णय नं. ३१

आ.व. २०७५/०७६ को आर्थिक कारोबारको लेखापरीक्षणको क्रममा लेखापरीक्षणको प्रारम्भिक प्रतिवेदनको बुँदा नं. ६१ मा विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यान्वयन पुस्तिका २०७५/०७६ मा स्थानीय तहले शिक्षा क्षेत्रका लागि अनुदान विद्यालयलाई निकास दिँदा शिक्षा विकास तथा समन्वय इकाईबाट यकिन गरिएको शैक्षिक तथ्यांक २०७५ का आधारमा निकास दिने तथा स्थानीय तहमा ससर्त अनुदान शीर्षकमा शैक्षिक तथ्यांक २०७४ का आधारमा दिइएकोले छुट रकम माग गर्न भनिएको छ । यस गाउँपालिकाले छुट रकम माग गरेको देखिदैन । यसरी छुट भई माग गर्नुपर्ने अवस्था नरहेको भएतापनि शिक्षा शाखाको प्रस्तावका आधारमा एक पटकका लागि भनि विभिन्न विद्यालयलाई १२ लाख अनुदान उपलब्ध गराएको छ । शैक्षिक तथ्यांकका आधारमा अनुदान छुट नभएको अवस्थामा समेत अनुदान उपलब्ध गराउनु पर्ने कारण नखुलेकोले अनुदान दिनुपर्ने कारण खुलाउनु पर्ने अन्यथा असुल गर्नुपर्ने भनि उल्लेख भएको ।

यस यस सहिदभूमि गाउँपालिकाको आ.व. २०७५/०७६ को शिक्षा विकास कार्यक्रम अर्न्तगत शिक्षक सहयोग अनुदान शीर्षकमा रु. १२ लाख विनियोजन भएको थियो । उक्त अनुदान सामुदायिक विद्यालयहरूको संचालनको क्रममा विद्यालयहरूमा दरबन्दी मिलान नभएको, साथै विद्यालयहरूमा विद्यार्थी तथा कक्षाको अनुपातमा शिक्षकहरूको दरबन्दी न्यून भई नियमित पठनपाठनमा समस्या भएको र विद्यालयहरूले निजी श्रोतबाट समेत शिक्षक व्यवस्थापन गर्न नसक्ने अवस्था रहेकोले सामुदायिक विद्यालयहरूको कक्षाको अवस्थालाई ख्याल नगरी विद्यार्थी संख्याको आधारमा शिक्षक दरबन्दी कायम

गर्ने भएकोले कतिपय विद्यालयहरूमा नियमित कक्षा संचालन गर्न शिक्षक अभाव देखिएकोले त्यस्ता विद्यालयहरूलाई राहत स्वरूप शिक्षक व्यवस्थापनको लागि कार्यपालिकाको बोर्ड बैठकबाट शिक्षक सहयोग अनुदान रकम उपलब्ध गराइएको हुँदा उक्त खर्चको निर्णयलाई यस गाउँसभाले अनुमोदन गरी नियमानुसार उक्त बेरुजु सम्परीक्षण गरी बेरुजु लागत कटौत गर्नका लागि महालेखापरीक्षकको कार्यालयलाई अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. ३२

आगामी आ.ब. २०७७/०७८ मा तपसिलमा उल्लेखित दरबन्दी बमोजिमको तलब सुविधाहरू प्राप्त नगर्ने कर्मचारीहरूको तलब भत्ता निम्नानुसार कायम गर्ने भनि निर्णय गरियो ।

### तपसिल

#### सामुदायिक स्वास्थ्य सस्था तर्फका कर्मचारीहरू

क्र.सं.	पद	कर्मचारीको नाम थर	साविकको स्केल	संशोधित स्केल
१	अ.हे.ब.	उमिला शर्मा	१८०००१००	१८५००१००
२	अ.हे.ब.	हिरा कुमारी दुलाल	१८०००१००	१८५००१००
३	अ.हे.ब.	रोजीना राई	१८०००१००	१८५००१००
४	अ.न.मी.	रीगा देवि राई	१८०००१००	१८५००१००
५	अ.न.मी.	सुनिता अधिकारी	१८०००१००	१८५००१००
६	अ.न.मी.	मेनुका राई	१८०००१००	१८५००१००
७	का.स.	खुस्बु वालिङ्ग राई	१२०००१००	१२५००१००
८	का.स.	जेनीमाया मगर	१२०००१००	१२५००१००
९	का.स.	दिलिप कुमार राई राई	१२०००१००	१२५००१००
१०	का.स.	रविना राई	१२०००१००	१२५००१००
११	का.स.	साधना राई	१२०००१००	१२५००१००
१२	का.स.	सुकदिप राई	१२०००१००	१२५००१००
१३	का.स.	लक्ष्मण राई	१२०००१००	१२५००१००

#### वडा कार्यालयतर्फ

क्र.सं.	पद	कर्मचारीको नाम थर	साविकको स्केल	संशोधित स्केल
१	स.क.अ.	एम कुमार राई	२३५००१००	२४०००१००
२	स.क.अ.	राम प्रसाद राई	२३५००१००	२४०००१००
३	स.क.अ.	विन्द्रा राई	२३५००१००	२४०००१००

आ.ब. २०७७/०७८ को बजेट निर्माणको क्रममा वडास्तरबाट माग भएका  
आयोजना/कार्यक्रमहरूको विवरण

वडा नं. १

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम
१	जनउत्थान सामुदायीक क्लव भवन निर्माण, घंघरु
२	जनउत्थान सामुदायीक क्लव व्यवस्थापनको लागी आवश्यक सामग्री, घंघरु
३	धाप सामुदायीक भवन निर्माण (अधुरो भवन), धाप
४	सरस्वती थानी निर्माण तथा घेरावारा, गोपालपुर
५	कर्कीटार खानेपानि ट्याङ्की मर्मत, कार्कीटार
६	आदर्श नारी महिला समूह भवन निर्माण, धाप
७	तित्रे गोपालपुर नयाँ ट्याक, गोपालपुर
८	खानिखोला भञ्ज्याङ मोटर बाटो स्तरउन्नती
९	भालुखोला तित्रे लेगुवाघाट सडक नया ट्याक तथा स्तरउन्नती
१०	गाउँवेसी कृषि सहकरी संस्था लि. (प्रधानमन्त्री कृषि अधुनिकीकरण कार्यक्रम कार्यक्रम संचालन), तित्रे
११	अधेरी धारापानी चिच्चे तित्रे खानेपानी आयोजना मर्मत, चिच्चे
१२	रातमाटे तित्रे खानापानी योजना मर्मत
१३	खानिखोला भञ्ज्याङ आसपास वृक्षारोपण कार्यक्रम
१४	वाडाडमी पापानी नाचघर निर्माण, तित्रे
१५	श्री ककले सिद्धज्योती कृषक समुह भवन निर्माण
१६	कर्कले खोला तटवन्ध निर्माण (कर्कले कुलोको संरक्षणको लागी)
१७	सफाइटार समूह भवन निर्माण
१८	सौभाग्य प्र.वी अधुरो तार घेरावारा
१९	सफाइटार जल उपभोक्ता सिचाइ आयोजना
२०	श्री सरस्वती मन्दिर भवन निर्माण
२१	श्री शिव पञ्चायन मन्दिर अधुरो भवन निर्माण
२२	श्री शिव पञ्चायन मन्दिरमा होम कुण्ड, यग्य कुण्ड निर्माण
२३	बाखा पालन कार्यक्रम संचालन (सुन्तलावरी रातमाटे दलीत वस्ती )
२४	ट्रन्सफर्मर (त्रिवेणी १ थान)
२५	भञ्ज्याङ त्रिवेणी सडक मर्मत
२६	सामुदायीक स्वास्थ्य इकाइ त्रिवेणी भवन निर्माण
२७	सामुदायीक स्वास्थ्य इकाइ त्रिवेणी अस्थाइ कार्यालय व्यवस्थापन
२८	प्रहरी चौकि त्रिवेणी भवन निर्माण
२९	त्रिवेणी गणेश मन्दिर तथा गोरेटो बाटो निर्माण
३०	सहिदभूमि गाउँपालिका वडा नं. १ र हतुवागढी गाउँपालिका ९ जोड्ने पुल
३१	फुटवल मैदान निर्माण, त्रिवेणी

३२	पोखरे भञ्ज्याङ पखाल निर्माण
३३	हाते ट्याक्टर (श्री रातमाटे कृषक समूह)
३४	खानेपानी ट्याङ्की (श्री रातमाटे कृषक समूह)
३५	उन्नत जातको विउ बोका (श्री रातमाटे कृषक समूह)
३६	पञ्चकन्या आदर्श सडक योजना
३७	हाँगुवा पाडनाम, भञ्ज्याङ, खानीखोला, रिडरोड सडक योजना
३८	सुन्तलावारी सिरवानी सडक योजना
३९	गधुर्म रिडरोड सडक
४०	पूर्वेलीटार मट्टी गधुर्म ग्रामीण सडक
४१	अधेरी खोला खानेपानी मुहान संरक्षण तथा सम्बर्धन
४२	तल्लो सुन्तलावारी खानेपानी ट्याङ्की
४३	चिच्चे खानेपानी ट्याङ्की निर्माण
४४	अधेरी पूरानो खानेपानी पाइप मर्मत आयोजना
४५	चन्द्रोदय प्रा.वी २ कोठे भवन निर्माण
४६	चन्द्रोदय प्रा.वी शिक्षक दरवन्दी (१)
४७	कृषकहरुको लागी जोत्ने मेसिन
४८	खोप केन्द्र भवन निर्माण ( गुधुम, रातमाटे, सुन्तलावारी, चिच्चे, हाँगुवा, गुरासेँ क्षेत्रलाइ समेटेर )
४९	भ्यालढुङ्गा गुफा संरक्षण, सम्बर्द्धन
५०	पञ्चकन्या जनकल्याण आदर्श ग्रामिण सडक (प्रदेश)
५१	घंघरु, हाँगुवा संविधान सभा चौतारो सेति चौक ग्रामिण सडक स्तरउन्नती (संघ, प्रदेश)
५२	हाँगुवा घंघरु ग्रामिण सडक स्तरउन्नती (गाउँपालिका)
५३	हाँगुवा गुरासे साम्बुगाउँ सडक नया टूयाक
५४	हाँगुवा, छेरेरे, भर्ना पाडनाम ग्रामिण सडक नयाँ टूयाक (संघ)
५५	हाँगुवा आदर्श मा.वि. ग्रामिण सडक नयाँ टूयाक (प्रदेश)
५६	पुडुड कृषि सडक हाँगुवा
५७	हाँगुवा डाँडाटोल कृषि सडक
५८	जनकल्याण नौलो विहान प्रा.वि. टेवा पखाल तथा घेरावारा
५९	जनकल्याण नौलो विहान प्रा.वि. ३ कोठे भवन मर्मत
६०	जनकल्याण नौलो विहान प्रा.वि. खानेपानी पाइप तथा खानेपानी ट्याङ्की
६१	अनिवार्य आधारभूत विद्यालय घेरावारा तथा भवन निर्माण
६२	अनिवार्य आधारभूत विद्यालय खानेपानी ट्याङ्की
६३	जुकेनी पुडुड डाँडा खानेपानी योजना
६४	खालिडटोल प्लास्टिक पोखरी निर्माण
६५	हाँखिमडाँडा, संसारी प्लास्टिक पोखरी निर्माण
६६	साइसोइटोल खानेपानी रिजर्भ ट्याङ्की निर्माण
६७	बंगुर पालन तथा बाखापालन अनुदान(हाँगुवा)

६८	छेरेरे( पुडुठुड) भर्ना पर्यटकिय स्थल निर्माण
६९	टेम्केडाँडा भ्यू टावर निर्माण
७०	सिन्दुर विसाउनी प्याराग्लाइडिङ योजना
७१	सालडाँडा पिकनिक स्पोर्ट निर्माण
७२	चुलढुङ्गा पर्यटन विकास योजना
७३	सुम्निमा पारुहाड मन्दिर निर्माण( पुडुठुड)
७४	हांगुवा युवा क्लव भवन निर्माण
७५	हांगुवा खेल मैदान निर्माण
७६	टेम्केडाँडा खोपकेन्द्र भवन
७७	रविदह, सांगुरीगढी गाउँपालिका घंघरु जोड्ने भोलुङ्गे पुल (प्रदेश)
७८	देउराली मभियाटोल जोड्ने भोलुङ्गे पुल
७९	हांगुवा आदर्शधाप जोड्ने भोलुङ्गे पुल
८०	ट्रान्सफर्मर ५० वाट ( हांगुवा)
८१	थुपछुड टोल विद्युत् विस्तर ( हांगुवा)
८२	खाम्लाटोल विद्युत् विस्तार ( हांगुवा)
८३	रविदह विद्युत् विस्तार
८४	देउराली खोपकेन्द्र फर्निचर व्यवस्थापन
८५	देउराली खोपकेन्द्र चर्पि निर्माण
८६	श्री जनजारण बालशिक्षा संचालनको लागी स.का.(१) दरबन्दी (गा.पा)
८७	पोखरे लेकसिराड पाडनाम ग्रामिण सडक
८८	पोखरे सतसंघ भवन तमोर भोलुङ्गे पुल ग्रामिण सडक
८९	पोखरे भञ्ज्याड लेक्सिराड विद्युत् फलामे पोल विस्तार
९०	श्री अनिवार्य निशुल्क मा.वि. जगदेउ सिम्ले विद्यालय शिक्षक दरबन्दि १
९१	श्री अनिवार्य निशुल्क मा.वि. जगदेउ सिम्ले विद्यालय घेरावारा
९२	चार (४) कोठे सदसंघ भवन निर्माण (पोखरे)
९३	पोखरे पन्चकन्या मन्दिर व्यवस्थापन तथा घेरावारा
९४	लामेचउर खेलमैदान स्तरउन्नती ( प्रदेश)
९५	श्री मिलन प्रा.वि कक्षाकोठा व्यवस्थापन
९६	श्री जनकल्याण नौलो विहानी प्राथामिक विद्यालय भवन निर्माण तथा घेरावारा
९७	श्री जनकल्याण नौलो विहानी प्राथामिक विद्यालयमा खानेपानी ट्याङ्की निर्माण
९८	श्री अनिवार्य नि:शुल्क अधारभूत विद्यालयमा खानेपानी ट्याङ्की निर्माण
९९	श्री अनिवार्य नि:शुल्क अधारभूत विद्यालयमा नि.मा. शिक्षक दरबन्दि -२
१००	लेकसिराड हाङ्गुवा देउराली सडक खण्ड
१०१	आदर्श मा.वि. सफाइघाप घेरावारा
१०२	रायोटार दक्षिणधाप, तेलिपानि, आदर्श ग्रामिण सडक स्तरउन्नति
१०३	घंघरु सिचाई आयोजना

## वडा नं. २

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम
क	सडक
१	बुर्खा गोरेटो बाटो सिढी निर्माण तथा पर्यटन प्रबर्धन
२	साम्बुगाउँ कागुने ललाहानी सडक बिस्तार
३	साम्बुगाउँ अरुण गुठी सडक स्तरोन्नति
४	ढोल्मुखा कागुने सडक बिस्तार
५	ज्यामिरे पाडनाम बुर्खा पिलिया सडक स्तरोन्नति
६	छपौली छिन्ताङ्ग सडक बिस्तार
७	अखुवाटार चक्रपथ स्तरोन्नति
८	ढोल्मुखा कागुने पाडनाम हाँगुवा सडक निर्माण
ख	खेलकूद पूर्वाधार निर्माण
१	भक्त बोलना स्मृति युवा क्लब खेलमैदान स्तरोन्नति कागुने
२	अखुवाटार खेलमैदान निर्माण
३	साम्बुगाउँ खेलमैदान स्तरोन्नति
४	टाकुरे खेलमैदान निर्माण
५	साम्बुगाउँ कबर्ड हल फर्निचर तथा सपोर्ट वाल निर्माण
ग	पर्यटन पूर्वाधार
१	सेलेले भरना संरक्षण तथा सम्बर्धन
२	कागुने बरबोटे चौतारा निर्माण
घ	विद्यालय पूर्वाधार निर्माण
१	समुदाय प्रा.वि. तार घेराबारा तथा भवन निर्माण
२	सरस्वती प्रा.वि.तार घेराबारा तथा भवन निर्माण
३	अ.नि.प्रा.वि.टाकुरे पहिरो नियन्त्रण
४	जनसेवा प्रा.वि. घेराबारा
५	मिलन प्रा.वि. पाडनाम पर्खाल निर्माण
६	छिन्ताङ्ग मा.वि.भवन निर्माण तथा घेराबारा
ङ	सिंचाई
१	अखुवाटार सिंचाई योजना मर्मत
च	स्वास्थ्य
१	खोप केन्द्रहरुमा खानेपानी तथा चर्पी निर्माण
२	साम्बुगाउँ स्वस्थ्य चौकी बरण्डा मर्मत तथा कोठा निर्माण
३	साम्बुगाउँ स्वस्थ्य चौकीमा कर्मचारी ब्यवस्थापन सहित ल्याब संचालन
४	साम्बुगाउँ स्वस्थ्य चौकीमा २४ घण्टे प्रसुती सेवाको लागि सोलार जडान
५	साम्बुगाउँ स्वस्थ्य चौकीमा फोहर ब्यवस्थापनको लागि Incinerator र Placentapit निर्माण



छ	विद्युत विस्तार
१	विद्युत विस्तार तथा मर्मत बुर्खा,पिलिया र अखुवा पोल-४९ आवश्यक तार
२	साम्बुगाउँ पोल-४ ढोल्मुखा,बीचटोल,छपौली,मुलढाँवा,टाकुरे,नाकराड र गुठी पोल -१५० आवश्यक तार कागुने,लालोहाड र ललाहानी पोल-३५ आवश्यक तार

**प्रदेश तथा केन्द्रसंग माग गर्ने योजनाहरू**

१	छिन्ताङ्ग मा.वि.भवन निर्माण र घेराबारा
२	सहिद स्मृति प्रतिष्ठान पातल जाने बाटो स्तरोन्नति
३	सहिद स्मृति प्रतिष्ठान पार्क निर्माण
४	हिले छिन्ताङ्ग त्रिवेणी उदयपुर सडक स्तरोन्नति तथा कालोपत्रे
५	कागुने खेल मैदान ( भक्त बोलना स्मृति क्लब )निर्माण
६	अखुवाटार खेलमैदान निर्माण
७	सेलेले भरना संरक्षण सम्बर्द्धन तथा पर्यटन विकास
८	साम्बुगाउँ कागुने ललाहानी सडक निर्माण
९	साम्बुगाउँ अरुणगुठी सडक स्तरोन्नति
१०	अखुवाटार पिलिया गुठी मुगाखोला सडक निर्माण
११	अखुवाटार सिंचाई योजना डि.पी.आर
१२	साम्बुगाउँ स्वस्थ चौकी भवन निर्माण
१३	टाकुरे खेल मैदान निर्माण
१४	अ.नि.प्रा.बि. टाकुरे पहिरो नियन्त्रण तारजाली
१५	गुठी सिंचाई आयोजना
१६	ललाहानी सिंचाई आयोजना
१७	नेपाल टेलीकमको टावर निर्माण कागुने
१८	ढोल्मुखा कागुने पाडनाम हाँगुवा सडक निर्माण
१९	सहिदभूमि गुठी -फकुवा हतुवागढी भो.पुल अरुण नदी

**वडा नं. ३**

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम
क	<b>भौतिक पूर्वाधार तर्फ</b>
१	पंचकन्या चिमराहा ग्रा.स.
२	देवीथान दालाहाड टोल खाबुड ग्रा.स.
३	देवीथान आवार्टाड छपौली ग्रा.स.
४	गुरासे साम्बुगाउ ग्रा.स.
५	साकेवा सिर्वानी ग्रा.स.
६	पंचकन्या च्याबुड कुभोड ग्रा.स.
ख	<b>सामाजिक विकास तर्फ</b>
१	सतै वडाको विधालयको तार घेराबारा

२	अजम्बरी प्रा.वि. भवन निर्माण
३	सहिद प्रा.वि. भवन निर्माण
४	जलकन्य प्रा.वि. भवन निर्माण
५	जलकन्य प्रा.वि. मेसेनरी वाल निर्माण
६	च्याब्रुड बालशिशु निर्माण
७	तुप्खाला वाडखाला किरात पुमा भवन निर्माण
ग	<b>खानेपानी तर्फ</b>
१	छाबुक लुम्मा पाताल लिफ्ट सिस्टम
२	जुकेनी गुरासे पाताल लिफ्ट सिस्टम
३	पंचकन्य चिसापानी ट्यांकी निर्माण
४	चौरुड चौधरी टोल खानेपानी पाइप
५	दलाहाड टोल साम्पाड खानेपानी निर्माण
६	चापेदेखि पंचपोखरीसम्म पाइप तथा ट्यांकी निर्माण
७	कोडलाड खानेपानी मर्मत
८	वाराक आर्याड टोल खानेपानी मर्मत
घ	<b>साँस्कृति तर्फ</b>
१	जाल्पादेवी मन्दिर संरक्षण
२	संसारी कोडलाड मन्दिर
३	साकेवा थान तार घेरावारा
४	वाचोम्सा मन्दिर निर्माण
५	पंचकन्या मन्दिर संरक्षण
६	सिकारी थान मर्मत
७	संसारीथान मर्मत डाँडागाउ
८	पंचेवाजाका लागि पोसाक खरिद
ङ	<b>कृषि तर्फ</b>
१	सबै सहकारी तथा कृषक समूहको भवन निर्माण
२	बंगुर, बाखा, कुखा, गाई खोर तथा गोठ अनुदान व्यावस्थापन
३	अभोकाडो, सुत्तला, कागती, आँप, लिची नमुना पकेट क्षेत्र
च	<b>पर्यटन तर्फ</b>
१	देवीथान पाताल सिडि निर्माण
२	पंचकन्य सहिद पार्क व्यावस्थापन
३	सिरिसे गुफा संरक्षण
४	ऐतिहासिक आत्मा घर संरक्षण
५	कामाक्षमै मन्दिर संरक्षण
छ	<b>विधुत तर्फ</b>
१	विधुत् पोल तथा एल टी तार ४० वटा
२	एनसेल टावर च्याब्रुड

३	सडक बत्ती २० वटा
४	चट्याङ्ग लाइटिङ रड विस्तार
<b>ज</b>	<b>लक्षित वर्ग तर्फ</b>
१	महिला सिप विकास तथा अभिवृद्धि तालिम
२	महिला स्वास्थ्य परिक्षण
३	एकल महिला क्षमता विकास तालिम
४	ज्येष्ठ नागरिक स्वास्थ्य परिक्षण तथा सम्मान कार्यक्रम
५	फरक क्षमता भएको व्यक्ति लाई सम्मान कार्यक्रम
६	प्रत्येक विद्यालयका विधार्थीलाई भोला तथा खाजाको व्यवस्था
७	उभौली उधौली पर्वमा खेलकुद अनुदान
८	खेल मैदान निर्माण मुल गाउ
९	दलित नमुना बस्ति निर्माण डाँडांगाउ

**वडा नं. ४**

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम
<b>क</b>	<b>आर्थिक विकास</b>
१	पिप्ले पार्क निर्माण
२	धोवीखोला खैराड पक्की सिचाई पोखरी निर्माण
३	सहिदभूमि गाउँपालिका ६ नं. वडामा रहेको बरवोटे सिचाई पोखरी निर्माण (वडा नं. ४ र ६ संयुक्त)
४	दडलेकराड धोविखोला दुख वगाउने भवन निर्माण
५	साविक खोकुलाई सुन्तला पकेट क्षेत्रको रुपमा घोषणा
६	मंसुवा खोला देखि हुलाकी खेत सम्म कुलो मर्मत
<b>ख</b>	<b>भौतिक पूर्वाधार तर्फ</b>
१	मुनस्तर ग्रामिण सडकमर्मत तथा स्तरउन्नती
२	कोलाराड सार्कीखोला ग्रामिण सडक मर्मत तथा विस्तार
३	पिप्ले सोठेवारी हुदै बरवोटे ग्रामिण सडक नयाँविस्तार
४	हिमायती कृषि सहकारी भवन निर्माण
५	रेडक्रस सोसाइटी उप शाखा खोकु ४ कोठे भवन निर्माण
६	न्यूरिडरोड खैराड ग्रामिण सडक मर्मत विस्तार
७	भुलाराड खा.पा. भुक्षय नियन्त्रण
८	भुरुटोल पिप्ले गा.पा सिडी निर्माण
९	अरुण सामुदायिक स्वास्थ्यकेन्द्र भवन निर्माण
१०	टाँकीवोटे ग्रामिण सडक मर्मत तथा विस्तार
११	मुनामदन प्रा.वि.४ कोठे पक्की भवन निर्माण
१२	जि.सु.मा.वि.भुक्षय नियन्त्रण र घेरावरा

१३	सागरमाथा प्रा.वि. मेसीनरी वाल निर्माण
१४	हातेमालो कृषि भवन निर्माण
१५	पिप्ले सुगम ग्रामिण सडक मर्मत
१६	कार्कीटोल पानीटार ग्रामिण सडक मर्मत तथा विस्तार
१७	मंसुवाटाहर, करोन्जे, हुदै ढाडेखोला ग्रामिण सडक नया
१८	कटहरे ओधाड करोन्जे ग्रामिण सडक मर्मत तथा विस्तार
१९	कन्यादेवी तोम्राड चोडरोड हुदै छिन्ताड जोडने ग्रामिण स.
२०	सहयात्रा युवा क्लवलाई रडरोकन तथा पेटी निर्माण
२१	कन्यादेवी हिकान डडलेकराड चोडरोड पंचकन्या जोडने ग्रामिण सडक नया विस्तार
२२	खोकु स्वास्थ्य चौकीमा वरथिङ्ग सेन्टरको लागि ३ कोठे भवन निर्माण
२३	खोकु स्वास्थ्य चौकीलाई कम्पाउन्ड घेरावरा
२४	सामाडलुड युवा क्लव भवन निर्माण
२५	लुघोड मुडाकाटने पिप्ले साविक १, २ र ५ लिपटीड खा.पा. योजना
<b>ग</b>	<b>सामाजिक विकास तर्फ</b>
१	कन्यादेवी फर्निचर व्यवस्थापन
२	जि.सु.मा.वि. I.C.T तथा विज्ञान प्रयोगशाला
३	अटलसिंह प्रा.वि. I.C.T सम्बन्धी सामाग्री व्यवस्थापन
४	जनकल्याण प्रा.वि. I.C.T सम्बन्धी सामाग्री व्यवस्थापन
<b>घ</b>	<b>खेलकूद पूर्वाधार विकास</b>
१	सहिदभूमि खेलमैदान मर्मत तथा विस्तार
<b>ङ</b>	<b>खानेपानी तर्फ</b>
१	लुघोड मुडाकाटने पिप्ले साविक १, २ र ५ लिपटीड खा.पा. योजना
२	बलेम्म खा.पा.यो संचालन
३	खुयुम्म सिवाली धारा संचालन
४	मंसुवाटाहर खा.पा टेडकी मर्मत
५	चाम्लिडमा कुवा मर्मत
६	चेरेपे खोला कुवा मर्मत
<b>च</b>	<b>विद्युत</b>
१	साविक खोकु ४ को १५ को ट्रान्सफार लाई २५ को ट्रान्सफार परिपर्टन गर्ने
२	साविक खोकु ३ र ४ को काठको पोलहरुलाई ४० वटा फलामे पोल फेरुपर्ने
<b>छ</b>	<b>अन्य</b>
१	सुनौलो वास्टोल फर्निचर व्यवस्थापन

वडा नं. ५

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम
क	<b>भौतिक पूर्वाधार तर्फ</b>
१	बहुउद्देश्यीय सामुदायिक भवन निर्माण
२	स्वास्थ्य चौकी भवन निर्माण
३	खेलमैदान मर्मत तथा स्तरोन्नती
४	रोडघोडला दुःख बनाउने ठाउँ निर्माण
५	कियापखा गा.स. मर्मत विस्तार
६	लुघोड जिस्नु राईघाट सडक स्तरोन्नती
७	हेमाकसारखा गा.स. स्तरोन्नती
८	क्यापखा सोलिङ्ग पर्खाल
९	हेमाडचाला माक्सापखा सोलिङ्ग पर्खाल
ख	<b>सामाजिक विकास तर्फ</b>
१	खोकूटार शिरान कुलो स्तरोन्नती
२	तिनतले भरना ताडचोकलु गुफा निर्माण
३	रोडघोडला हिउदे सिचाई विस्तार
४	सुन्तले हिउदे सिचाई पाइप खरिद
५	वाहिला सिचाई मर्मत
ग	<b>खानेपानी तर्फ</b>
१	लुघोड खोला लिरदिन खानेपानी
२	राडबुड लिरदिन खानेपानी
३	लुतेधारा खानेपानी मर्मत
४	केपखा खानेपानी मर्मत
ज	<b>लक्षित वर्ग तर्फ</b>
१	दलित एकता समाज चर्पी निर्माण

वडा नं. ६

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम
क	<b>आर्थिक विकास</b>
१	नांवारुखा डाँडा (घुमाउने डाँडा) पर्यटन पूर्वधार निर्माण तथा भ्यूटवार निर्माण सहिदभूमि गाउँपालिका ६
२	थलथले भ्यूटर निर्माण सहिदभूमि गा.पा.६
ख	<b>भौतिक पूर्वाधार तर्फ</b>
१	हिले उत्तरपानी छिन्ताड गा.स.कालोपत्रे माग
२	थलथले चाम्चा साप्टिङ्गटार गा.स.कालो पत्रे
३	सुकेआहाल माम्फिङ्ग खोकु गा.स. कालो पत्रे
४	सुकेआहाल माडलीन केडछारक छुमाला सावाँवारी गा.स.ग्रावेल

५	थलथले बजार सार्वजनिक शौचलय निर्माण तथा टहरो निर्माण माग
६	सुक्रेआहाल चोकमा चिण्डो स्ताम्भ निर्माण
७	दाहालवारी ठूलो गाँऊ घर्तीनीवारी ग्रा.स.ग्रावेल
८	सहिदभूमि गा.पा.वडा नं.६ होम स्टे डम्फे संचालन गर्ने माग
९	जेष्ठ नागरिक भवन (दिवा आश्रम) तथा कार्यलय व्यवस्थापन, सामाग्री माग
१०	दमाइटोल गोलीडाँडा ग्रा.स. विस्तार
११	डम्फे सानो माम्फीड ग्रा.स.स्तर उन्नति
१२	भन्ज्याड कात्रावोटे मगर गाँऊ ग्रा.स.स्तर उन्नति
१३	दाहालवारी ठूलो गाँऊ घर्तीनीवारी ग्रा.स.स्तर उन्नाती
१४	धामानाबजार कामी डाँडा दमाइ टोल ग्रा.स.
१५	तीनकुने स्वागतद्वार छेडी पक्की निर्माण
<b>ख</b>	<b>सामाजिक विकास तर्फ</b>
१	सिद्धथानमन्दिर संरक्षण
२	माइघडेरी संरक्षण
३	सरस्वतीनाच संरक्षण व्यवस्थापन
४	सिद्धथान मन्दिर संरक्षण मारमफिड
	<b>खेलकूद पूर्वाधार विकास</b>
१	थ्रिइयीनवान खेल मैदानको माग
	विद्यालय पूर्वाधार विकास
१	ठाकुर देवीमा.वि.भवननिर्माण माग (६ कोठे भवन)
२	बुढाहाड प्रा.वि.पर्खाल निर्माण साथै आइसिटी कक्षा संचालन
३	कडकेश्वरी प्रा.वि.पर्खाल निर्माण साथै आइसिटी कक्षा संचालन
४	राजदेवप्रा.वि. तार घेरावार
५	संसारी प्रा.वि.पर्खाल निर्माण
६	पञ्चावती प्रा.वि.भवन माग
७	सिद्धठाकुर नि.मा.वि.कम्पाउण्ड तारघेरावार
<b>ग</b>	<b>खानेपानी तर्फ</b>
१	सुक्रेआहाल अँधेरी माइतीन खा.पा.यो.निर्माण ।
२	चुच्चे आँप खा.पा.यो.निर्माण ।
३	शहर गाँऊ बरबोटे खा.पा.लिफ्टीङ्ग योजना ।
४	गणेशथान अदिकारी हाइखा खा.पा.यो.मर्मत ।
५	बुढाथोकी खा.पा.यो.मर्मत ।
६	वालेसीम खा.पा.यो.मर्मत ।
७	ढोले खोला खा.पा.मर्मत ।
८	बाँसबोटे खा.पा.यो.मुहान संरक्षण ।
९	ओदारे चेप्लाखा.पा.मर्मत ।
१०	नेहापोखारी खा.पा.मर्मत ।

११	तारा खोला खा.पा.मर्मत ।
१२	पिपलधारा खा.पा.यो.मर्मत ।
१३	पानीटार खा.पा.यो.मर्मत ।
	विद्युत
१	सहिदभूमि गा.पा.वडा नं.६ अर्न्तगत मर्मत तथा विस्तार गर्न बाँकी रहेका टोलमा वस्तीमा पोल र तारको माग

**वडा नं. ७**

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम
<b>क</b>	<b>आर्थिक विकास</b>
१	बाखा पालनका लागि खोर सुधार कार्यक्रम
<b>ख</b>	<b>भौतिक पूर्वाधार तर्फ</b>
१	बेलटार लुङ्घाङ पञ्चकन्या गा.स. स्तरोन्नती
२	गैरी चाम्चा नम्बुला बाक्कने गा.स. स्तरोन्नती
३	सहिदभूमि ७ नं वडा कार्यालय घेराबेरा
४	टप्पुदेवि महिला भवन मर्मत
५	पाखा चाम्चा साप्टिङ गा.स. स्तरोन्नती
६	गैरी पाखा चाम्चा डाडाकटेरी साप्टिङ गा.स. सरसफाई
७	सामुदायिक भवन निर्माण
<b>ग</b>	<b>सस्कृति तथा पर्यटन</b>
१	टप्पुदेवि मन्दिर घेराबेरा
<b>घ</b>	<b>सामाजिक विकास तर्फ</b>
१	टप्पुदेवि मा.वि. घेराबेरा निर्माण
२	टप्पुदेवि मा.वि. सोलार बत्ति जडान
३	साप्टिङटार कृषि सहकारी संस्था आय आर्जन कार्यक्रम
<b>ङ</b>	<b>खेलकूद पूर्वाधार विकास</b>
१	खेलमैदान निर्माण
<b>च</b>	<b>विद्युत</b>
१	मुलघाट देखि सहिदभूमि गा.पा. वडा नं. ७ को सबै टोलसम्म विद्युत विस्तार

## अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण स्थानीय तह आर्थिक वर्ष २०७७/०७८

शिर्षक/जिल्ला/कार्यक्रम

**सहिदभूमि गाउँपालिका**

२६३३२	सशर्त अनुदान	१९.१५
३५०००११	सामाजिक विकास मन्त्रालय प्रदेश सरकार अपांगता रोकथाम तथा पुनःस्थापना कार्यक्रम	१८.१५ १८.१५
३५००१०२३	लैङ्गिक सशक्तीकरण तथा मूलप्रवाहीकरण कार्यक्रम स्थानीय तहमा लैङ्गिक हिंसा निवारणका लागि संरक्षण कोष स्थापना	१.०० १.००
२६३३४	समपुरक अनुदान	१,००,००
८०१०१३४५	शहिदभूमि गाउँपालिका थलथले चाम्चा साप्तिङ्गटार, वडा नं. ६ र ७ साम्बुगाउँ अरुण गुठी सडक, वडा नं. २	६०,०० ४०,००

सहिदभूमि गाउँपालिकाका पदाधिकारीहरूको नामावली र सम्पर्क नं.

सि.नं.	नाम थर	पद	फोन नं.
१	मनोज राई	अध्यक्ष	९८४२०८०७०८
२	रत्नश्री राई	उपाध्यक्ष	९८०७०४००१०
३	अशोक राई	वडाध्यक्ष	९८५२०६२००२
४	रत्न बहादुर राई	वडाध्यक्ष	९८१४३७७३०३/९८१७३९४०५५
५	योगेन्द्र राई	वडाध्यक्ष	९८५२०५०५३०
६	भूपेन्द्र राई	वडाध्यक्ष	९८५२०५००८८
७	मल्सुराम राई	वडाध्यक्ष	९८४२५२२०१०
८	हेम कुमार राई	वडाध्यक्ष	९८४२०६२०७६
९	बम ब. राई	वडाध्यक्ष	९८१२३२७८१७/९८१४४४५९०२
१०	सरस्वती कार्की(थापा)	का.पा. सदस्य	९८४२३४७२०२
११	कुमार ब. साकी	का.पा. सदस्य	९८१९३३९५६८/९८०७०२६९७८
१२	अप्सरा शाह संकर	का.पा. सदस्य	९८०६००९४१९
१३	रेखा राई	का.पा. सदस्य	९८०५३४५८०५



१४	दिवानी राई	का.पा. सदस्य	९८६१६१६५९५
१५	बलराम राई	वडा.स.सदस्य	९८४२४९८०३६
१६	अयन कुमार राई	वडा.स.सदस्य	९८११३१२३४९
१७	रूपलाल राई	वडा.स.सदस्य	९८४२०८०७९२
१८	राधिका गुरुङ(दुलाल)	वडा.स.सदस्य	९८०७३५९७९०
१९	सोम ब. मगर	वडा.स.सदस्य	९८१९०८७४५४
२०	खुसि माया वि.क.	वडा.स.सदस्य	९८१४३५६८६५
२१	इन्द्र माया वि.क.	वडा.स.सदस्य	९८१९३६५४५८
२२	सुनसरी राई	वडा.स.सदस्य	९८१५९८७०४२
२३	धनमाया राई	वडा.स.सदस्य	९८१०५१६५५०
२४	राज ब. राई	वडा.स.सदस्य	९८१२३३३९०९
२५	होमनाथ राई	वडा.स.सदस्य	९८०७००६१६१
२६	गजम सि. राई	वडा.स.सदस्य	९८१५३३५६१२
२७	लाल ब. राई	वडा.स.सदस्य	९८४२११७००५
२८	टीकाराम राई	वडा.स.सदस्य	९८२५३१५५७८
२९	गोविन्द राई	वडा.स.सदस्य	९८०४३५७३१८
३०	चन्द्रकला राई	वडा.स.सदस्य	९८१५३८७२०८
३१	राज कु. राई	वडा.स.सदस्य	९८११३१०२६१
३२	दिल कुमारी वि.क.	वडा.स.सदस्य	९८२५३९८६१४
३३	चन्द्र ब. विष्ट	वडा.स.सदस्य	९८५२०५०९४६
३४	गोविन्द पौडेल	वडा.स.सदस्य	९८१९०३७७५६
३५	चमेली वि.क.	वडा.स.सदस्य	९८१५३८८२२०
३६	वृत्तलाल राई	वडा.स.सदस्य	९८१५३२४१४२
३७	मधु भण्डारी	वडा.स.सदस्य	
३८	फुलश्वरी वि.क.	वडा.स.सदस्य	